
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra práva 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Antikonfliktní týmy jako nedílná součást bezpečnostních 

opatření  

 

 

 

Mgr. Gabriela Michalcová 

 

 

 

 

 
© 2018 ČZU v Praze  



 
 

 

 



 
 

 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Antikonfliktní týmy jako nedílná součást 

bezpečnostních opatření" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové 

práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány 

v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené 

diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská 

práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 26. března 2018                     ___________________________ 

       Mgr. Gabriela Michalcová 
 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Ing. Pavlu Pikolovi, Ph.D. za odborné 

vedení, metodickou pomoc, konzultace a cenné rady, které mi poskytl při vedení mé 

diplomové práce. Velice si vážím času, který mi věnoval. 

Poděkování patří také mým kolegům z Antikonfliktního týmu Krajského ředitelství 

policie hlavního města Prahy a kolegům z Odboru služby pořádkové policie Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy za poskytnuté materiály a připomínky k práci. 

Také děkuji své rodině za morální podporu, které se mi při vypracování diplomové 

práce dostalo. 

 

       Mgr. Gabriela Michalcová 

 



6 
 

 

 

 

Antikonfliktní týmy jako nedílná součást bezpečnostních 

opatření  

 
 

Abstrakt 

 

Tato práce přináší pohled na Antikonfliktní týmy Policie České republiky, které se 

v posledních deseti letech staly nedílnou součástí bezpečnostních opatření Policie České 

republiky souvisejících především s konáním rizikových sportovních akcí, demonstrací 

a protestních akcí. Pozornost je také věnována identifikaci dalších možností využití 

antikonfliktních týmů, například při živelných pohromách nebo situacích, kde by mohlo 

dojít k hromadnému ohrožení života a zdraví občanů, tj. mimořádných událostech typu 

teroristických útoků. 

Část práce je dále zaměřena na problémy související s činností antikonfliktních týmů, 

především ve vztahu k vzdělávání a pružnějšímu zavádění nových poznatků z praxe 

do vzdělávacího systému či zneužívání dobrého jména a vybudovaného know how.  

Je třeba si uvědomit, že není možné odhadnout vývoj a směr dalšího působení 

antikonfliktních týmů Policie České republiky, ale můžeme přispět k zamyšlení, jak lépe 

pracovat s policisty zařazenými v těchto týmech, a zda více neprohlubovat myšlenku 

tzv. profesionálních antikonfliktních týmů Policie České republiky. 

 

 

Klíčová slova: Policie České republiky, konflikt, antikonfliktní tým, bezpečnostní opatření, 

právo shromažďovací, divácké násilí, fotbal, demonstrace 

  



7 
 

 

 

 

The Anti-Conflict Teams are an inherent part of the 

safety measures 

 
 

Abstract 

 

The thesis focuses on the Anti-Conflict Teams of the Czech Police, which have 

become an integral part of security measures taken by the Police of the Czech Republic 

in the last ten years. The security measures are mainly connected to risky sports events, 

demonstrations and protests. Attention is also paid to the identification of the teams’ further 

potential, such as in case of a natural disaster or other situations when civilians’ lives and 

health are threatened, for example in case of terrorist attacks. 

A part of the thesis shows the problems relating to the Anti-Conflict Teams’ activities, 

mainly in connection with education and flexible introduction of new knowledge originating 

in praxis into the education. Last but not least, it also mentions the problem of abusing the 

good name and know-how. 

It is important to realise it is impossible to guess further development and direction 

of Anti-Conflict Teams’ work. However, we can stir up ideas how to work with the police 

officers in Anti-Conflict Teams better and discussion whether to consider the idea of the 

professional Anti-Conflict Teams of the Police of the Czech Republic.  

 

Keywords: Police of the Czech Republic, conflict, anti-conflict team, security measure, right 

of assembly, spectator violence, football, demonstration 

 

 

 

  



8 
 

Obsah 

 

1 Úvod ................................................................................................................................ 10 

2 Cíl a metodika práce ..................................................................................................... 12 

2.1 Cíl práce .............................................................................................................................. 12 

2.2 Metodika teoretické a praktické části .................................................................................. 12 

3 Antikonfliktní týmy Policie České republiky ............................................................. 14 

3.1 Historie vzniku antikonfliktních týmů v rámci Policie České republiky ............................ 14 

3.1.1 Vznik antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy ........ 17 

3.2 Činnost antikonfliktních týmů Policie České republiky ...................................................... 17 

3.3 Vybavení policistů antikonfliktních týmu ........................................................................... 19 

3.3.1 Reflexní vesty pro antikonfliktní týmy a jejich vývoj.................................................... 21 

3.3.2 Pilotní projekt nového označení vest pro antikonfliktní týmy ....................................... 24 

3.3.3 Označení policistů antikonfliktních týmů v rámci zemí Evropy .................................... 30 

3.4 Výběr policistů do antikonfliktních týmu ........................................................................... 31 

4 Antikonfliktní týmy v rámci Evropy ........................................................................... 33 

4.1 Antikonfliktní týmy či komunikační týmy Policie Spolkové republiky Německo ............. 33 

4.2 Antikonfliktní týmy Policie Slovenské Republiky .............................................................. 34 

4.3 Antikonfliktní tým Policie Polské republiky ....................................................................... 35 

4.4 Antikonfliktní tým Národní policie Ukrajiny ...................................................................... 36 

4.5 Mezinárodní workshopy ...................................................................................................... 38 

5 Bezpečnostní opatření Policie České republiky z pohledu antikonfliktních týmů .. 40 

5.1 Nasazení antikonfliktního týmu na bezpečnostním opatření ............................................... 41 

5.2 Vývoj trendů ve využití antikonfliktních týmů v rámci bezpečnostních opatření .............. 46 

5.2.1 Statistické ukazatele využití antikonfliktních týmů ....................................................... 47 

5.3 Nové možnosti využití antikonfliktních týmů Policie České republiky .............................. 52 

5.4 Základní principy komunikace antikonfliktních týmů ........................................................ 55 

6 Využití antikonflitkních týmů – příklady z praxe ...................................................... 57 

6.1 Bezpečnostním opatření konané dne 26. března 2016 – bez účasti policistů antikonfliktního 

týmu ..................................................................................................................................... 57 



9 
 

6.2 Bezpečnostní opatření konané dne 12. dubna 2014 – s účastí policistů antikonfliktního 

týmu, příklad špatné praxe .................................................................................................. 59 

6.3 Bezpečnostní opatření konané dne 29. března 2016 – s účastí policistů antikonfliktního 

týmu, příklad dobré praxe ................................................................................................... 63 

6.4 Bezpečnostní opatření konané dne 18. září 2017 – s účastí policistů antikonfliktního týmu, 

příklad dobré praxe.............................................................................................................. 68 

6.5 Zhodnocení příkladů z praxe ............................................................................................... 69 

7 Vybrané otázky související s činnosti antikonfliktních týmů Policie ČR................. 71 

7.1 Problematika vzdělávání policistů antikonfliktních týmů ................................................... 71 

7.1.1 Specializační kurzy ........................................................................................................ 72 

7.1.2 Ostatní druhy vzdělávání ............................................................................................... 76 

7.1.3 Navržený model vzdělávání policistů antikonfliktních týmů ........................................ 78 

7.2 Problematika tzv. „profesionálních antikonfliktních týmů“ Policie České republiky......... 79 

7.3 Problematika zneužívání dobrého jména antikonfliktních týmů Policie České republiky .. 81 

8 Závěr............................................................................................................................... 83 

Seznam použitých zdrojů .................................................................................................. 85 

Seznam zkratek .................................................................................................................. 92 

Seznam tabulek .................................................................................................................. 92 

Seznam grafů ...................................................................................................................... 92 

Přílohy ................................................................................................................................. 93 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1 Úvod 

Tématem diplomové práce jsou antikonfliktní týmy jako nedílná součást 

bezpečnostních opatření Policie České republiky. Toto téma jsem si vybrala nejen z důvodu 

mého působení jako koordinátorky největšího a nejvytíženějšího antikonfliktního týmu 

v rámci Policie České republiky, ale také proto, že i po desetiletém působení antikonfliktních 

týmů v rámci bezpečnostních opatření Policie České republiky není široká veřejnost 

dostatečně obeznámena s činností a možnostmi týmů. Její pohled je zkreslen strohými 

informacemi ze strany médií a malou informovaností ze strany samotné Policie České 

republiky. Problematické je také vnímání antikonfliktních týmů samotnými policisty, 

respektive veliteli bezpečnostních opatření Policie České republiky. 

O nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky se hovoří především 

v souvislosti s konáním rizikových sportovních akcí, zvláště pak fotbalových utkání 

či konáním demonstrací. Možnosti využití antikonflitkních týmů Policie České republiky 

jsou ovšem daleko širší. Je možno je využít při živelných pohromách, mimořádných 

událostech či v posledních letech stále častěji diskutovaných situacích typu tzv. „aktivní 

střelec“. V takových situacích by pak bylo možné využít policisty zařazené v týmech jako 

asistenty krizových interventů1 Policie České republiky. Tato oblast působení týmů 

je v současné době  v úplných začátcích, nicméně je nutné brát ji na zřetel a věnovat jí větší 

pozornost, a to s ohledem na vývoj bezpečnostní situace u nás i ve světě. 

Otázkou, jež je v souvislosti s působením antikonfliktních týmů Policie České 

republiky stále více diskutována, je skutečnost, zda by problémové, krizové či vyhrocené 

situace, které jsou v rámci bezpečnostních opatření řešeny policisty antikonfliktních týmů, 

neměli běžně zvládat všichni policisté. Domnívám se, že jednoznačnou odpovědí je ano! 

Všichni policisté by měli umět řešit tyto situace a ve většině případů si myslím, že tomu tak 

i je. Nicméně pokud budeme chtít, aby se řadoví policisté v rámci bezpečnostních opatření 

začali věnovat situacím, které běžně řeší policisté antikonflitkních týmů, bude jejich činnost 

chybět v situacích, kdy už prostor pro působení antikonflitkních týmů Policie České 

republiky není. Podle mého názoru je tedy činnost antikonfliktních týmů na bezpečnostních 

opatřeních zcela opodstatněná a má svůj význam. 

                                                           
1 Pokyn policejního prezidenta č. 231 ze dne 26. září 2016, o psychologických službách, čl. 22 



11 
 

Diplomová práce je tedy nejen teoretickým exkurzem do problematiky 

antikonfliktních týmů Policie České republiky, ale také identifikací problémů a shrnutí 

praktických zkušeností souvisejících s jejich činností. Nemůže odhadnout vývoj či směr 

působení antikonfliktních týmů Policie České republiky v budoucnu, ale může přispět 

k zamyšlení, jak lépe pracovat s policisty zařazenými v týmech a s vybudovaným know how. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

2 Cíl a metodika práce 

2.1 Cíl práce 

Předložená diplomová práce seznamuje s činností antikonfliktních týmů v rámci 

bezpečnostních opatření Policie České republiky. 

Hlavním cílem diplomové práce je získat ucelený přehled o možnostech využití 

antikonfliktních týmů Policie České republiky v rámci bezpečnostních opatření, dále pak 

nastínit možnosti využití týmů při mimořádných událostech a v neposlední řadě 

identifikovat problémy, které vyvstaly za deset let fungování antikonfliktních týmů Policie 

České republiky. 

Vymezení obecného cíle umožňuje definovat cíle dílčí, jež jsou obsahově i významově 

velmi provázané. Především se jedná o přiblížení základní charakteristiky antikonfliktních 

týmů Policie České republiky, zpřehlednění činností antikonfiktních týmů v rámci 

bezpečnostních opatření, zjištění možností využití antikonfliktních týmů při mimořádných 

událostech, přiblížení možnosti využití antikonfliktních týmů jako profesionálně zřízených 

týmů a identifikace problémů souvisejících s činností antikonflitkních týmů. 

Výstupem diplomové práce bude předložení základních návrhů či námětů vedoucích 

k efektivnímu využívání antikonfliktních týmů Policie České republiky v podobě: 

a) navržení nových možností využití antikonfliktních týmů v rámci činnosti Policie České 

republiky, 

b) navržení nových metod práce s policisty a péče o policisty antikonfliktních týmů, 

c) pružnější zavádění nových poznatků z praxe do vzdělávacího systému pro policisty 

antikonflikntích týmů. 

 

2.2 Metodika teoretické a praktické části 

Teoretická část diplomové práce vztahující se k naplnění daných cílů vychází 

z pramenů majících různou povahu. Řadíme zde odbornou literaturu, právní předpisy 

vztahující se k příslušné problematice, interní dokumenty Police České republiky, vlastní 



13 
 

zjištění a zkušenosti vyplývající z působení v antikonfliktním týmu a analýza problematiky 

antikonfliktních týmů a její srovnání s antikonflitknímy týmy v rámci Evropy. 

Diplomová práce ve své teoretické části postupuje od obecného ke konkrétnímu. 

Začíná obecnou charakteristikou antikonfliktních týmů Policie České republiky, jejich 

vznikem a historií. Pozornost je následně věnována vybavení, popisu činností 

antikonfliktních týmů a možnosti jejich využití aplikované nejenom na bezpečnostní 

opatření Policie České republiky, ale také na využití policistů antikonflitkních týmů při 

mimořádných událostech, a to s ohledem na vývoj ve světě a především pak na evropském 

kontinentu. Využitím antikonfliktních týmů z pohledu těchto událostí totiž vede 

k zamyšlení, zda v současné době není prostor na vytvoření tzv. „profesionálních 

antikonfliktních týmů“ Policie České republiky.  

Součástí teoretické části je exkurz do problematiky antikonflikních týmů působících 

především ve střední Evropě. 

Praktická část práce pak vychází z části teoretické a opírá se především o osobní 

zkušenosti coby řadového policisty působícího v antikonfliktním týmu, ale také o zkušenosti 

vyplývající z pohledu osoby zajišťující vybavení, vzdělávání a celkový chod 

antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy. Tyto praktické 

zkušenosti vedly k lepší identifikaci a analýze problémových oblastí vztahujících 

se k činnosti antikonfliktních týmů. Nejzásadnější problémy pak směřují do oblasti 

vzdělávání policistů antikonfliktních týmů, vybavení antikonfliktních týmů a v neposlední 

řadě ke zneužívání značky antikonfliktních týmů Policie České republiky nepolicejními 

organizacemi a subjekty. Nedílnou součástí praktické části byly konzultace s odborníky 

a specialisty, kteří se problematikou antikonfliktních týmů zabývají. 

Jednotlivé dílčí úkony k zadané diplomové práci byly realizovány v rozsahu let 2016 

až 2018, kdy byla zpracována literatura k danému tématu, využity metody vědeckého 

zkoumání a dlouholeté zkušenosti, které vedly k postupnému dotváření ucelené představy 

o cíli a tím i metodice celé práce. 

 

 

 



14 
 

3 Antikonfliktní týmy Policie České republiky 

Antikonfliktní týmy Policie České republiky jsou poměrně mladou složkou Policie 

České republiky složenou ze speciálně proškolených policistů, jejichž hlavním úkolem je 

transparentním způsobem prostřednictvím komunikace předcházet agresivnímu jednání 

osob. Model a fungování antikonfliktních týmů se od svého vzniku nezměnil. Je upraven 

v článku 30 až 34 Závazného pokynu policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, 

o zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti. 

V rámci bezpečnostních opatření konaných na území jednotlivých krajských 

ředitelství policie se týmy spolupodílí na zajištění klidu a veřejného pořádku, kdy se orientují 

na cílové skupiny osob (účastníky demonstrací, sportovních, společenských a kulturních 

akcí, místní obyvatelstvo či zástupce sdělovacích prostředků). Vysvětlují smysl a účel 

policejního či bezpečnostního opatření a v případě potřeby diskutují s osobami i o blízkých 

oblastech problémů2. Týmy, jejichž hlavní myšlenkou je předejít konfliktu skupin a učinit 

ze strany Policie České republiky vstřícný krok, který má zabránit eskalaci násilí, se tak staly 

nedílnou součástí bezpečnostních opatření na celém území České republiky. Jsou vnímány 

jako preventivní složka Policie České republiky. V rámci Policie České republiky dnes 

funguje čtrnáct antikonfliktních týmů, v nichž působí 2193 speciálně vyškolených policistů. 

 

3.1 Historie vzniku antikonfliktních týmů v rámci Policie České 

republiky 

Impulzem vedoucím ke vzniku antikonfliktních týmů Policie České republiky4 byla 

technoparty CzechTek5, konaná ve dnech 29. - 30. července 2005 v katastrálním území 

Mlýnec pod Přimdou na Tachovsku. Technoparty se tehdy účastnilo zhruba 5 tisíc lidí. 

Zákrok pořádkových jednotek6 Policie České republiky proti účastníkům technoparty, který 

                                                           
2  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti, čl. 30 odst. 2 
3  Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení působení 

antikonfliktních týmů Policie ČR za rok 2017 
4  Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 
5  CzechTek - největší festival freetekno scény v České republice konaný od roku 1994 
6  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti, čl. 2, písm. h) 



15 
 

proběhl ve dvou vlnách dne 30. července 2005, byl kritizován jak ze strany účastníků, 

veřejnosti a médii, tak i ze strany tehdejšího Veřejného ochránce práv JUDr. Otakara 

Motejla.  

V Závěrečném stanovisku Veřejného ochránce práv vydaného v souladu s § 18 odst. 2 

zákona o veřejném ochránci práv v šetření vydaném z vlastní iniciativy ve věci postupu 

Policie České republiky proti účastníkům CzechTeku 2005 Veřejný ochránce práv 

JUDr. Otakar Motejl sice označil zákrok pořádkových sil Policie České republiky jako 

zákonný, ale nepřiměřený a s řadou nedostatků, které policii vytknul. Především se zabýval 

nedostatečnou komunikací zástupců Policie České republiky s účastníky akce, která mohla 

zabránit řadě násilných konfliktů, nedorozumění a potencionálně rizikových situací. 

Ve svém závěrečném stanovisku uvádí: „Policie České republiky měla oprávnění konat, 

avšak před silovým řešením nevyčerpala důsledně všechny reálné prostředky k obnovení 

pořádku bez použití síly“. A dále pak uvádí: „Příslušné složky Policie České republiky by 

měly být školeny a podrobeny dalšímu výcviku pro daný typ policejního opatření. Za tím 

účelem má být využito zkušeností antikonfliktních týmů pohotovostní pořádkové policie 

Berlín“ (Motejl, 2006, s. 10). 

Zmínky o nové formě působení Policie České republiky lze nalézt i v dalších 

dokumentech, mimo jiné i ve Zprávě o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní 

bezpečnosti na území České republiky za rok 2005 (ve srovnání s rokem 2004), kde 

je uvedeno: „Na základě zkušeností při zajišťování veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti 

při pořádání shromáždění nebo jiných akcí s účastí většího počtu osob (např. technoparty 

CzechTek) dojde k přesunu úrovně řízení u policejních opatření, kde jsou k provedení 

případného zákroku pod jednotným velením nasazeny síly a prostředky nad rámec daného 

okresního ředitelství na vybrané služební funkcionáře správy kraje a experimentálně budou 

zavedeny tzv. „antikonfliktní týmy“ (tj. policejní vyjednávání v davu) jako nová forma 

preventivního působení k předcházení protiprávního jednání. V této souvislosti je 

připravována změna taktiky zákroků pod jednotným velením a současně přijímána 

organizační opatření na úseku spojení“ (Ministerstvo vnitra ČR, 2006, s. 8). 

Na základě uvedených doporučení a závěrů vychází v rámci Policie České republiky 

dne 19. dubna 2006 interní akt řízení Rozkaz policejního prezidenta č. 54, kterým se ověřuje 

efektivita modelu antikonfliktních týmů. V rámci tohoto rozkazu vznikají od 1. června 2006 



16 
 

v rámci pilotního projektu antikonfliktní týmy v tehdejší Policii České republiky Správy 

Západočeského kraje, Správy Severočeského kraje a Správy Severomoravského kraje. 

U výše uvedených správ krajů byli vybráni do pilotního projektu vztahující 

se k antikonfliktním týmům vhodní policisté, jejichž úkolem bylo ověřit efektivitu 

fungování antikonfliktních týmů v praxi. 

V následujícím roce bylo provedeno vyhodnocení efektivity modelu antikonfliktních 

týmů v rámci policejních opatření7, kdy byly uvedeny především tři oblasti, kde se nasazení 

antikonfliktních týmů osvědčilo. Konkrétně se jednalo o doprovod fanoušků na riziková 

sportovní utkání, srazy a pochody extremistických skupin a přítomnost skupin anarchistů, 

konání velkých hudebních a obdobných akcí. 

Poté, co byla ověřena nová forma účinnějšího předcházení protiprávního jednání 

a definován pozitivní přínos, jenž nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky 

v rámci pilotního projektu mělo, bylo Rozkazem policejního prezidenta č. 172 ze dne 

6. listopadu 2006, kterým se ověřuje efektivita modelu antikonfliktních týmů rozhodnuto 

o zřízení antikonfliktních týmů v rámci všech tehdejších osmi krajských správ, a to 

nejpozději do 30. června 2007.  

Dle vyjádření doc. JUDr. Davida Zámka, Ph.D., autora knihy Hromadné narušení 

veřejného pořádku z pohledu Policie ČR, není vznik antikonflitních týmů Policie České 

republiky pouhou reakcí na zmiňovaný CzechTek. Zámek uvádí: „V té době se již vrcholný 

management policie seznamoval s fungováním obdobných týmů v Německu, kde se metodika 

fungování těchto týmů formovala od roku 1999. Inspirací byl 2. útvar pohotovostní 

pořádkové policie v Berlíně, nejen z toho důvodu, že berlínská policie patří k evropské 

špičce. Původní návrh inspirovat se fungováním krizových brigád ve Francii se ukázal jako 

nevýhodný vzhledem k jinému vymezení pravomocí“ (Zámek, 2008, s. 85). Tuto skutečnost 

potvrzují i další dostupné materiály Policie České republiky. 

 

                                                           
7  Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové a železniční policie, Vyhodnocení 

efektivity modelu antikonfliktních týmů v rámci policejních opatření, č.j. PPR-510/RPZP-2006 ze dne 

28. srpna 2006 



17 
 

3.1.1 Vznik antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy 

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce je postavena na zkušenostech fungování 

antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy, respektive na 

pohledu koordinátorky účastnící se jednotlivých bezpečnostních opatření nejen jako osoba 

odpovědná za fungování týmu, ale i jako řadový člen týmu, je třeba krátce zmínit také historii 

vzniku pražského antikonfliktního týmu.  

Antikonfliktní tým Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy vznikl jako 

jeden z posledních týmů a to dne 12. března 2007 Rozkazem ředitele Policie České republiky 

správy hlavního města Prahy č. 45, kterým se zřizuje antikonfliktní tým příslušníků Policie 

České republiky správy hlavního města Prahy. Pražský tým měl v době svého vzniku 

15 členů zařazených na různých útvarech Obvodního ředitelství policie Praha II až IV 

a Pohotovostní motorizované jednotce tehdejší Správy hlavního města Prahy. 

První nasazení pražského týmu se uskutečnilo v roce jeho vzniku, konkrétně v rámci 

bezpečnostního opatření týkajícího se návštěvy tehdejšího prezidenta Spojených států 

amerických George W. Bushe. Návštěva amerického prezidenta se uskutečnila ve dnech 

4. a 5. června 2007. Nasazení týmu bylo tehdy velmi rozpačité pro všechny zainteresované 

strany, neboť nikdo nevěděl k čemu takový tým je a kde jej využít. V roce 2007 byl pražský 

antikonfliktní tým využit celkem jedenáctkrát. 

 

3.2 Činnost antikonfliktních týmů Policie České republiky 

Jak již bylo uvedeno výše, vychází činnost antikonflitních týmů ze Závazného pokynu 

policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti. Článek 30 definuje působnost a úkoly týmu, respektive stanoví, 

že antikonfliktní týmy působí na území příslušného krajského ředitelství policie a vyžaduje-

li to bezpečnostní situace, může působit i na jiných místech České republiky. V praxi 

to znamená, že členové antikonfliktního týmu například Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy mohou působit na území jiného krajského ředitelství, například 

Krajského ředitelství policie Libereckého kraje. K takovým situacím dochází často mezi 

dvěma sousedícími krajskými ředitelstvími či v rámci posilování Krajského ředitelství 



18 
 

policie hlavního města Prahy, neboť na území hlavního města Prahy se koná velké množství 

bezpečnostních opatření, která si vyžadují, v rámci nasazení sil a prostředků Policie České 

republiky, spolupráci více krajských ředitelství. 

Při bezpečnostních opatřeních jsou policisté antikonfliktních týmů postaveni 

na stejnou úroveň, jako ostatní zúčastněné složky Policie České republiky, například 

pořádkové jednotky a plní výhradně úkoly uložené antikonfliktnímu týmu. 

Základním úkolem antikonfliktního týmu je transparentním způsobem komunikace 

předcházet agresivnímu jednání osob při bezpečnostních opatřeních. Za tím účelem se: 

a) orientuje na stanovené cílové skupiny osob (sportovní fanoušky, sympatizanty 

extremistických hnutí apod.), na místní obyvatelstvo a na zástupce sdělovacích 

prostředků, 

b) vysvětluje v rámci rozhovorů smysl a účel bezpečnostních opatření a konkrétního 

postupu policie a v případě potřeby diskutuje s osobami i o blízkých oblastech 

problémů, 

c) upozorňuje osoby dotčené opatřením na zákonné povinnosti policie v případě spáchání 

protiprávního jednání. 

Antikonfliktní tým je nasazován při bezpečnostních opatřeních zejména tam, kde: 

a) lze obecně očekávat zesílenou potřebu komunikace mezi osobami a nasazenými 

policisty nebo mezi různými názorovými skupinami osob, 

b) je nutno upozornit osoby dotčené opatřením na právní posouzení situace a na hranici 

vzniku protiprávního jednání, 

c) nejsou konkrétní bezpečnostní opatření zcela pochopitelná pro veřejnost, kde je třeba 

objasnit zákonnou roli policie, nebo transparentním způsobem objasnit veřejnosti 

základní klidový postoj policie a její zákonné povinnosti v případě spáchání 

protiprávního jednání, včetně důvodů pro zákrok, 

d) lze negativní skupinové dynamické procesy prolomit nasazením policistů 

antikonfliktního týmu8, 

                                                           
8  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti, čl. 30 odst. 2, 3 



19 
 

e) dále při živelných pohromách a akcích, kde by mohlo dojít k ohrožení života a zdraví 

občanů. 

 

3.3 Vybavení policistů antikonfliktních týmu 

Policisté antikonfliktního týmu jsou nasazováni na bezpečnostní opatření zpravidla 

v civilním oděvu. Dalšími součástkami výstroje, jsou vesta reflexní „ANTIKONFLIKTNÍ 

TÝM“, vesta balistická skrytá speciální, v případě potřeby pouzdro pro skryté nošení zbraně, 

v případě potřeby čepice s nápisem „POLICIE“. 

Výzbroj policistů antikonfliktních týmů, včetně technických prostředků, tvoří LED 

svítilna, slzotvorný prostředek (kapesní, pepřový) na osobní ochranu, v případě potřeby 

chemické světlo, teleskopický obušek na osobní ochranu či služební zbraň (pistole, revolver) 

s příslušným počtem nábojů, radiostanice MATRA (SMART) s příposlechem9. 

Vedle uvedeného vybavení disponují policisté i dalšími prostředky, jež se ukázaly 

v desetileté praxi nepostradatelnými pomocníky při nasazení policistů antikonfliktních týmů 

na bezpečnostních opatřeních. Především se jedná o lékárničky, desinfekční prostředky 

a dekontaminační spreje. Veškeré nadstandardní vybavení souvisí především 

s poskytováním první pomoci jednak účastníkům různých pochodů, demonstrací 

či sportovních utkání, které postihne zdravotní indispozice nebo dojde k jejich zranění 

v souvislosti se zákrokem Policie České republiky, ale také pro samotné členy týmu, kteří se 

mohou dostat do obdobné situace. 

Vzhledem k tomu, že činnost antikonfliktních týmů je především o práci v terénu 

v civilním oděvu za jakýchkoli klimatických podmínek, bylo třeba členům týmu, mimo 

oficiální vybavení dané závazným pokynem, zajistit také osobní vybavení, respektive oděv, 

které jim zajistí komfort při jejich činnosti na jednotlivých bezpečnostních opatřeních. Zde 

je to především o koordinátorech jednotlivých týmů a jejich práci, kteří ve spolupráci 

s vedením svého krajského ředitelství (z rozpočtu daného krajského ředitelství) či 

ve spolupráci s krajskými úřady a magistráty (formou grantů, darů či rámcových smluv) 

zajišťují pro členy týmů další vybavení. V průběhu let se tak podařilo získat pro členy 

                                                           
9  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti, čl. 34 



20 
 

antikonfliktních týmů například zimní či podzimní bundy, kalhoty, letní či zimní obuv, 

funkční prádlo, ochranné brýle apod.  

Vzhledem k tomu, že problematika osobního vybavení policistů zařazených 

v antikonfliktních týmech není do současné doby řešena v rámci Policie České republiky 

systémově, přináší to značné diferenciace v osobním vybavení jednotlivých týmů. 

 

Náklady spojené s vybavením policistů antikonfliktního týmu Krajského ředitelství 

policie hlavního města Prahy 

V krátkosti se zamysleme nad finančními náklady, které jsou vynakládány 

na vybavení policistů antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města 

Prahy jako „nadstandard“. Výčet tohoto vybavení včetně kurzu je uveden níže. Nicméně 

je třeba konstatovat, že finanční prostředky jsou získávány jednak z finančního rozpočtu 

Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy, ale také z rozpočtu Magistrátu hlavního 

města Prahy. 

Vybavení pořízené z finančního rozpočtu Krajského ředitelství policie hlavního města 

Prahy jako nadstandard v letech 2006 až 2017 (v letech 2006 až 2009 nebylo policistům 

antikonfliktního týmu poskytnuto žádné nadstandardní vybavení – poznámka autora) se 

pohybuje v celkové výši 18 454,- Kč na osobu. Konkrétní typ nadstandardního vybavení 

je následující: 

1) rok 2010 - goretexová obuv, cena 2 870,- Kč/kus, 

2) rok 2012 - outdoorová bunda HUSKY softshell, podzim, cena 1 536,- Kč/kus, 

3) rok 2012 - outdoorová bunda HUSKY softshell, zima, cena 1 668,- Kč/kus, 

4) rok 2013 - pracovní kalhoty 5.11, cena 1 830,- Kč/kus, 

5) rok 2014 - obuv Salomon, cena 2 000,- Kč/kus, 

6) rok 2015 - termoprádlo MOIRA (kalhoty, triko), cena 658,- Kč/souprava, 

7) rok 2016 - softsheelový svetr Alpine Pro, cena 1 140,- Kč/kus, 

8) rok 2017 - zimní bunda ZAJO, cena 4 562,- Kč/kus, 

9) rok 2017 - obuv Salomon, cena 2 190,- Kč/kus. 

 



21 
 

Vybavení (včetně kurzu) pořízené z finančních prostředků Magistrátu hlavního města 

Prahy jako nadstandard v letech 2006 až 2017 se pohybují v celkové výši 5 513,- Kč 

na osobu. Jedná se o níže uvedené vybavení a kurzy. 

1) rok 2014 grant pro oblast prevence kriminality na rok 2014, projekt 2.1 s názvem 

„Aktivně proti extremismu a diváckému násilí“: 

a) lékárnička, cena 140,-Kč/kus, 

b) ochranné brýle - sluneční, cena 1 662,- Kč/kus, 

c) rukavice zimní, cena 855,- Kč/kus, 

2) rok 2015 grant z Městského programu prevence kriminality pro rok 2015, projekt č. 032 

„Aktivně proti násilí“: 

a) kurz neverbální komunikace – 2 856,- Kč/osobu. 

Z uvedeného vyplývá, že nadstandardní vybavení (včetně kurzu) pro policisty 

antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy od doby jeho 

vzniku, tj. od roku 2006 do roku 2017 se pohybuje ve výši 23 967,- Kč na osobu. Roční 

náklad nadstandardního vybavení je pak 1 997,- Kč na osobu. V této souvislosti je třeba 

konstatovat, že antikonfliktní tým Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy 

je nejlépe vybaveným týmem. Antikonfliktní týmy jiných krajských ředitelství nemají 

takové možnosti, přestože částka 1 997,- Kč na osobu a na rok, je v celkovém objemu 

finančních rozpočtů jednotlivých krajských ředitelství, zanedbatelná. 

 

3.3.1 Reflexní vesty pro antikonfliktní týmy a jejich vývoj 

Hlavní výstrojní součástkou policistů antikonfliktních týmů je žlutá reflexní vesta 

s nápisem „ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“. Vesta prošla od roku 2006 vývojem a byla 

několikrát inovována. Jednotlivé varianty si krátce představíme. Následně se také 

pozastavíme u pilotního projektu nového barevného provedení vest pro antikonfliktní týmy, 

který byl realizován v roce 2011 u Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy. 

 

 

 



22 
 

Obecná specifikace reflexní vesty pro antikonfliktní týmy používané v letech 2006 

až 2013 

Reflexní vesta s nápisem „ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“ je ochranný prostředek určený 

k nošení jako vrchní vrstva oblečení v prostředí se zvýšenými nároky na viditelnost, zejména 

v noci a při extrémních činnostech, nebezpečných situacích i za denního světla. Je chápána 

jako výstražný oděv s vysokou viditelností s nápisy, který zvýrazňuje horní polovinu těla 

bez paží a splňuje požadavek na třídu oděvu 1 a třídu retroreflexe 2.  

Do listopadu roku 2013 musela vesta vyhovovat požadavkům na nápadné materiály, 

provedení, ergonomii, nezávadnost a značení dle normy ČSN EN 471+A1 - výstražné oděvy 

s vysokou viditelností pro profesionální použití – Metody zkoušení a požadavky. Původní 

norma byla od listopadu 2013 nahrazena normou ČSN EN ISO 204 71 – oděvy s vysokou 

viditelností – Zkušební metody a požadavky. Právní úprava technické normalizace 

je obsažena v zákoně č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně 

některých zákonů. Zákon upravuje problematiku národních technických norem a stanovuje 

statut České technické normy – normy ČSN. Bližší technická specifikace vest je uvedena 

v příloze č. 1. 

Původní provedení reflexní vesty pro antikonfliktní týmy můžeme rozdělit na variantu 

č. 1 a variantu č. 2, které se od sebe lišily pouze v číselném označení, respektive v označení 

jednotlivých krajských ředitelství. Reflexní vesty pro antikonfliktní týmy byly v daném 

provedení využívány v letech 2006 až 2013. Konkrétně, varianta č. 1 v letech 2006 až 2009 

a varianta č. 2 v letech 2010 až 2013. Změna označení reflexních vest pro antikonfliktní 

týmy byla reakcí na reorganizaci Policie České republiky v roce 201010. 

V níže uvedených tabulkách je možno vidět rozdíl v označení reflexních vest 

pro antikonfliktní týmy v letech 2006 až 2009 a v letech 2010 až 2013. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
10 Reformou Policie České republiky bylo zřízeno 14 krajských ředitelství Policie České republiky, jež vznikla 

z původních 8 krajských správ Policie České republiky. Nové uspořádání tak kopírovalo územní obvody 

vyšších územně samosprávních celků. 



23 
 

 

Tabulka č. 1 – označení reflexních vest antikonfliktních týmů v letech 2006 až 2009,  

varianta č. 1 

Tehdejší krajské správy 

Policie České republiky 

Označení reflexní vesty 

AKT, číselné řady 

Hlavního města Prahy 800 - 899 

Středočeského kraje 100 - 199 

Jihočeského kraje 200 - 299 

Západočeského kraje 300 - 399 

Severočeského kraje 400 - 499 

Východočeského kraje 500 - 599 

Jihomoravského kraje 600 - 699 

Severomoravského kraje 700 - 799 

Zdroj: Policie České republiky, Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10/2009 o zajišťování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

Tabulka č. 2 – označení reflexních vest antikonfliktního týmu v letech 2010 až 2013, 

varianta č. 2 

Krajská ředitelství Policie 

České republiky 

Označení reflexní vesty 

AKT, číselné řady 

Hlavního města Prahy A 01 - 99 

Středočeského kraje S 01 - 99 

Jihočeského kraje C 01 – 99 

Plzeňského kraje P 01 - 99 

Karlovarského kraje K 01 - 99 

Libereckého kraje L 01 -99 

Ústeckého kraje U 01 - 99 

Královéhradeckého kraje H 01 - 99 

Pardubického kraje E 01 - 99 

Kraje Vysočina J 01 - 99 

Moravskoslezského kraje T 01 - 99 

Zlínského kraje Z 01 - 99 

Olomouckého kraje  M 01 - 99 

Jihomoravského kraje B 01 -99 

Zdroj: Policie České republiky, Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10/2009 o zajišťování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 



24 
 

Obecná specifikace reflexní vesty pro antikonfliktní týmy používané od roku 2014 

Impulzem pro změnu v provedení reflexních vest pro antikonflikntí týmy, jež se začaly 

využívat od 1. ledna 2014 v rámci celé Policie České republiky, byl již zmiňovaný pilotní 

projekt nového barevného provedení vest pro antikonfliktní týmy.  

Nové reflexní vesty již měly jednotné provedení, tj. nebylo možno vizuálně rozlišit 

členy antikonfliktních týmů různých krajských ředitelství Policie České republiky. Nákres 

vesty společně s obrazovou přílohou je k dispozici v příloze č. 1. 

Vesta byla opětovně charakterizována jako ochranný prostředek, respektive jako 

výstražný oděv s vysokou viditelností, který zvýrazňuje horní polovinu těla, určený pro 

použití v prostředí se zvýšenými nároky na viditelnost, především za zhoršených 

povětrnostních podmínek, v noci a při extrémních činnostech a situacích i za denního světla. 

Musela také splňovat požadavky ČSN EN 471 – výstražné oděvy s vysokou viditelností. 

Novinkou vesty byl retroreflexní materiál ve stříbrné a modré barvě. 

Vesty v tomto provedení jsou používány do současné doby. 

 

3.3.2 Pilotní projekt nového označení vest pro antikonfliktní týmy 

V roce 2009 byla na Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky zaslána první žádost k pořízení nové sady vest pro antikonfliktní týmy v jiném 

barevném provedení než je reflexní žlutá barva. Otázka změny barevného provedení byla 

následně projednána, především se zástupci ekonomického úseku zabývající se nákupem 

těchto vest, kteří pořízení nové sady vest v jiném barevném provedení (například světle 

modrá, světle zelená) zamítli. Jako hlavní důvod uvedli, že navrhované barevné kombinace 

jsou nevyhovující, neboť neodpovídají bezpečnostním standardům a parametrům, které 

ukládá ČSN EN 471, respektive ČSN EN 471 + A1. 

V roce 2010 byla z Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy zaslána 

na Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky opětovná 

žádost o stanovisko týkající se změny barevného provedení vesty pro antikonfliktní týmy. 

Bylo navrženo, aby byl v rámci Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy proveden 



25 
 

pilotní projekt, v rámci kterého by byla pořízena nová sada vest pro antikonfliktní tým 

v jiném barevném provedení, například světle modrém. 

Hlavním důvodem žádosti byla skutečnost, že žlutá reflexní barva byla a je spojována 

s činností pořadatelské služby pohybující se u stadionů, například při fotbalových utkáních, 

či jiných kulturních a společenských akcích. Taktéž si používání žlutých reflexních vest 

oblíbili zástupci médií a tisku. A v neposlední řadě jsou reflexní doplňky mimo jiné 

využívány Policií České republiky v rámci bezpečnostních opatření pro policisty služby 

pořádkové policie či policisty služby dopravní policie. Policisté antikonfliktních týmů, tak 

v rámci bezpečnostních opatření, byli v reflexní vestě antikonfliktního týmu snadno 

zaměnitelní právě s bezpečnostní agenturou či jinou složkou policie. Také se zde zásadně 

promítlo bezpečnostní hledisko, neboť reflexní vesty jsou pro policisty antikonfliktních 

týmů ochranným prostředkem, kdy zásadní roli hraje viditelnost vesty, respektive to, aby 

byli policisté antikonfliktních týmů rozpoznatelní pro policisty pořádkových jednotek. 

To především za situace, kdy je prováděn ze strany Policie České republiky zákrok 

a policisté antikonfliktních týmů jsou stále v daném prostoru11. 

V souvislosti s opětovnou žádostí oslovili metodici antikonfliktních týmů Ředitelství 

služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky zainteresované strany 

o vyjádření k dané žádosti. Byla zpracována interní SWOT analýza k možnému pilotnímu 

projektu nového barevného provedení vest pro antikonfliktní týmy s následujícím 

výsledkem. 

 

Tabulka č. 3 – vnitřní SWOT analýza k možnému pilotnímu projektu nového 

barevného provedení vest pro antikonfliktní týmy 

Silné stránky (S) Slabé stránky (W) 

 

Modrá je psychologicky vhodná, 

a v případě kladného hodnocení celého 

projektu dojde k jednoznačnému odlišení 

policistů antikonfliktních týmů od jiných 

složek. 

 

V průběhu projektu dojde k nejednotnosti 

jednotlivých antikonfliktních týmů. 

Jednoznačného vizuálního odlišení nemusí 

být dosaženo vzhledem k uvažovanému 

vybavení pracovníků Českých drah 

modrými vestami nebo s ohledem na 

činnost spotterů na fotbalových utkáních. 

 

                                                           
11  Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, Stanovisko k pořízení nové sady vest antikonfliktního 

týmu v jiném barevném provedení – žádost, č.j. KRPA-666-50/ČJ-2010-0000PZ 



26 
 

Příležitosti (T) Hrozby (O) 

 

V úvahu pro pilotní projekt tohoto 

charakteru připadají pouze velké městské 

aglomerace, kde je dostatečný počet 

opatření s účastí velkého počtu osob. 

Důležitým předpokladem je i připravenost 

finančních prostředků pro realizaci 

pilotního projektu. 

 

 

Možná částečná ztráta již vybudovaného 

image antikonfliktních týmů a jeho PR. 

Zdroj: Policie České republiky, Ředitelství služby by pořádkové policie Policejního prezidia České republiky, 

č.j. PPR-10730/ČJ-2010-0099UP 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

Rozborem celkové situace bylo rozhodnuto, že pro potřeby pilotního projektu 

Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy je možné pro vesty antikonfliktního týmu 

zvolit jiné barevné provedení, než je stávající žluté. Poznatky, jež vyplynou z pilotního 

projektu, by pak měly podat odpovědi na otázku, zda jiné barevné provedení vest, než 

v barvě ve smyslu normy ČSN EN 471 + A1 je postačující pro viditelné označení a odlišení 

členů antikonfliktního týmu s ohledem na rizikovost jejich činnosti, bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci.  

Pro případ, že se Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy skutečně rozhodne 

spustit pilotní projekt nového barevného provedení vest pro antikonfliktní týmy, doporučilo 

Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky postupovat dle 

návrhu rámce pilotního projektu a jimi stanovenými podmínkami realizace. 

 

Rámec pilotního projektu nového barevného označení reflexních vest pro 

antikonfliktní týmy 

Doba realizace byla stanovena od 1. července 2010 do 30. června 2011. Dále bylo 

stanoveno složení vyhodnocovací komise: zástupci Ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky, zástupci Krajského ředitelství policie hlavního města 

Prahy, případně další zástupci ekonomického úseku, jež odpovídají za bezpečnost práce 

a ochranu zdraví při práci či provádějí nákupy daného materiálu. 

 



27 
 

Podmínky realizace pilotního projektu 

Ze strany Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky 

byly stanoveny následující podmínky realizace pilotního projektu. Konkrétně: 

1) Pilotní projekt bude realizován pouze na teritoriu Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy. V případě výpomoci na jiných krajských ředitelstvích budou členové 

antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy vybavení 

pouze žlutými reflexními vestami. 

2) Při vybavování členů antikonfliktního týmu novými vestami bude kladen důraz 

na dobrovolnost. 

3) Při rozhodování o nasazení členů antikonfliktního týmu v nových vestách bude brán 

zřetel na bezpečnostní aspekt jednotlivých policejních opatření a současně bude všem 

vybaveným členům umožněno užití stávající žluté reflexní vesty na základě konkrétní 

bezpečnostní situace. 

4) Bude prováděna pravidelná fotodokumentace a videodokumentace všech nasazení členů 

antikonfliktního týmu v nových reflexních vestách. Tato bude společně 

s vyhodnocením akce pravidelně předkládána na Ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky, kde se bude provádět průběžné vyhodnocení 

těchto materiálů. 

5) Pilotní projekt nových reflexních vest bude realizován v podvečerních, večerních 

a nočních hodinách (konkrétně v letním období od 22:00 hodin do 04:30 hodin 

a v zimním období od 17:30 hodin do 07:00 hodin), vždy ve smíšených hlídkách 

se členy vybavenými stávajícími reflexními vestami žluté barvy. Tato podmínka 

je odůvodněna potřebou zvýšené bezpečnosti a potřebou zajistit porovnání viditelnosti 

vest různého barevného provedení za zhoršené viditelnosti. 

6) Po ukončení projektu vyhotoví komise do 21 dnů komplexní vyhodnocení pilotního 

projektu, na jehož závěru vydá závěrečné stanovisko: 

I. Doporučuje nákup nových vest na teritoriu Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy, 

II. Nedoporučuje nákup nových vest na teritoriu Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy, 



28 
 

III. Doporučuje nákup nových reflexních vest do všech krajských ředitelství Policie 

České republiky12. 

V závěru svého stanoviska Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 

České republiky předložilo k dalšímu využití několik návrhů možného barevného provedení 

vest pro pilotní projekt. Blíže viz příloha č. 2. 

 

Realizace pilotního projektu nového barevného označení reflexních vest 

pro antikonfliktní týmy 

Na základě souhlasného stanoviska Ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky bylo vedením Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy 

rozhodnuto o zahájení realizace pilotního projektu. Aby mohl být pilotní projekt zahájen, 

bylo nutné na náklady Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy provést nákup 

nové sady vest v barevném provedení vyobrazeném v příloze č. 2. Jednalo se o 12 kusů vest 

v modrém provedení, při zachování všech reflexních prvků jako na stávajícím provedení 

žlutých reflexních vest. Finální podoba nové sady vest je k dispozici v příloze č. 2 

Vzhledem k tomu, že nákup nové sady vest byl realizován v období měsíců červen 

až prosince 2010, byla posunuta i samotná realizace pilotního projektu nového barevného 

označení reflexních vest pro antikonfliktní týmy. Realizace pilotního projektu, který měl 

odpovědět na otázku „zda jiné barevné provedení vesty než v barvě ve smyslu normy 

ČSN EN 471 + A1 je postačující pro viditelné označení a odlišení členů antikonfliktního 

týmu s ohledem na rizikovost jejich činnosti, bezpečnost a ochranu zdraví při práci“ byla 

stanovena na dobu jednoho roku, tedy od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2011 za dodržení 

všech podmínek stanovených Ředitelstvím služby pořádkové policie Policejního prezidia 

České republiky. 

 

 

 

                                                           
12  Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové policie, Žádost o stanovisko k pořízení 

nové sady vest antikonfliktního týmu v jiném barevném provedení, č.j. PPR-10730/ČJ-2010- 0099UP 



29 
 

Závěrečné vyhodnocení pilotního projektu ze strany Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy 

K získání podkladových materiálů pro závěrečné posouzení pilotního projektu byli 

osloveni jak velitelé jednotlivých bezpečnostních opatření, tak i další zástupci podílející se 

na plnění úkolů v rámci bezpečnostních opatření a přicházející do kontaktu se členy 

antikonfliktního týmu. Nemalý podíl na posouzení pilotního projektu měli i samotní policisté 

antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy.  

Otázky týkající se pilotního projektu byly zaměřeny na viditelnost policistů 

antikonfliktního týmu v denní době, viditelnost v podmínkách snížené viditelnosti, barevné 

a materiálové provedení a v neposlední ředě také na postřehy a reakce veřejnosti. Dotazník 

pro závěrečné vyhodnocení je součástí přílohy č. 3. 

V závěru hodnocení Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy, které bylo 

v únoru 2012 předloženo Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky, bylo konstatováno, že nové provedení vest pro antikonfliktní týmy v modrém 

provedení bylo velmi kladně přijímáno a hodnoceno, jak ze strany samotných členů 

antikonfliktního týmu a velitelů bezpečnostních akcí, tak i ze strany široké veřejnosti, 

novinářů či samotnými účastníky demonstrací a jiných akcí. Jednoznačně kladná byla také 

odpověď na hlavní otázku pilotního projektu, zda jiné barevné provedení vesty než v barvě 

ve smyslu normy ČSN EN 471 + A1 je postačující pro viditelné označení a odlišení členů 

antikonfliktního týmu s ohledem na rizikovost jejich činnosti, bezpečnost a ochranu zdraví 

při práci. 

 

Závěrečné vyhodnocení pilotního projektu z Ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky 

Na základě předloženého písemného vyhodnocení pilotního projektu Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy bylo provedeno závěrečné vyhodnocení pilotního 

projektu nové sady vest pro antikonfliktní týmy v modrém provedení stanovenou komisí. 

Komise, jež měla k dispozici veškeré písemné podkladové materiály, fotodokumentaci 

a videodokumentaci pořízenou Krajským ředitelstvím policie hlavního města Prahy 

na bezpečnostních opatřeních s účastí policistů antikonfliktního týmu, dospěla k níže 

uvedenému závěru.  



30 
 

Pilotní projekt používání vest v jiném barevném provedení byl ukončen. Do doby 

případné změny interního aktu řízení nedoporučujeme tyto vesty používat při nasazení 

antikonfliktních týmů v rámci bezpečnostních opatření. Je nutné provést vyhodnocení rizik 

z hlediska bezpečnosti výkonu činnosti antikonfliktních týmů za uplynulá léta ve vazbě 

na barevné označení reflexních vest. Z dosavadního vyhodnocení pak vyplývá, že úrazovost 

či rizika nejsou takové, aby reflexní vesta antikonfliktního týmu musela splňovat podmínky 

EN 471. Je tedy možné podat návrh z vyjmutí z této normy13. 

Výsledkem pilotního projektu Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy 

týkajícího se používání vest pro antikonfliktní týmy v novém barevném provedení byla nová 

verze reflexních vest používána od roku 2014 – viz kapitola 3.3.1. Reflexní vesty 

pro antikonfliktní týmy a jejich vývoj - charakteristika reflexní vesty pro antikonfliktní týmy 

od roku 2014. 

 

3.3.3 Označení policistů antikonfliktních týmů v rámci zemí Evropy 

Vzhledem k tomu, že otázka antikonfliktních týmů v rámci zemí Evropy 

je samostatnou kapitolou této diplomové práce, provedeme pouze krátké zhodnocení 

označení policistů antikonfliktních týmů v některých zemích Evropy.  

Označení policistů působících v antikonfliktních týmech či komunikačních týmech 

německé, polské, slovenské či ukrajinské policie je různé. Odlišnosti je možné spatřit i uvnitř 

jednotlivých států, například v rámci Spolkové republiky Německo či Polska. Ve většině 

případů je využívána vesta v provedení žluté reflexní barvy. Vesta ve žlutém barevném 

provedení se využívá například antikonfliktním týmem Policie Slovenské republiky, 

antikonfliktním týmem Národní policie Ukrajiny,  Krajským ředitelstvím policie 

v Katovicích v Polsku či komunikačním týmem policie Berlín, Spolkové republiky 

Německo – viz příloha č. 4. 

Kombinace žluté a oranžové reflexní barvy je typická pro komunikační tým Federální 

policie Spolkové republiky Německo. Pozadu ovšem nezůstává ani barva modrá. Vestu 

                                                           
13 Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové policie, Zápis z jednání komise 

k vyhodnocení pilotního projektu nové sady vest antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy v jiném barevném provedení, č.j. PPR-689-1/ČJ-2012-0099UP 



31 
 

v modrém provedení je možno vidět u Krajského ředitelství policie Varšava v Polsku nebo 

u komunikačního týmu policie Drážďany – viz příloha č. 4. 

Přestože jsou vesty antikonfliktních týmů či komunikačních týmů různé, co se týče 

barev, provedení a materiálů, můžeme konstatovat, všechny prochází určitým vývojem, jež 

reaguje na požadavky praxe, ale i na situaci ve společnosti. 

 

3.4 Výběr policistů do antikonfliktních týmu 

Činnost antikonfliktních týmů jednotlivých krajských ředitelství zajišťovalo v roce 

2017 zhruba 219 policistů v rámci celé České republiky (nejvyšší počet policistů 

antikonflitkních týmů byl k 31.12.2016, a to 222 policistů). Tento počet umožňuje zvládnutí 

jednotlivých bezpečnostních opatření, které kladou na policisty zařazené v týmech vysoké 

nároky, jak po fyzické, psychické stránce, tak i po stránce časové, kdy musí v prvé řadě plnit 

úkoly na svém pracovišti a nad rámec svých povinností pak úkoly v rámci antikonfliktního 

týmu. O velikosti, respektive počtu policistů zařazených v týmech rozhodují ředitelé 

jednotlivých krajských ředitelství s přihlédnutím na charakter daného kraje. Přehled 

celkového počtu policistů antikonfliktních týmů v jednotlivých letech je součástí přílohy 

č. 7. 

Jak již bylo uvedeno, policisté zařazeni v antikonfliktních týmech mají své stálé 

působiště na všech úrovních služby pořádkové policie, služby dopravní policie, služby 

kriminální policie a vyšetřování či oddělení tisku a prevence, případně dalších složek Policie 

České republiky. Činnost v antikonfliktním týmu je činností dobrovolnou a konanou 

nad rámec běžných pracovních povinností. Aby mohli policisté působit v rámci 

antikonfliktního týmu, musí mít již několikaleté zkušenosti z policejní praxe a musí splnit 

velmi náročné výběrové řízení.  

V rámci výběrových řízení do týmu jsou za pomocí psychologa zkoumány především 

psychické dispozice zaměřené na zvládání krizových a zátěžových situací. Uchazeč musí 

absolvovat orientační psychologické vyšetření podle Pokynu policejního prezidenta č. 231 

ze dne 26. září 2016, o psychologických službách. Orientační psychologické vyšetření se 

skládá z testové části a pohovoru s psychologem, kdy zájemce prokazuje emoční vyzrálost 

a  stabilitu, psychosociální vyzrálost, přítomnost autoregulačních mechanismů a verbální 



32 
 

obratnost. Zkoumána je také fyzická a duševní kondice, schopnost vzbuzovat důvěru, umění 

přesvědčit druhé, umění naslouchat druhým, vyrovnat se s nejistotou, komunikovat s lidmi 

různého postavení a vzdělání a uplatňovat přirozenou inteligenci. V rámci testové části se 

dále zjišťuje, zda uchazeč neprojevuje znaky nežádoucí agresivity a má dostatečnou 

frustrační toleranci. Zjišťování uvedených charakteristik je podřízen výběr testových metod, 

jež jsou odlišné od těch, které se běžně využívají při přijetí do služebního poměru Policie 

České republiky. 

Poslední částí výběrových pohovorů s uchazečem o zařazení do antikonfliktních týmů 

je zvládnutí modelové situace, se kterou se běžně členové týmů setkávají v rámci 

bezpečnostních opatření. Zde se pozornost zaměřuje na předvedení komunikačních 

dovedností uchazeče a celkové zvládnutí situace. Všechny částí výběrového řízení pak 

dávají obrázek o vlastnostech uchazeče a jeho vhodnosti k zařazení do antikonfliktního 

týmu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

4 Antikonfliktní týmy v rámci Evropy 

V současné době jsou antikonfliktní týmy využívány nejenom Policií České republiky 

a Policií Spolkové republiky Německo, ale také Policií Polské republiky, Slovenské 

republiky či Národní policií Ukrajiny. Myšlenka využití antikonfliktních týmů v rámci 

bezpečnostních opatření v posledním roce také zaujala zástupce Policie Rakouské republiky. 

Výrazný podíl na rozšíření této myšlenky má právě Policie České republiky, respektive 

zástupci Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky, kteří 

pořádají mezinárodní workshopy s tématikou antikonfliktních týmů, školí zástupce policií 

jednotlivých zemí a celkově prezentují dobrou praxi antikonfliktních týmů v zahraničí. 

 

4.1 Antikonfliktní týmy či komunikační týmy Policie Spolkové republiky 

Německo 

Myšlenka antikonfliktních týmů se zrodila ve Spolkové republice Německo. Aby bylo 

možno lépe pochopit základní myšlenky fungování těchto týmů, navštívili zástupci Policie 

České republiky ve dnech 30. dubna až 3. května 2005 Spolkovou republiku Německo, kde 

se osobně seznámili s činností německého antikonfliktního týmu. Demonstrace, konané v té 

době v Berlíně, především oslavy 1. máje a následně pochod Love Parade,14 byly ústřední 

demonstrací vzájemné součinnosti mezi policisty německé pohotovostní pořádkové 

jednotky a policisty německého antikonfliktního týmu. Vzhledem k obdobnému 

legislativnímu rámci Spolkové republiky Německo a České republiky, v oblasti fungování 

policie, bylo rozhodnuto o aplikaci modelu německých „Anti-Konflikt-Team“ do Policie 

České republiky15. 

„Anti-Konflikt Team“ je ve Spolkové republice Německo využíván od roku 1999, kdy 

byl vytvořen projekt AHA16 a ustanovena pracovní skupina s názvem „Antikonflikte 

Gruppe“. Prioritním úkolem skupiny bylo zavedení komunikačního a informačního týmu 

                                                           
14  Love Parade - nejvýznamnější festival tzv. technokultury 
15  Policejní prezidium České republiky, Ředitelství pořádkové a železniční policie. Informace pro jednání 

policejního prezidenta s řediteli Policie ČR- správ krajů k návrhu způsobu zvýšení účinnosti preventivního 

působení Policie ČR v rámci policejních opatření organizovaných v souvislosti s akcemi s účastí většího 

počtu osob, č.j. PPR-740/RPP-2005 
16  Projekt AHA Aufmerksamkeit (pozornost – vzbuzovat) Hilfe (pomoc - vyžádat si a poskytnout) Appel 

(výzva - formulovat) 



34 
 

do praxe, což korespondovalo s novou strategií německé policie při zvládání akcí s účastí 

většího počtu osob spojených s riziky narušení veřejného pořádku. Berlínské policii se 

osvědčilo zavedení těchto týmů do praxe, neboť se snížil celkový počet zákroků pod 

jednotným velením a vzrostlo pozitivní vnímání policie ze strany veřejnosti. 

Vývoj v oblasti antikonfliktních týmů jde dopředu. V rámci Policie České republiky 

bylo a stále je velmi diskutovaným tématem barevné provedení vest pro antikonfliktní týmy 

a také označení týmu názvem „Antikonfliktní tým“. Německá policie je progresivnější a těží 

z víceleté zkušenosti, proto zde došlo k 1. květnu 2014 ke změně názvu antikonfliktního 

týmu. Původní označení antikonfliktní tým „Anti-Konflikt-Team - AKT“ bylo změněno 

na komunikační tým „Kommunikationsteam - KMT“. Podle Sebastiana Noacka, 

koordinátora komunikačního týmu berlínské policie se slovo „Konflikt“ v názvu týmu 

ukázalo jako problematické, neboť v lidech evokovalo problém, vyhrocenou situaci 

či samotný konflikt, který již nastal. Nový název ukazuje, že týmy jsou aktivní dříve, než 

k nějakému konfliktu dojde.  

  

4.2 Antikonfliktní týmy Policie Slovenské Republiky 

O zřízení antikonfliktních týmů na Slovensku se začalo uvažovat již v roce 2012, kdy 

v rámci návrhu Koncepce boje proti diváckému násilí pro roky 2012 až 2015 zpracované 

Ministerstvem vnitra Slovenské republiky bylo uvedeno: „Jedným z možných riešení je 

vytvorenie antikonfliktných tímov (ďalej len „AKT“), ktoré svojou činnosťou aktívne môžu 

pôsobiť na úseku diváckeho násilia. Opodstatnenosť využívania AKT v praxi je možné vidieť 

v Českej republike“ (Ministerstvo vnútra SK, 2012, s. 10). Jedním z cílů návrhu koncepce, 

konkrétně pak cíl č. 2 – ochrana před diváckým násilím, úkol č. 4 – organizačně-personální 

zabezpečení struktur podílejících se na boji s diváckým násilím si klade za cíl zřídit 

antikonfliktní tým Policie Slovenské republiky. 

V roce 2013 navštívili zástupci slovenské policie „Základní specializační kurz pro 

přípravu antikonfliktních týmů Policie České republiky“, kde načerpali řadu informací 

vztahujících se k činnosti antikonflikntích týmů. První proškolení slovenských policistů 

zařazených do antikonfliktních týmů pak proběhlo za účasti českých lektorů v měsících 

únoru a březnu roku 2015 na Krajském ředitelství Policejního sboru v Bratislavě a Krajském 



35 
 

ředitelství Policejního sboru v Košicích a to v rámci pilotního projektu, schváleného 

v Oznámeniu Ministerstva vnútra Slovenskej republiky o schválení Pilotného projektu 

antikonfliktních tímov Policajného zboru č. 113/2014. Výše uvedená krajská ředitelství byla 

vybrána z toho důvodu, že měla nejvyšší počet bezpečnostních opatření v rámci Slovenské 

republiky. 

Pilotní projekt byl realizován s počtem 26 příslušníků policejního sboru, kdy deset 

policistů antikonfliktního týmu a dva koordinátoři byli zařazeni na Krajském ředitelství 

Policejního sboru v Bratislavě a deset policistů antikonfliktního týmu a dva koordinátoři 

antikonfliktního týmu byli zařazeni na Krajském ředitelství Policejního sboru v Košicích. 

Další dva policisté, fungující jako koordinátoři antikonfliktních týmů v rámci slovenské 

policie, byli zařazeni na Policejním prezidiu Slovenské republiky. 

Realizace pilotního projektu antikonfliktních týmů slovenské policie byla původně 

stanovena na dobu jednoho roku. V případě, že by se činnost týmů osvědčila v praxi, měla 

být rozšířena do všech ostatních krajů v rámci Police Slovenské republiky. Do současné 

doby ovšem pilotní projekt vyhodnocen není, tudíž není možno učinit závěr, zda je či není 

působení slovenských antikonfliktních týmů úspěšné. 

Po vzoru českého antikonfliktního týmu působí slovenští policisté v civilním oděvu 

s reflexní vestou ve žlutém provedení. Vesta je na rozdíl od té české vybavena také 

jmenovkou policisty, a to pod služebním odznakem.  

 

4.3 Antikonfliktní tým Policie Polské republiky 

V rámci Policie Polské republiky se začala rozvíjet činnost antikonflitních týmů 

v letech 2012 – 2013, kdy postupně vznikaly týmy v Poznani, Radomi, Katovicích 

a Varšavě.  

V Poznani se policisté antikonfliktního týmu objevili poprvé v rámci Mistrovství světa 

ve fotbale - EURO 2012, které se konalo současně v Polsku a na Ukrajině od 8. června 2012 

do 1. července 2012. Policisté působili v civilním oděvu s modrou vestou s nápisem „Police 

servis Anti-Conflict Team“ a to jak v jazyce anglickém, tak i polském. Policisté působili 



36 
 

tam, kde se očekávalo vyhrocení emocí a možné názorové střety a to v celkovém počtu 

dvacet jedna. 

Další týmy pak vznikaly v roce 2013. V Radomi byl tým poprvé nasazen 

24. a 25. srpna 2013 na mezinárodní akci s názvem „AIR SHOW 2013“, kdy bylo pečlivě 

vybráno šestnáct policistů, kteří taktéž působili v modrých vestách. Stejně tak působí 

v modrých vestách policisté antikonfliktního týmu ve Varšavě, kteří byli poprvé nasazení 

na demonstraci odborářů, která se konala v srpnu 2013. Zde bylo původně proškoleno 

osmnáct policistů. Ve žlutých reflexních vestách působí policisté antikonfliktního týmu 

v Katovicích, kteří se poprvé objevili v rámci bezpečnostního opatření souvisejícího 

s fotbalovým utkáním mezi Piast Gliwice a Lech Poznaň v dubnu 2013. 

Před vznikem i v průběhu prvních let působení antikonfliktích týmů v Polsku, zástupci 

těchto týmů intenzivně spolupracovali s Policií České republiky. V roce 2013 navštívili 

zástupci polské strany „Základní specializační kurz pro přípravu antikonfliktních týmů 

Policie České republiky“ v Brně. Ve stejném roce navštívila Krajské ředitelství policie 

hlavního města Prahy delegace z Varšavy. Hlavní oblastí zájmu polské delegace bylo 

seznámení se s činností pražského antikonfliktního týmu a předání zkušeností z této oblasti. 

V roce 2014 se pak zástupci české strany setkali ve Varšavě s policisty tamějšího 

antikonfliktního týmu, kde zodpovídali řadu otázek týkajících se fungování týmu 

a spolupráce s dalšími složkami podílejícími se na bezpečnostních opatřeních. Tato 

spolupráce probíhá do současné doby. 

 

4.4 Antikonfliktní tým Národní policie Ukrajiny 

Poslední zemí, kde lektoři Policie České republiky představili činnost antikonfliktních 

týmů a pomáhali s proškolením tamních policistů zařazených v antikonfliktních týmech, 

je Ukrajina.  

Projekt „Vzdělávání lektorů antikonfliktních týmů“ byl připraven Ministerstvem 

vnitra České republiky ve spolupráci s Ředitelstvím služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky a v koordinaci s Poradní komisí Evropské unie na Ukrajině, 

styčným důstojníkem Policie České republiky na Ukrajině a Národní policií Ukrajina. 

Realizace první části projektu proběhla ve dnech 14. – 17. června 2016 a hlavním úkolem 



37 
 

byla příprava specializovaného vzdělávacího a výcvikového programu pro zavádění 

antikonfliktních týmů do práce ukrajinské policie, včetně realizace školení a přípravy 

policejních lektorů v Kyjevě. Projektu se zúčastnilo dvacet ukrajinských policistů17.  

V další části projektu následovala série školení policistů Národní policie Ukrajiny 

v oblasti antikonfliktních týmů, vždy jedenkrát měsíčně v týdenních kurzech. Školení se 

konala v Kyjevě, Charkově, Oděse, Lvově, Chmelnickém a Dnipru, v období od června 

2016 do dubna 201718 a celkově bylo proškoleno sto dvacet policistů Národní policie 

Ukrajiny. Z toho dvacet tři instruktorů. Závěrečná část projektu proběhla v dubnu 2017 

v Kyjevě. Antikonfliktní týmy se staly povinným prvkem bezpečnostních opatření Národní 

policie Ukrajina od 1.8.2017. 

Delegace zástupců ukrajinské policie, především zástupců antikonfliktních týmů pak 

v listopadu 2017 navštívila Českou republiku, kdy v rámci bezpečnostního opatření 

vztahujícímu se k oslavám 17. listopadu sledovala činnost českých antikonfliktních týmů 

v praxi. 

Mimo výše uvedené státy, projevili zájem o informace vztahující se k činnosti 

antikonfliktních týmů Policie České republiky také zástupci policie Rakouské republiky. 

Setkání uspořádalo koncem dubna 2017 Ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidenta České republiky s podporou Odboru bezpečnostní politiky a prevence kriminality 

Ministerstva vnitra České republiky. V rámci tohoto setkání došlo k předání informací 

vztahujících se k činnosti antikonfliktních týmů na bezpečnostních opatřeních, dále 

zkušeností, jež vyplývají z desetileté praxe fungování antikonfliktních týmů v rámci Policie 

České republiky. Součástí prezentace činnosti byla i návštěva bezpečnostního opatření 

s nasazením policistů antikonfliktního týmu v rámci Krajského ředitelství policie Zlínského 

kraje. 

 

                                                           
17  Velvyslanectví České republiky v Kyjevě. Projekt bezpečnostní rozvojové spolupráce s Ukrajinou – 

vzdělávání lektorů antikonfliktních týmů [online]. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2016. 

[cit. 2017-12-16]. 

 Dostupný z http://www.mzv.cz/kiev/cz/zpravy_a_udalosti/projekt_bezpecnostni_rozvojove.html 
18  Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. Školení příslušníků Národní policie Ukrajiny v oblasti 

antikonfliktních týmů [online]. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2017. [cit. 2017-12-16]. 

Dostupný z http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/z_ambasad/kiev-publish-

cz-zpravy_a_udalosti-skoleni_prislusniku_narodni_policie.html 



38 
 

4.5 Mezinárodní workshopy 

Ve dnech 12. až 14. dubna 2010 uspořádalo Ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia ve spolupráci s Odborem bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra 

České republiky a Úřadem služby kriminální policie a vyšetřování Policejního prezidia 

České republiky první mezinárodní workshop s názvem „Low profile policing – využívání 

antikonfliktních týmů Policie České republiky“. Problematiku využívání antikonfliktních 

týmů přijeli řešit představitele bezpečnostních sborů sedmi evropských států (Francie, 

Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko a Španělsko), kteří měli možnost 

seznámit se s českým i německým modelem antikonfliktního týmu. Pozvání na workshop 

přijal, mimo jiné, i tehdejší veřejný ochránce lidských práv JUDr. Otakal Motejl, který 

působení antikonfliktních týmů označil za vynikající a doplnil, že využívání této praxe 

významně snižuje riziko stížností na postup policie ze strany veřejnosti.19 

Další mezinárodní workshop v menším rozsahu se uskutečnil ve dnech 9. a 10. října 

2012 s názvem „AKT – výměna dobré praxe ve středoevropském regionu“. Tentokrát se 

setkali pouze zástupci několika zemí Spolkové republiky Německo, Slovenska a České 

republiky, aby si vyměnili zkušenosti při rozborech konkrétních nasazení při bezpečnostních 

opatřeních. Zástupci Policie Slovenské republiky přijeli získat nové informace o činnostech 

antikonfliktních týmu vzhledem k tomu, že tamější policie začala, po vzoru Police České 

republiky, uvažovat taktéž o vytvoření antikonfliktních týmů. 

Poslední mezinárodní workshop na téma „Antikonfliktní týmy a jejich role 

k současným hrozbám v Evropské unii“ se uskutečnil ve dnech 10. až 12. října 2016 pod 

záštitou tehdejšího Ministra vnitra České republiky Milana Chovance. Cílem byla výměna 

příkladů nejlepší praxe, inspirace v zahraničí a zároveň předání zkušeností jiným státům, kde 

antikonfliktní týmy zatím působí krátce, nebo se o jejich zřízení uvažuje. Během workshopu 

byly prezentovány zkušenosti z bezpečnostních opatření za roky 2015 a 2016. O své 

poznatky z praxe se podělili policisté z České republiky, Slovenska, Německa, Francie, 

Nizozemska, Polska, Norska, Dánska, Velké Británie, Španělska, Švédska, Belgie a Řecka. 

V rámci setkání byla vytvořena mezinárodní platforma národních koordinátorů 

                                                           
19 Policie České republiky. Mezinárodní workshop k činnosti antikonfliktních týmů. [online]. Policejní 

prezidium České republiky, 2010 [cit. 2017-12-16]. Dostupný z http://www.policie.cz/clanek/web-

informacni-servis-zpravodajstvi-mezinarodni-workshop-k-cinnosti-antikonfliktnich-tymu.aspx 



39 
 

antikonfliktních týmů, která do budoucna poslouží pro výměnu zkušeností i pro spolupráci 

v rámci mezinárodních akcí, například sportovních šampionátů apod.20 Workshopu se také 

účastnili ukrajinští zástupci a pracovníci Poradní komise Evropské unie na Ukrajině, neboť 

v té době již probíhal projekt zavádění antikonfliktních týmů na Ukrajině, kde jako lektoři 

působili čeští policisté. 

Mezinárodní workshopy otevřeli cestu zástupcům Ředitelství služby pořádkové 

policie Policejního prezidia Policie České republiky rozšiřovat dobré jméno antikonfliktních 

týmů i za hranice České republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
20  Ministerstvo vnitra České republiky. Mezinárodní setkání evropských antikonfliktních týmů [online]. Odbor 

bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra České republiky, 2016 [cit. 2017-12-16]. 

Dostupný z http://www.mvcr.cz/clanek/mezinarodni-setkani-evropskych-antikonfliktnich-tymu.aspx 



40 
 

5 Bezpečnostní opatření Policie České republiky z pohledu 

antikonfliktních týmů 

Téma bezpečnostní opatření Policie České republiky je velmi rozsáhlé. V rámci této 

diplomové práce, která se zabývá antikonfliktními týmy jako nedílnou součástí 

bezpečnostních opatření, se zaměříme právě na fungování, respektive činnost 

antikonfliktních týmů na vybraných bezpečnostních opatřeních. 

Abychom pochopili celkový kontext, je třeba si vymezit základní pojmy a organizaci 

činnosti antikonfliktního týmu od samotného rozhodnutí, že policisté antikonfliktního týmu 

budou součástí bezpečnostního opatření, až po ukončení a vyhodnocení jejich činnosti 

na vybraném bezpečnostním opatření. 

Bezpečnostní opatření je jedno z opatření prováděné Policií České republiky 

k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti. Důležitou a velice podstatnou součástí každého 

bezpečnostního opatření je velitel bezpečnostního opatření, který v souvislosti s rizikovostí 

stanoví určitý počet sil a prostředků Policie České republiky, jež se zúčastní bezpečnostního 

opatření. Podle zjištěných poznatků taktéž stanoví, zda se bezpečnostního opatření zúčastní 

policisté antikonfliktního týmu. Pokud ano, nastává zde práce pro koordinátora 

antikonfliktního týmu, který zajistí potřebný počet policistů antikonfliktního týmu daného 

krajského ředitelství, popřípadě požádá o spolupráci koordinátora jiného krajského 

ředitelství.  

 

Úkoly koordinátora antikonfliktního týmu 

Úkoly koordinátora antikonfliktního týmu jsou definovány centrálně v interním aktu 

řízení a to následovně. Koordinátor antikonfliktního týmu se zejména podílí na: 

a) zajišťování potřebného materiálního vybavení pro policisty antikonfliktního týmu, 

b) organizaci výběru a doplňování policistů antikonfliktního týmu, 

c) spolupráci s odpovědným pracovníkem Ředitelství služby pořádkové policie 

Policejního prezidia České republiky a zajišťování vysílání nových členů 

antikonfliktního týmu na specializační kurzy a instrukčně metodická zaměstnání, 

d) zajištění dopravy policistů antikonfliktního týmu do místa nasazení, 



41 
 

e) průběžném zasílání vyhodnocení z nasazení antikonfliktních týmů elektronickou poštou 

na ředitelství služby (nejpozději do 14 dnů po ukončení opatření); celkové vyhodnocení 

činnosti antikonfliktního týmu za uplynulý rok zasílá nejpozději do konce ledna, 

f) informační a mediální kampani o činnosti antikonfliktních týmů uvnitř i mimo policii, 

g) organizaci instrukčně metodických zaměstnání antikonfliktního týmu, společných 

cvičeních antikonfliktního týmu s pořádkovou jednotkou a přípravě modelových situací, 

h) návrhu výstroje a výzbroje antikonfliktního týmu na konkrétní opatření, který předkládá 

veliteli opatření, 

i) spolupráci s koordinátory antikonfliktních týmů ostatních krajských ředitelství 

policie21. 

Každé krajské ředitelství Policie České republiky může zvětšit rozsah úkolů 

koordinátora tak, aby vyhovovaly potřebám daného krajského ředitelství. V rámci Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy je rozšíření úkolů definováno v Rozkazu ředitele 

krajského ředitelství policie hlavního města Prahy č. 61 ze dne 11. května 2016, kterým se 

zřizuje antikonfliktní tým Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy ve znění 

rozkazu ředitele Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy č. 14 ze dne 22. února 

2018. Mimo jiné je zde uvedena povinnost koordinátora svolávat antikonfliktní tým 

na základě rozkazů ředitele krajského ředitelství k bezpečnostním opatřením nebo 

schválených žádostí o vyslání antikonfliktního týmu. Tímto krokem dochází k vyslání 

policistů antikonfliktního týmu na určené bezpečnostní opatření. 

 

5.1 Nasazení antikonfliktního týmu na bezpečnostním opatření 

Konkrétní situace, kdy je antikonfliktní tým nasazován jsou uvedeny v kapitole 3.2. 

Činnost antikonfliktních týmů Policie České republiky. Nicméně je třeba konstatovat, 

že činnost antikonfliktních týmů nezačíná až nástupem na bezpečnostní opatření, ale daleko 

dříve před jeho nasazením, a to přípravou. 

 

                                                           
21  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti, čl. 34 



42 
 

1) příprava antikonfliktního týmu na bezpečnostní opatření 

Příprava antikonfliktního týmu na bezpečnostní opatření je důležitým mezníkem, 

neboť zásadním způsobem ovlivňuje celkovou úspěšnost nasazení týmu. Příprava v sobě 

zahrnuje seznámení se s daným typem bezpečnostního opatření, tedy zda se jedná 

o demonstraci a s jakým zaměřením, sportovní utkání, karnevalový průvod apod. Důležité 

jsou informace týkající se místa konání, případně trasy pochodu, složení účastníků akce 

a okolností, které akci předcházely. V případě konání demonstrací či různých pochodů 

je zásadní se seznámit s konkrétním místem a trasou, což znamená, dopředu si místo konání 

i trasu pochodu prohlédnout a projít, zjistit, kde se mohou nacházet riziková místa, zda se 

zde nevyskytují předměty, jež by mohly být použity proti policistům antikonfliktního týmu, 

popřípadě celkově proti policistům účastnícím se bezpečnostního opatření. Zkušenosti 

z praxe pak ukázaly, že je také důležité informovat nezúčastněné osoby (místní obyvatelstvo 

či místní podnikatele) o čase a charakteru bezpečnostního opatření a rizicích, jež sebou dané 

bezpečnostní opatření přináší.  

Veškeré tyto poznatky jsou následně předány policistům antikonfliktního týmu 

na poradě k danému bezpečnostnímu opatření. Ukázka instruktáže pro policisty 

antikonfliktního týmu na bezpečnostní opatření 17. listopad 2016 je k dispozici 

v příloze č. 5. 

 

2) organizace činnosti antikonfliktního týmu při bezpečnostních opatřeních 

Činnost policistů antikonfliktního týmu na bezpečnostním opatření řídí koordinátor 

týmu nebo jím určený policista tohoto týmu. Tyto osoby také zodpovídají za řádné vybavení 

týmu spojovací technikou, automobilní technikou, ochrannými prostředky, případně dalším 

nutným vybavením.  

Počet policistů antikonfliktního týmu nasazených na bezpečnostních opatřeních je 

různý, a vždy závisí na rozsahu a náročnosti bezpečnostního opatření. V rámci Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy se policisté antikonfliktního týmu nasazují nejčastěji 

v počtu čtyři až šestnáct. Výjimkou však není ani nasazení většího počtu policistů. Příkladem 

můžeme uvést bezpečnostní opatření konané dne 17. listopadu 2016, kde bylo nasazeno 

celkem 77 policistů antikonfliktních týmů z dvanácti krajských ředitelství Policie České 



43 
 

republiky nebo bezpečnostní opatření  konané dne 17. listopadu 2017, kdy bylo nasazeno 

80 policistů antikonfliktních týmů ze třinácti krajských ředitelství Policie České republiky. 

Charakter zaměření činnosti antikonfliktního týmu v rámci bezpečnostního opatření 

vyplývá z konkrétní situace a jednotlivé kroky policistů tohoto týmu jsou předem 

konzultovány s velitelem daného bezpečnostního opatření. V případě bezpečnostního 

opatření, kde je nasazeno velké množství policistů antikonfliktních týmů, jsou tito rozděleni 

do dílčích úseků, kde plní úkoly dle požadavku velitele daného úseku. 

Úkoly koordinátora nebo jím určeného policisty, který řídí činnost týmu, jsou 

definovány následovně: 

a) na základě skutečností uvedených při instruktáži či koordinační poradě podrobně 

seznání policisty antikonfliktního týmu s právním stavem a bezpečnostními riziky při 

opatření, se všemi skutečnostmi, které mohou mít vliv na činnost antikonfliktního týmu 

a s rozsahem informací, které mohou poskytovat veřejnosti a sdělovacím prostředkům, 

i s okruhem informací, které již spadají do kompetence pracovníka oprávněného 

ke komunikaci se  sdělovacími prostředky, 

b) ve spolupráci s velitelem pořádkové jednotky, případně určeným policistou služby 

kriminální policie a vyšetřování, učiní potřebná opatření k zajištění bezpečnosti 

policistů antikonfliktního týmu při nasazení, 

c) po konzultaci s velitelem opatření provede rozdělení policistů do konkrétních míst 

a prostor, seznámí je s jejich úkoly a se způsobem střídání při nasazení, 

d) sleduje činnost policistů antikonfliktního týmu v průběhu nasazení a předává jim nové 

poznatky a informace o vývoji bezpečnostní situace; zároveň přijímá informace 

a poznatky od jednotlivých policistů antikonfliktního týmu, které dále předává 

a konzultuje s velitelem opatření, 

e) po konzultaci s velitelem opatření zajišťuje stažení antikonfliktního týmu nebo jeho 

části, je-li nasazení zjevně neúčinné, zejména dochází-li k hromadnému páchání 

protiprávního jednání a hrozí napadání policistů antikonfliktního týmu, nebo je 

připravován jednotný zákrok, 



44 
 

f) zpracovává vyhodnocení nasazení antikonfliktního týmu22. 

Nasazení antikonfliktního týmu je nejefektivnější před samotným započetím konkrétní 

akce, například před zahájením demonstrace či pochodu, kdy si policisté antikonfliktního 

týmu a například svolavatelé akce mohou nastavit pravidla komunikace, sdělit vzájemná 

očekávání či upřesnit průběh a dobu trvání akce či trasu pochodu tak, aby vše proběhlo 

ke spokojenosti zainteresovaných stran. 

Na druhou stranu ovšem nesmíme očekávat, že nasazení antikonfliktního týmu 

je všelékem na rozhněvaný dav, nepokoje a vyhrocené situace. Je třeba vždy velmi obezřetně 

zvážit, na jaký typ bezpečnostního opatření policisty antikonfliktního týmu nasadit 

s ohledem na to, aby přítomnost týmu nebyla vnímána spíše kontraproduktivně či zcela 

negativně.  

Je také velmi důležité umět pracovat s antikonfliktním týmem jako celkem. Tedy, 

pokud dojde k vyhodnocení, že činnost antikonfliktního týmu je zcela neúčinná, účastníci 

akce s policisty nekomunikují, případně dochází k jejich fyzickému napadání, je nutné, 

aby byl tým z místa nasazení odvolán. Obdobná situace nastává v okamžiku, kdy již dochází 

k hromadnému páchání protiprávního jednání a je připravován zákrok Policie České 

republiky pod jednotným velením. Policisté antikonfliktního týmu mohou být přesunuti 

na jiné místo v rámci bezpečnostního opatření, kde již nebudou působit na samotné 

účastníky akce, ale mohou se zaměřit na nezúčastněné osoby, kterým nemusí být jasný smysl 

a účel provedeného zákroku Policie České republiky. Je nutné si také uvědomit, že byť jsou 

členové antikonfliktního týmu policisty, jsou jejich oprávnění v rámci bezpečnostních 

opatření částečně omezena. Policisté antikonfliktních týmů tak v rámci bezpečnostních 

opatření například neprovádějí kontroly dokladů, předvádění osob či vyklízení prostor. 

V souvislosti s nasazením antikonfliktního týmu vyvstává napovrch velmi často 

řešená otázka, za jakých okolností působí policisté antikonfliktního týmu v reflexní vestě, 

tedy jsou pro veřejnost lehce identifikovatelní, a kdy je jejich přítomnost ve vestě vnímána 

spíše negativně. Dle některých názorů, především méně zkušených policistů či metodiků 

antikonfliktních týmů Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

                                                           
22  Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti, čl. 31 



45 
 

republiky, by policisté nasazeni na bezpečnostním opatření, měli být v reflexní vestě 

antikonfliktního týmu po celou dobu bezpečnostního opatření. Jako hlavní důvod označují 

fakt, že je policista antikonfliktního týmu lehce identifikovatelný pro přítomnou veřejnost, 

média a policisty pořádkových jednotek. Navíc je na dané bezpečnostní opatření vyslán 

k plnění úkolů antikonfliktního týmu a interní akt řízení v této souvislosti stanoví, 

že policisté antikonfliktních týmů jsou nasazováni na bezpečnostní opatření zpravidla 

v civilním oděvu s vestou antikonfliktního týmu.  

Dle mého názoru se s tímto stanoviskem nelze ztotožnit. Bezpečnostní opatření 

je vždy o odpovědnosti velitele, a pokud velitel či koordinátor antikonfliktního týmu či jím 

určený policista, který řídí činnost týmu, po vzájemné konzultaci vyhodnotí, že nasazení 

antikonfliktního týmu v reflexní vestě představuje určitá rizika pro jeho členy nebo naopak, 

že nasazení antikonfliktního týmu v reflexní vestě je v danou dobu nepotřebné vzhledem 

k pokojnému průběhu bezpečnostního opatření, rozhodne, že policisté antikonfliktního týmu 

budou provádět pouze monitoring místa bez reflexní vesty do doby, než se situace změní. 

Další okolnost, se kterou je nutné v této souvislosti pracovat a která má vliv na využití 

reflexních vest, je celková délka bezpečnostního opatření. Délka nasazení policisty 

antikonfliktního týmu v reflexní vestě ovlivňuje jeho soustředěnost, adekvátnost rozhodnutí 

a reakcí a celkovou schopnost vnímat daný kontext bezpečnostního opatření. 

 

3) ukončení a vyhodnocení činnosti antikonfliktního týmu při bezpečnostních 

opatřeních 

Rozhodnutí o ukončení činnosti policistů antikonfliktního týmu na bezpečnostním 

opatření je vždy a jenom na rozhodnutí velitele bezpečnostního opatření reagujícího na vývoj 

bezpečnostní situace. 

Stejně tak, jako je pro policisty antikonfliktních týmů důležitá příprava 

na bezpečnostní opatření, je důležité vyhodnocení bezpečnostního opatření. Bezpečnostní 

opatření mají různý charakter a průběh. Policisté antikonfliktního týmu se dostávají mnohdy 

do velmi nepříjemných a nepřehledných situací, na které musí reagovat adekvátně, slušně 

a v mezích daných právních předpisů. Vzhledem k tomu, že situace mohou být pro policisty 

antikonfliktního týmu psychicky velmi náročné, je důležité provést vyhodnocení činnosti 

antikonfliktního týmu. 



46 
 

Vyhodnocení činnosti probíhá za přítomnosti psycholožky, která je v rámci Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy od roku 2016 součástí týmu. Psycholožka týmu 

poskytne policistům týmu zpětnou vazbu na jejich činnost v rámci bezpečnostního opatření, 

provede rozbor jednotlivých situací, případně poskytne radu, jak lépe a kvalitně rozebírané 

situace řešit. Vyhodnocení bezpečnostního opaření, respektive jednotlivých situací, 

je důležité jak pro zkvalitnění práce antikonfliktního týmu, tak pro jakousi vnitřní očistu 

policistů. 

Finálním produktem nasazení antikonfliktního týmu na bezpečnostním opatření 

je zpracování písemného vyhodnocení nasazení týmu, které je shrnutím různých situací, jež 

tým v průběhu bezpečnostního opatření řešil. Vyhodnocení se následně zasílá 

koordinátorům antikonfliktních týmů na Ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky. Ukázka zpracovaného vyhodnocení – viz příloha č. 6. 

 

5.2 Vývoj trendů ve využití antikonfliktních týmů v rámci 

bezpečnostních opatření 

Nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky v rámci jednotlivých 

krajských ředitelství se různí co do počtu, tak i charakteru bezpečnostních opatření. Je to 

způsobeno především tím, že každé krajské ředitelství má svá specifika a místní potřeby. 

Obecně lze říci, že působnost antikonfliktních týmů se soustředí především na problematiku 

diváckého násilí, respektive doprovody fotbalových fanoušků či dohled na hokejové 

fanoušky, ve výjimečných případech na fanoušky jiných sportovních událostí. Dále se 

zaměřuje na demonstrace, protestní akce a pochody týkající se aktuálních témat 

ve společnosti, bez účasti či s účasti extremisticky zaměřených skupin (levicové či pravicové 

scény). Využití antikonfliktních týmů je také v rámci hudebních produkcí, nejčastěji typu 

technoparty či při koncertech skupin české i světové hudební scény s předpokladem účasti 

velkého počtu osob.  

Od roku 2007 do roku 2017 byly antikonfliktní týmy Policie České republiky nasazeny 

celkem na 2 780 bezpečnostních opatřeních. Podle typu zaměření bezpečnostních opatření, 

jak je uvedeno výše, jsou počty nasazení následující: 

 



47 
 

1) demonstrace, protestní akce a pochody   684 nasazení, 

2) problematika extremismu (pravicový, levicový) 483 nasazení, 

3) sportovní akce, divácké násilí    1 537 nasazení, 

4) hudební produkce (koncerty, technoparty)  76 nasazení. 

Z uvedeného vyplývá, že nejčastěji jsou antikonfliktní týmy využívány právě 

v souvislosti s problematikou diváckého násilí, respektive v souvislosti s doprovody 

fotbalových či hokejových fanoušků. 

 

5.2.1 Statistické ukazatele využití antikonfliktních týmů 

V rámci statistických ukazatelů můžeme sledovat, jak se vyvíjelo a měnilo, respektive 

mění využití týmů v rámci jednotlivých krajských ředitelství. Můžeme sledovat vývoj týmů 

z hlediska počtu policistů zařazených v těchto týmech, zastoupení žen a mužů či jakým 

směrem se ubírá nasazení jednotlivých týmů.  

Nejvytíženějším týmem v rámci Policie České republiky, je antikonfliktní tým 

Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy, který byl ve sledovaném období nasazen 

na 598 bezpečnostních opatřeních. Což činí 21,5% z celkového nasazení jednotlivých týmů 

ve sledovaném období. Hlavním důvodem vytíženosti týmu je fakt, že působí na území 

hlavního města Prahy, kde je velmi bohatý kulturní a společenský život, odehrává se zde 

převážná většina návštěv zahraničních politiků a také management Krajského ředitelství 

policie hlavního města Prahy využívá vhodným způsobem potenciál, jež nasazení 

antikonfliktního týmu přináší.  

V tabulce č. 4 je uveden základní přehled nasazení tohoto týmu v průběhu let 2007 

až 2017. Vysoký počet nasazení v roce 2009 byl způsoben především novým pohledem 

na využití antikonfliktního týmu ze strany vedení Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy, které dalo prostor pro rozsáhlejší nasazení policistů antikonfliktního týmu a to 

především v souvislosti s předsednictvím České republiky v Radě Evropské unie. Počet 

nasazení v roce 2015 pak ovlivnilo konání Mistrovství světa v ledním hokeji, které se konalo 

v Praze a Ostravě. 

 



48 
 

Tabulka č. 4 – počet nasazení antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy v letech 2007 až 2017 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet 

nasazení 
11 23 87 54 63 49 37 49 86 68 71 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

Na druhou stranu nejméně vytíženým antikonfliktním týmem je tým Krajského 

ředitelství policie Karlovarského kraje. Tým byl ve sledovaném období let 2010 až 2017 

nasazen na 62 bezpečnostních opatřeních (léta 2007 až 2009 nejsou započítána do celkového 

počtu z toho důvodu, že v těchto letech byl tým součástí antikonfliktního týmu Policie České 

republiky Správy západočeského kraje). Jen pro srovnání, tým Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy byl ve shodném období, tj. v roce 2010 až 2017, nasazen na 477 

bezpečnostních opatřeních.  

 

Tabulka č. 5 – počet nasazení antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie 

Karlovarského kraje v letech 2010 až 2017 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Počet 

nasazení 
5 5 5 6 5 8 12 16 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

Hlavním důvodem malého počtu nasazení karlovarského týmu je negativní pohled 

na práci týmu ze strany dřívějšího vedení krajského ředitelství. Dalším důvodem je fakt, 

že v kraji nepůsobí žádný z rizikových fotbalových či hokejových klubů, nejsou zde 

problémy se sociálně vyloučenými lokalitami a mimo konání každoročního Mezinárodního 

filmového festivalu zde neprobíhají ani velké společenské události, které by vyžadovaly 

rozsáhlá bezpečnostní opatření za účasti policistů antikonfliktního týmu. 

 

 

 



49 
 

Zajímavosti plynoucí ze statistických ukazatelů 

Bližším pohledem na statistické ukazatele jsou patrné také rozdíly v charakteru 

bezpečnostních opatření v jednotlivých krajích vztahující se k místnímu společenskému 

dění. Typickým příkladem je nasazení antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie 

Ústeckého kraje na bezpečnostních opatřeních konaných v roce 2011, která souvisejí 

s velkým počtem demonstrací konaných ve Varnsdorfu, Novém Boru či Rumburku. 

V období od konce srpna do začátku října 2011 se konalo celkem 17 demonstrací, mnohdy 

konaných ve stejný den na dvou a třech různých místech. 

Tyto demonstrace byly následkem, dlouhodobě neřešené zvýšené kriminality, která 

vyvrcholila mačetovým tokem na osazenstvo herny v Novém Boru dne 7. 8. 2011 a útokem 

dvaceti Romů na šest mladíků ve Varnsdorfu dne 21. 8. 2011. Dalším důvodem bylo 

sestěhování nepřizpůsobivých občanů realitními kancelářemi právě do Šluknovského 

výběžku. Situace byla natolik závažná, že byl ústecký antikonfliktní tým nasazován společně 

s antikonfliktními týmy Krajského ředitelství policie Libereckého, Karlovarského, 

Královéhradeckého, Pardubického kraje a Krajského ředitelství policie hlavního města 

Prahy. Většinu účastníků demonstrací tvořili místní obyvatelé. Jindy zcela nekonfliktní 

skupiny, jako například senioři či matky s dětmi otáčeli svůj hněv proti zasahujícím 

policistům, včetně policistů antikonfliktního týmu. Romští spoluobčané byli přítomni, ale 

spíše v pasivní rovině a přítomní zástupci levicové či pravicové scény nebyli určujícím 

faktorem problémů. Tyto skutečnosti vedly k velkému psychickému zatížení policistů 

antikonfliktních týmů. 

Obdobná situace je pak patrná u Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje v roce 

2013, kdy se konalo velké množství demonstrací nespokojených občanů na sídlišti Máj 

v Českých Budějovicích. I v těchto případech byla nutná spolupráce několika 

antikonfliktních týmů, a to Krajského ředitelství policie Jihočeského, Středočeského, 

Plzeňského, Jihomoravského kraje a Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy. 

Zajímavé bezpečnostní opatření probíhalo také v roce 2011 v rámci Krajského 

ředitelství policie Plzeňského kraje. Bezpečnostní opatření, které trvalo od 25. července 

2011 do 12. srpna 2011, se konalo v souvislosti s protesty ekologických aktivistů, kteří 

se pokoušeli v šumavské lokalitě Na Ztraceném, mezi obcemi Modrava a Filipova Huť 

bránit kácení stromů napadených lýkožroutem smrkovým. Členové plzeňského 



50 
 

antikonfliktního týmu zde působili každý den v počtu 4 - 5 členů (v té době měl tým celkem 

11 členů). Ve velmi nepřístupném terénu zajišťovali komunikaci mezi ekologickými 

aktivisty (přítomny i ženy s nezletilými dětmi, v jednom případě dokonce s mladším sedmi 

měsíců), kteří bránili dřevorubcům v kácení a odmítali opustit vyznačený prostor, těžaři 

a místními obyvateli. Počty účastníků blokády se denně pohybovaly mezi 30 až 50 osobami, 

dne 3. 8. 2017 dokonce až 100 osob. Veškerá činnost policistů antikonfliktního týmu 

probíhala převážně ve velmi těžkém přírodním terénu, mezi pokácenými kmeny stromů, 

hromadami větví, pařezy a mokřinami. Ekologičtí aktivisté nejprve pouze vstupovali 

do prostoru vyznačeného pro kácení, následně se připoutávali řetězy ke stromům, později 

začali dokonce využívat k připoutání ke stromu tenkostěnné či silnostěnné trubky 

s důmyslným mechanismem uvnitř trubky. Ve druhé polovině bezpečnostního opatření 

se objevili také tzv. „lezci“. Zde se již jednalo o profesionální ekologické aktivisty působící 

v organizaci Greenpeace. Policisté antikonfliktního týmu také řešili řadu sporů mezi 

ekologickými aktivisty, kteří navíc blokovali vjezd těžařů na pracoviště, a místními 

obyvateli, kteří se snažili naopak zabránit přístupu ekologických aktivistů do lesa. Zde tým 

fungoval jako mediátor mezi místním obyvatelstvem a ekologickými aktivisty. 

Výrazný nárůst bezpečnostních opatření zaznamenal v roce 2013 a 2014 

i antikonfliktní tým Krajského ředitelství policie Zlínského kraje, který svoji pozornost 

směřoval především na sportovní fanoušky, v kraji velmi oblíbeného hokejového týmu 

Berani Zlín. Hokejový tým v rámci České hokejové extraligy získal v sezoně 2012/2013 

druhé místo a v sezoně 2013/2014 dokonce místo první, což výrazně ovlivnilo chování 

místních fanoušků.  

Celkové množství využití antikonfliktních týmů v rámci bezpečnostních opatření 

Policie České republiky mělo a má vliv také na celkový počet policistů zařazených v týmech. 

Vývoj počtu policistů zařazených v týmech v jednotlivých letech je možné pozorovat 

v následujícím grafickém znázornění. Původní počet 130 policistů zařazených v týmech 

v roce 2007 vystoupal za jedno desetiletí na 222 policistů v roce 2016. V posledním roce 

počet policistů zařazených v týmech klesl na 219. 

 

 

 



51 
 

Graf č. 1 – počet bezpečnostních opatření s účastí AKT ve vztahu k počtu policistů 

zařazených v antikonfliktních týmech v letech 2007 až 2017 

 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2007-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

Bližší statistické údaje týkající se nasazení jednotlivých antikonfliktních týmů na 

bezpečnostních opatřeních a jejich charakter je k dispozici v příloze č. 7. 

 

Napadení policistů antikonfliktních týmů 

V souvislosti se statistickými ukazateli a činností antikonfliktních týmů je třeba otevřít 

otázku počtu napadení policistů antikonfliktních týmů. V oficiálních zprávách se vyskytují 

velmi okrajově a není jim věnována velká pozornost. Nicméně to neznamená, že k těmto 

situacím nedochází. Jak již bylo několikrát napsáno, plní policisté antikonfliktních týmů své 

úkoly v civilním oděvu s reflexní vestou antikonfliktního týmu. To velmi omezuje možnosti 

mít při sobě prostředky na svoji osobní ochranu. Typickým prostředkem osobní ochrany, 

který mohou mít policisté antikonfliktního týmu, je teleskopický obušek či slzotvorný 

prostředek. V případě napadení se tak policisté antikonfliktních týmů musí spolehnout 

v prvé řadě sami na sebe, následně pak na policisty služby pořádkové policie či policisty 

pořádkových jednotek, kteří dbají na jejich bezpečnost. 

Počet napadení policistů antikonfliktních týmů v průběhu let 2007 až 2017 je zhruba 

jedenáct v rámci celé Policie České republiky (přesné údaje nejsou k dispozici, neboť se 

napadení policistů antikonfliktních týmů samostatně neevidují). V porovnání s celkovým 

počtem nasazení policistů antikonfliktních týmů je to velmi zanedbatelný počet. Nicméně 

to neznamená, že je možno tato napadení bagatelizovat. 

0

100

200

300

400

500

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

počet bezpečnostních  opatření počet policistů AKT



52 
 

Na území hlavního města Prahy došlo k napadení policistů antikonfliktního týmu 

ve čtyřech případech. Přímou souvislost s činností týmu, tj. v situaci, kdy byli policisté 

antikonfliktního týmu označeni reflexní vestou týmu, mají pouze tři případy. V jednom 

případě se jednalo o napadení policisty, který v danou dobu nebyl označen reflexní vestou. 

Jednalo se o níže uvedené případy: 

1) V roce 2010 v rámci bezpečnostního opatření konaného v souvislosti s fotbalovým 

utkáním mezi mužstvy Bohemians 1905 a SK Slavia Praha došlo k napadení člena 

antikonfliktního týmu mužem, který ale neměl souvislost s uvedeným fotbalovým 

utkáním. Tento muž se pokusil na člena antikonfliktního týmu, jež doprovázel pochod 

s fanoušky najet kolem a to v okamžiku, kdy byl člen týmu otočen k této osobě zády. 

Jednalo se o příznivce levicově orientované scény. 

2) V roce 2011 v rámci bezpečnostního opatření konaného v souvislostí s demonstrací 

odborářů došlo k napadení člena antikonfliktního týmu ženou, která jej udeřila 

megafonem. Ani v tomto případě neměla žena přímou souvislost s uvedenou 

demonstrací. Opětovně se jednalo o příznivkyni levicově orientované scény. 

3) V roce 2017 v rámci bezpečnostního opatření konaného v souvislosti s fotbalovým 

utkáním mezi mužstvy Bohemians 1905 a SK Slavia Praha došlo k napadení člena 

antikonfliktního týmu, který se snažil komunikovat s podnapilými fanoušky utkání, jež 

házeli ze střechy domu skleněné lahve na pořadatelskou službu stadionu. 

Výše uvedená napadení mohou být v trestně právní rovině kvalifikována dle § 325 

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku ve znění pozdějších úprav, tedy jako násilí proti 

úřední osobě. V přestupkové rovině pak dle § 5 odst. 1 písm. a) či b) zákona č. 251/2016 Sb., 

o některých přestupcích. Všechny výše uvedené případy napadení policistů antikonfliktního 

týmu byly vyřízeny pouze v přestupkové rovině. 

 

5.3 Nové možnosti využití antikonfliktních týmů Policie České republiky 

Hlavní otázka, jež souvisí s činností antikonfliktních týmů je, zda je vůbec ještě prostor 

pro nasazení antikonfliktních týmů v jiných situacích, než jsou demonstrace, protestní akce, 

pochody, hudební produkce či sportovní akce. Dle mého názoru ano. Velmi opomíjenou 



53 
 

oblastí, kde je možno využít komunikační zkušenosti policistů antikonfliktních týmů jsou 

situace typu živelných pohrom a akcí, kde by mohlo dojít k hromadnému ohrožení života 

a zdraví občanů.  

Česká republika naštěstí není oblastí, kde často dochází k živelným pohromám. Přesto 

můžeme konstatovat, že nás občas potrápí například povodně. Jedná se o typický příklad, 

kdy je možno využít komunikačních zkušeností policistů antikonfliktních týmů. Jednak 

pro komunikaci s osobami, které je třeba evakuovat ze zatopených oblastí nebo 

pro komunikaci ve sběrných střediscích, kam jsou tyto osoby přemístěny. Takto evakuované 

osoby jsou zpravidla ve velkém stresu a je velmi důležité poskytnout jim alespoň základní 

informace o tom, jak dlouho bude daná situace trvat, jak kontaktovat své příbuzné, 

jak postupovat v případě zničeného či poškozeného majetku, popřípadě zodpovědět další 

otázky, jež vyvstanou ze situace.  

Policisty antikonfliktních týmů lze při povodních využít také při uzavírkách ulic, 

kdy je třeba vysvětlovat lidem, proč do uzavřené oblasti nemohou, jak postupovat v případě, 

že v uzavřené oblasti mají své bydliště. Všechno jsou typické situace, jež by policisté 

antikonfliktních týmů uměli zvládat a poskytli tak ostatním složkám integrovaného 

záchranného systému prostor a klid pro jejich práci. V této souvislosti bohužel musím 

konstatovat, že do současné doby nedošlo k využití policistů antikonfliktních týmů 

v souvislosti s povodněmi. Důvodem nevyužití týmu v těchto případech je, podle mého 

názoru, především malá informovanost ostatních složek Integrovaného záchranného 

systému o možnostech využití policistů antikonfliktních týmů. 

 

Využití antikonfliktního týmu v rámci mimořádných situací 

Dalším typem situací, kdy by bylo možno využít zkušeností policistů antikonfliktního 

týmu jsou akce, kdy dojde k hromadnému ohrožení života a zdraví občanů. Příkladem 

můžeme uvést hromadné dopravní nehody, vlaková a jiná neštěstí, při kterých dojde 

k zranění či úmrtí velkého počtu osob či v poslední době ve společnosti velmi skloňované 

téma mimořádných událostí, jako jsou teroristické útoky. Zde se ovšem dostáváme 



54 
 

do situace, kdy již částečně zasahujeme do práce a kompetencí tzv. policejním krizovým 

internetům23, kteří na místech mimořádných událostí plní stanovené úkoly. 

Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy v této souvislosti nastavilo úzkou 

spolupráci policistů antikonfliktního týmu s policisty zařazenými v týmu krizové intervence. 

V rámci této spolupráce jsou budovány mechanismy jednotlivých činností a vzájemné 

podpory na místě události tak, aby nedocházelo k zasahování do kompetencí druhého týmu, 

ale aby zkušenosti s řešením náročných situací obou aktérů byly ku prospěchu zvládnutí 

situace na místě.  

V souvislosti s nastavením nové spolupráce, je nutné konstatovat, že se nacházíme 

na začátku spolupráce, jež bude vyžadovat velmi důkladnou přípravu obou týmů ke zvládání 

takto náročných situací.  

 

Především bude potřeba zaměřit pozornost na níže uvedené oblasti: 

- proškolení policistů antikonfliktního týmu z činností a postupů, jež náleží 

do kompetencí policistů zařazených v týmu krizové intervence a to lektory systému 

krizové intervence, 

- proškolení policistů zařazených v týmu krizové intervence s postupy policistů 

antikonfliktních týmů na místě svého působení, 

- proškolení policistů z problematiky mimořádných událostí, respektive situacemi, jež 

mohou na místě události vzniknout, 

- rozbor videí, fotodokumentací a dalších materiálů dostupných z obdobných 

mimořádných situací ve světě, a to jak z psychologického, taktického i právního 

pohledu, 

- zpracování podrobných plánů zahrnujících systém vzájemného vyrozumívání 

o mimořádné události, přesunu na místo události, nastavení kompetencí a osob 

odpovědných za činnost jednotlivých týmů na místě události, 

- provedení součinnostního cvičení se zaměřením na spolupráci policistů antikonfliktního 

týmu a policistů zařazených v týmu krizové intervence, 

                                                           
23  Krizový intervent se snaží usnadnit poškozeným (resp. pozůstalým) první okamžiky bezodkladně po 

spáchání činu, reaguje na potřeby poškozených, poskytuje informace o tom, co bude následovat 

či zprostředkuje kontakt na vhodnou organizaci, jež poskytne následnou pomoc. 



55 
 

- vyhodnocení součinnostního cvičení a odstranění případných nedostatků, popřípadě 

provedení korekce nastavených postupů. 

Výše uvedené dílčí oblasti jsou základem, který bude třeba splnit k vytvoření 

celistvého a funkčního modelu. Pouze součinnostní cvičení (nejbližší bude provedeno již 

v první polovině roku 2018) a následná praxe ukáže, zda využití antikonfliktního týmu 

v rámci řešení daného typu mimořádných událostí je efektivní a přínosné či nikoli. Dnes jen 

můžeme doufat, že se podaří vytvořit funkční model spolupráce policistů antikonfliktního 

týmu a policistů zařazených v týmu krizové intervence na místě mimořádné situace, který 

ovšem nebude třeba v dohledné době využít. 

Zapojení policistů antikonfliktního týmu do dalších činností a problematik, je úzce 

propojeno s jejich nástavbovým vzděláváním, ale také s otázkou, zda rozsah znalostí, 

činností a celkový počet bezpečnostních opatření nesměřuje k zamyšlení se nad vytvořením 

tzv. „profesionálního antikonfliktního týmu“ Policie České republiky. 

 

5.4 Základní principy komunikace antikonfliktních týmů 

Základním kamenem antikonfliktních týmů je komunikace a zvládání konfliktních 

situací. Komunikace, jenž je základem sociální interakce, je zdrojem všech úspěchů, ale 

i problémů. Problém v komunikaci vzniká v tom, že nechápeme nebo lépe nechceme 

pochopit člověka na druhé straně. Cílem této diplomové práce není hovořit o principech 

komunikace, psychologii davu či psychologii komunikace, ale nastínit oblasti, kterých 

se činnost antikonfliktních týmů v rámci bezpečnostních opatření dotýká. Členové 

antikonfliktních týmů musí v rámci řešení různých situací zvládat jak obecné základy 

komunikace, tak i komunikaci s jednotlivcem či základy komunikace s davem.  

Slovo komunikace je latinského původu a znamená něco spojovat. Obecně tedy 

můžeme říct, že se jedná o výměnu informací, postojů a názorů. Komunikace má obsahový 

a vztahový aspekt. V rámci obsahového aspektu komunikace jsou zprostředkovávány 

artikulované informace, tj. sémantický obsah informace. V rámci vztahového aspektu jsou 

pak vyjadřovány pociťované vztahy mezi komunikujícími i vztahy k tematickému obsahu 

komunikace, a to na neverbální úrovni. „Při neverbální komunikaci se používá 



56 
 

mimoslovních prostředků, jako jsou pohledy, gesta, doteky, prostorové umístění, pohyby, 

výrazy tváře, neverbální aspekty řeči“ (Výrost, Slaměník, 1997, s. 129). Pro členy 

antikonfliktních týmů a jejich komunikaci je velmi důležité, aby verbální a neverbální složka 

komunikace byla v souladu. V případě, že tomu tak není, může dojít k tzv. dvojné vazbě, 

kdy komunikační partner dostává dvě neslučitelné informace současně, což může být 

matoucí a snižuje důvěryhodnost policistů antikonfliktních týmů a vede k utlumení 

nastavené komunikace. 

Členové antikonflitkních týmů se v rámci bezpečnostních opatření setkávají jak 

s jednotlivci, tak i s davem (uskupení lidí). Komunikace s jednotlivcem, je pro členy týmů 

jednodušší na rozdíl od komunikace s davem. Komunikace s davem je velmi složitá, a proto 

je vhodnější si vybrat v davu menší skupinu osob a s těmito se pokusit navázat kontakt. 

V průběhu komunikace musí mít policisté antikonfliktních týmů na paměti především 

význam prvního dojmu, tedy být zdvořilý, neutrální a mít přirozenou autoritu. Despekt, 

povýšenost a arogance jsou překážkou účinného jednání a vzbuzují nedůvěru 

u komunikačního partnera. Dále musí umět naslouchat stanovisku druhé strany, 

nepřerušovat a vést věcnou diskuzi, v které je třeba se vyvarovat poučování, moralizování 

či odsuzování. A v neposlední řadě umět objasnit prosazovanou myšlenku či normu, která 

umožní ukončit nesprávné jednání ze strany komunikačního partnera.  

Pro antikonfliktní týmy nasazené  rámci bezpečnostních opatření je důležité také 

správné načasování komunikace, nepoužívání tzv. „policejních výrazů a policejního jazyka“ 

a empatické prolnutí se s komunikačním partnerem. Nemalou roli hraje také 

postoj, vzájemný oční kontakt či celková nálada při vzájemné komunikaci.  

Komunikace je vždy individuální a záleží na umu policisty antikonflitkního týmu, 

jak dokáže „přečíst“ komunikačního partnera, jak umí využít jeho chuť či nechuť 

komunikovat a společně tak dojít ke konsenzu, jež bude přijatelný pro všechny zúčastněné 

strany. Ke zvládnutí všech aspektů a úspěchů v komunikaci vede dlouhá cesta a mnoho času 

stráveného komunikací na různých typech bezpečnostních opatření. 

 

 

 



57 
 

6 Využití antikonflitkních týmů – příklady z praxe 

Na úvod této kapitoly si položme dvě zásadní otázky. Ovlivní přítomnost policistů 

antikonfliktních týmů charakter a vývoj bezpečnostního opatření? A je možné stanovit pro 

využití těchto týmů jednotný postup? Pojďme si nastínit několik příkladů z praxe, které nám 

ukáží, zda se dá jednoznačně odpovědět na položené otázky. 

 

6.1 Bezpečnostním opatření konané dne 26. března 2016 – bez účasti 

policistů antikonfliktního týmu 

Bezpečnostní opatření související s ohlášeným shromážděním svolaným Hnutím 

Za naši kulturu a bezpečnou zem a Národní demokracii konané dne 26. března 2016 

na Václavském náměstí. Policisté antikonfliktního týmu se bezpečnostního opatření 

nezúčastnili vzhledem k tomu, že po vyhodnocení všech bezpečnostních rizik 

se neočekávala účast žádné protistrany, která by mohla narušovat ohlášené shromáždění 

s následným pochodem a byla tak podnětem pro vznik konfliktních situací. Celkově byl 

očekáván poklidný průběh celého shromáždění včetně následného pochodu. 

 

Popis situace 

Samotné shromáždění, s účastí 500 až 600 osob, bylo započato v 14:00 hodin, kdy 

došlo ze strany velitele bezpečnostního opatření k poučení svolavatele a k projednání 

předpokládaného průběhu akce. Následně byly ze strany svolavatele zahájeny projevy. 

Obsah projevu svolavatele však byl ze strany pracovníků Odboru živnostenského 

a občanskosprávního Magistrátu hlavního města Prahy vyhodnocen jako nevhodný v tom 

smyslu, že je v něm podněcováno k násilí proti vládě a přistěhovalcům.  

Svolavatel byl ze strany Policie České republiky vyzván k ukončení projevu 

s poučením, že jeho obsahem se dopouští porušení zákona. Vzhledem k tomu, že svolavatel 

na výzvu Policie České republiky nedbal, došlo k jeho zadržení dle § 76 odst. 1 trestního 

řádu (tedy zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řádu soudním ve znění pozdějších předpisů) 

pro trestný čin Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezení jejich práv 

a svobod § 356 dle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších úprav. 



58 
 

Pracovníky Odboru živnostenského a občanskosprávního Magistrátu hlavního města Prahy 

bylo shromáždění dle § 12 odst. 1 zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím (v té 

době platném znění) rozpuštěno a účastníci shromáždění byli vyzváni, aby se pokojně 

rozešli. 

Kroky pracovníků Magistrátu hlavního města Prahy, stejně jako kroky Policie České 

republiky byly na místě účastníky shromáždění velmi negativně vnímány. Většina účastníků 

shromáždění prostor neopustila a stupňovala svůj hněv a agresi vůči přítomným policistům. 

Vzhledem k tomu, že následně docházelo k dalším zákrokům ze strany Policie České 

republiky a s účastníky rozpuštěného shromáždění na místě nikdo nekomunikoval, 

zvyšovala se frustrace, napětí a agrese přítomných osob a zbytečně se prodlužovala doba, 

kdy lidé setrvávali na místě a požadovali informace.  

 

Závěr 

S odstupem času lze říci, že rozhodnutí o nenasazení antikonfliktního týmu na výše 

uvedené bezpečnostní opatření z důvodu chybějící protistrany konfliktu bylo zcela chybné. 

Policisté antikonfliktního týmu neřeší pouze konfliktní situace mezi různými názorovými 

skupinami osob, ale také situace, kde nejsou například konkrétní zákroky Policie České 

republiky zcela pochopitelné pro veřejnost nebo je třeba objasnit hranice protiprávního 

jednání. 

V případě nasazení policistů antikonfliktního týmu v tomto konkrétním případě, 

by byli zcela jistě plně využiti, a to již v době provedení prvotního zákroku proti svolavateli, 

kdy byl prostor ostatním účastníkům demonstrace blíže vysvětlit, k jakému protiprávnímu 

jednání došlo či dochází, jaký bude další postup policie, popřípadě jaké následky by mohly 

mít neuposlechnutí výzev daných Policií České republiky. Nechci zde spekulovat o tom, zda 

by byl průběh bezpečnostního opatření jiný, zda by došlo k menším škodám na majetku 

či méně zraněním zakročujících policistů. Hlavním smyslem bylo ukázat, že i poklidná 

demonstrace s predikovaným nulovým rizikem se může velmi snadno zvrhnout v akci 

rizikovou, kde nasazení policistů antikonflitkních týmů najde své opodstatnění. 

 

 



59 
 

6.2 Bezpečnostní opatření konané dne 12. dubna 2014 – s účastí policistů 

antikonfliktního týmu, příklad špatné praxe 

Dne 12. dubna 2014 proběhlo bezpečnostní opatření související s fotbalovým utkáním 

mezi celky AC Sparta Praha a SK Slavia Praha konané na stadionu AC Sparta Praha v Praze 

na Letné s řádně ohlášeným pochodem fanoušků klubu SK Slavia Praha. Trasa pochodu byla 

oznámena od stadionu Eden Aréna v pražských Vršovicích ulicemi U Slavie – Vršovická – 

V Olšinách – metro Strašnická, následný přesun metrem na stanici Muzeum, kde byl 

plánován sraz fanoušků. Dále po Václavském náměstí ulicemi na Můstku – Rytířská – 

Železná – Staroměstské náměstí, kde byl naplánován další sraz fanoušků. Poté ulicemi 

Pařížská – Čechův most – Letná – Nad Štolou – Letenské náměstí – Korunovační – Nad 

Královskou oborou ke vchodu č. 5 stadionu na Letné. Vzhledem k předpokládané náročnosti 

bezpečnostního opatření bylo nasazeno šestnáct policistů antikonfliktního týmu. 

 

Popis situace 

Situace před samotným bezpečnostním opatřením 

Vzhledem k tomu, že fotbalové utkání dvou velkých fotbalových rivalů AC Sparta 

Praha a SK Slavia Praha na území hlavního města Prahy ve většině případů znamená 

z pohledu Policie České republiky velmi rizikové bezpečnostní opatření, byly již před 

samotným bezpečnostním opatřením podniknuty ze strany Policie České republiky kroky 

vedoucí k bezproblémovému bezpečnostnímu opatření. Jednalo o schůzku zástupce Policie 

České republiky a zmocněnce svolavatele oznámeného pochodu fanoušků, ovšem bez účasti 

policistů antikonfliktního týmu.  

Důvody pro uskutečnění schůzky byly následující: upřesnění trasy pochodu fanoušků, 

upřesnění informací zjištěných na otevřených veřejných internetových stránkách a řádné 

srozumění zmocněnce svolavatele o právech a povinnostech vyplývajících v té době 

platného zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, vyhlášce Magistrátu hlavního 

města Prahy č. 42/1999, Vyhlášky hlavního města Prahy o omezujících opatřeních 

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku při užívání pyrotechnických předmětů, 

zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a zákona č. 200/1990 Sb., o Přestupcích 

– vše v té době v platném znění. Zmocněnec svolavatele byl především upozorněn na užívání 



60 
 

pyrotechniky, zahalování obličejů, používání vulgárních hesel a transparentů a nadměrného 

užívání alkoholu v souvislosti se shromážděním, neboť toto jsou nejproblémovější oblasti 

všech bezpečnostních opatření. 

 

Situace v rámci bezpečnostního opatření 

V den konání bezpečnostního opatření došlo opětovně k setkání velitele Policie České 

republiky, jež odpovídal za plánovaný pochod fanoušků, zmocněnce svolavatele 

oznámeného pochodu fanoušků a velitele odpovědného za činnost antikonfliktního týmu 

na daném bezpečnostním opatření. Setkání se uskutečnilo v místě srazu fanoušků SK Slavia 

Praha, kdy došlo opětovnému upozornění zmocněnce svolavatele především k užívání 

pyrotechniky po trase pochodu, zahalování obličejů a také k upřesnění trasy pochodu. 

Průvod fanoušků SK Slavia Praha se vydal na pochod v 10:55 hodin v režimu 

tzv. „Low profile policing“, tedy za doprovodu pouze policistů antikonfliktního týmu, bez 

účasti pořádkových jednotek. Účastníci pochodu byli ze strany Policie České republiky před 

pochodem vyzváni zákonnou výzvou k nepoužívání pyrotechniky, nezahalování obličejů 

a upozorněni na to, aby nedocházelo k protiprávnímu jednání, jež by vedlo k zákroku 

ze strany Policie České republiky. Vzhledem k tomu, že již po pěti minutách došlo 

k prvnímu použití pyrotechniky, byl zástupce svolavatele opětovně ze strany 

antikonfliktního týmu upozorněn na následky, jež by použití pyrotechniky účastníky 

pochodu vyvolalo. Pochod následně již bez problému došel do stanice metra Strašnická, kde 

fanoušci nastoupili do dvou souprav metra a přesunuli se již za doprovodu pořádkové 

jednotky a antikonfliktního týmu do stanice metra Muzeum a následně na Václavské náměstí 

k soše sv. Václava. Zástupce svolavatele i další účastníci pochodu se členy antikonfliktního 

týmu bez problémů komunikovali a vzájemně si předávali potřebné informace.  

Krátce před 12:00 hodin se průvod fanoušků opětovně vydal na pochod. Tentokrát již 

za doprovodu policistů pořádkové jednotky i členů antikonfliktního týmu. Hlavním 

důvodem byl fakt, že se ve spodní části Václavského náměstí a i na Staroměstském náměstí 

konaly velikonoční trhy a počet účastníků průvodu se zvýšil na 1 200. Po celou dobu 

nedocházelo k žádným problémovým situacím a veškerá komunikace probíhala 

ke spokojenosti všech zúčastněných stran. 



61 
 

První problémy se začaly vyskytovat v době, kdy se účastníci pochodu pohybovali 

v ulici Pařížská. Jednalo se především o použití pyrotechniky a zahalování obličejů. 

Antikonfliktní tým opět navázal kontakt se zmocněncem svolavatele, který byl upozorněn 

na následky protiprávního jednání pramenící z použití pyrotechniky a zahalování obličejů. 

Ten pomocí megafonu upozornil účastníky pochodu, ať v dané době pyrotechniku 

nepoužívají a nechají si to na Čechův most. Již v tuto dobu byla atmosféra velmi napjatá, 

kdy ze strany fanoušků klubu SK Slavia Praha docházelo stále více k použití pyrotechniky 

a ze strany Policie České republiky docházelo k většímu množství zákroků proti těmto 

fanouškům. 

Průvod pokračoval po Čechově mostu, kde již před příchodem průvodu byla 

rozmístěna policejní technika, jež velmi zúžila profil vozovky a prostor pro průchod průvodu 

fanoušků. O této situaci však velitel pochodu ani policisté antikonfliktního týmu nebyli 

informováni a nemohli tak předat účastníkům průvodu relevantní informace týkající 

se důvodu rozmístění policejní techniky. Zhruba v polovině mostu došlo ze strany fanoušků 

k hromadnému odpálení pyrotechniky, ve stejném módu, jako tomu bylo v letech 

předešlých. Reakcí bylo provedení hromadného zákroku ze strany pořádkových jednotek, 

aniž by byly předány základní informace policistům doprovázející pochod či policistům 

antikonfliktního týmu, kteří tak zůstali uvězněni mezi fanoušky, vůči kterým byly prováděny 

zákroky. Policisté antikonflitního týmu se pak velmi pracně dostávali mimo prostor 

prováděných zákroků. 

Celkem bylo během bezpečnostního opatření předvedeno 86 osob z čehož 83 pro 

přestupkové jednání související právě s použitím pyrotechniky, zahalování obličejů, 

napadení, neuposlechnutí výzvy a podobně. Zraněno pak bylo šest fanoušků, kteří odmítli 

lékařské ošetření, nicméně jim bylo alespoň poskytnuto prvotní ošetření policejním 

zdravotníkem pořádkové jednotky. 

Během zákroku i bezprostředně po něm se na policisty antikonfliktního týmu obrátila 

řada fanoušků, včetně zmocněnce svolavatele s dotazem na důvod velmi razantního zákroku, 

při kterém došlo ke zranění několika osob, přestože většina účastníků do té doby s Policií 

České republiky spolupracovala a excesnímu jednání ostatních účastníků pochodu zabránit 

nedokázala. Policisté týmu se snažili komunikovat jak se zástupcem svolavatele, velitelem 

bezpečnostního opatření, tak i se zástupci médií na místě. Situace byla velmi nepřehledná 



62 
 

a k policistům týmu se nedostávaly relevantní informace o celkovém vývoji situace, nemohli 

tak adekvátně reagovat na kladené dotazy. 

Po celkovém uklidnění situace na Čechově mostě, se pochod vydal dále po plánované 

trase. Účastnící průvodu, vyjma zmocněnce svolavatele, však již se členy antikonfliktního 

týmu komunikovali a poukazovali na z jejich pohledu zbytečný a velmi razantní zákrok 

Policie České republiky. Vzhledem k tomu, že na Letenské pláni docházelo k dalším 

potyčkám a zákrokům ze strany Policie České republiky a atmosféra začala byt velmi vypjatá 

i ve vztahu k policistům antikonfliktního týmu, bylo rozhodnuto o stažení antikonfliktního 

týmu z oblasti plánovaného pochodu, a to z důvodu jejich bezpečnosti. Dále se pak 

antikonfliktní tým věnoval ostatním návštěvníkům fotbalového utkání. 

Závěr 

Uvedené bezpečnostní opatření bylo z pohledu antikonfliktního týmu velmi 

nevydařené. Ačkoli komunikace se zmocněncem svolavatele i dalšími účastníky pochodu 

byla náročná, dařilo se vzájemně ladit požadavky a očekávání jednotlivých stran. Dokonce 

můžeme konstatovat, že komunikace se zmocněncem svolavatele byla na velmi dobré 

úrovni. Většina bezpečnostních opatření, jež se účastnili fanoušci SK Slavia Praha a byla 

pod taktovkou právě zmiňovaného zmocněnce svolavatele, konaných před tímto datem, se 

nesla v duchu vzájemné domluvy a spokojenosti všech zúčastněných stran. 

Bohužel vzhledem k zákroku pořádkových jednotek na Čechově mostě, o kterém 

nebyl informován nikdo z antikonfliktního týmu a nulovým informacím na místě zákroku, 

byli policisté týmu postaveni do špatného světla, neboť nebyli schopni na místě adekvátně 

reagovat a nebyli schopni poskytnout jasné a relevantní informace. Antikonfliktní tým tak 

velmi rychle přišel o léta budovanou pozici komunikačního a důvěryhodného partnera. Dalo 

by se říci, že i čtyři roky poté, je komunikace mezi policisty antikonfliktního týmu 

a fanoušky tohoto klubu velmi napjatá a plná nedůvěry. A je otázkou, zda se někdy tato 

situace srovná. 

 



63 
 

6.3 Bezpečnostní opatření konané dne 29. března 2016 – s účastí policistů 

antikonfliktního týmu, příklad dobré praxe 

Bezpečnostní opatření související s návštěvou delegace Čínské lidové republiky 

v Praze konané ve dnech 28. března 2016 až 30. března 2016. Vzhledem k tomu, že se 

jednalo o jedno z největších bezpečnostních opatření konaných na území hlavního města 

Prahy, byla v rámci součinnosti vyžádána spolupráce s dalšími krajskými ředitelstvími. 

Dne 28. března 2016 se bezpečnostního opatření účastnilo 20 policistů antikonfliktních týmů 

z třech krajských ředitelství, dne 29. března 2016 to bylo 55 policistů antikonfliktních týmů 

z deseti krajských ředitelství a poslední den 30. března 2016 pak 40 policistů 

antikonfliktních týmů z šesti krajských ředitelství.  

Vzhledem k tomu, že se budeme zabývat činností jednoho z týmů na bezpečnostním 

opatření dne 29. března 2016, je třeba si říci alespoň základní informace z pohledu 

antikonfliktního týmu. Policisté antikonfliktních týmů byli toho dne rozděleni do 14 skupin, 

které působily v oblasti hotelu Hilton, Zastupitelského úřadu Čínské lidové republiky, 

v okolí Pražského hradu a Lichtenštejského paláce a to s ohledem na vyhodnocení 

rizikovosti jednotlivých oblastí a vzhledem k počtu a místu nahlášených shromáždění 

a protestním akcím. Nástup jednotlivých týmů se pohyboval v době od 04:00 do 08:00 hodin 

tak, aby se seznámily s riziky bezpečnostního opatření, přehledem oznámených 

shromáždění, obecnými informacemi, problémovými situacemi a dalšími materiály 

a informacemi vztahujícími se k danému bezpečnostnímu opatření a ve stanovenou dobu 

byly na místě určení. 

 

Popis situace 

Z pohledu antikonfliktního týmu se nejzajímavější část celého bezpečnostního 

opatření odehrála v souvislosti s „Protestem proti návštěvě čínského prezidenta“, 

s následným pochodem. Pochod směřoval od Sovových mlýnů, kde se účastníci akce začali 

scházet okolo 14:00 hodin, ulicemi Říční, Újezd, Karmelitská, Malostranské náměstí, 

Nerudova, Úvoz, Pohořelec, Keplerova, s předpokládaným ukončením v parku Maxe van 

der Stoela nad Hradčanským náměstím. Klíčový problém celé situace spočíval v tom, 

že konec protestní akce byl původně nahlášen na Hradčanské náměstí, které bylo 



64 
 

v souvislosti s dopravně inženýrským rozhodnutím uzavřeno, stejně jako nejbližší okolí 

Pražského hradu. Pracovníci Magistrátu hlavního města Prahy, do jejichž kompetence 

oznámená shromáždění spadají, o této situaci informovali svolavatele, který dodatečně 

nahlásil změnu ukončení protestní akce, respektive pochodu do oblasti parku Maxe vad der 

Stoela.  

Organizátoři protestního pochodu se členy antikonfliktního týmu spolupracovali, 

pravidelně komunikovali, vzájemně si dohodli jasná pravidla týkající se stanoveného 

pochodu, včetně přesné trasy se zastávkou na Pohořelci, kde se měla připojit další skupinka 

účastníků akce. V době, kdy členové antikonfliktního týmu doprovázející protestní pochod 

dorazili na Pohořelec, se organizátor akce spojil s jednou mediálně a politicky známou 

osobou, jež byla v té době již v prostoru uzávěry v ulici Loretánská. Náhle a nečekaně tak 

došlo ke změně trasy průvodu, a to k Pražskému hradu. Členové antikonfliktního týmu, kteří 

se pohybovali v čele průvodu a čekali na trase původně plánovaného pochodu, se najednou 

ocitli v jeho zadní části a neměli čas ovlivnit čelo průvodu, které směřovalo na Hradčanské 

náměstí, resp. k uzávěře (přehrazení ulice plůtky) v ulici Loretánská. Původní počet do sto 

osob se postupem času rozrostl až na 600 osob, které byly nahuštěny ve velmi malém 

prostoru ulice Loretánská ústící na Hradčanské náměstí. 

U uzávěry, v době příchodu protestního průvodu, byl mimo jiné poslanec Parlamentu 

České republiky a další mediálně a politicky známé osoby, které byly v hledáčku médií. 

Média monitorovala jakoukoli komunikaci těchto osob, především pak s Policií České 

republiky. Situace na místě uzávěry byla velmi náročná, kdy především ze strany poslance 

Parlamentu České republiky docházelo k velmi výrazným atakům směrem k policistům 

zajišťující uzavření Hradčanského náměstí. Agrese se pomalu stupňovala a stále častěji 

docházelo nejenom k verbálním útokům na příslušníky Policie České republiky, kdy byl 

velmi razantně vyžadován vstup do uzavřeného prostoru. Hlavním argumentem byl fakt, 

že poslanec Parlamentu České republiky, může vstupovat i do prostoru uzavřeného Policií 

České republiky. 

Vzhledem k tomu, že se členové antikonfliktního týmu, kteří se ocitli v zadní části 

průvodu, velmi těžce pohybovali davem k uzávěře v ulici Loretánská, a situace na místě 

začala velmi eskalovat, byl do tohoto prostoru stažen jiný antikonfliktní tým z nejbližšího 

stanoviště. Komunikace s týmy pohybující se na místě či v jeho okolí byla velmi 



65 
 

problematická. Vzhledem k značnému hluku a velkého počtu osob na velmi malém prostoru, 

byly informace předávané prostřednictvím radiostanice či mobilního telefonu špatně 

slyšitelné a neúplné. Všechny týmy, jež byly na místo postupně staženy, měly jasné úkoly 

a to komunikovat:  

- s lidmi, kteří stáli dále v davu a zpravidla ani nevěděli, co se v prostoru u uzávěry děje. 

Komunikaci bylo třeba zaměřit na vysvětlení, proč je místo uzavřeno, co se v prostoru 

uzávěry děje a aby se účastníci protestní akce vrátili na ohlášené místo konání protestní 

akce, a to do parku Maxe van der Stoela,  

- s účastníky protestní akce a s mediálně a politicky známými osobami nacházejícími se 

přímo u uzávěry v ulici Loretánská, že vstup na Hradčanské náměstí není možný 

s vysvětlením důvodu uzavření Hradčanského náměstí, 

- s poslancem Parlamentu České republiky, který ostatní přítomné nabádal k proražení 

policejního zátarasu, verbálně útočil na přítomné policisty a celkově eskaloval napětí na 

místě. 

Antikonfliktní tým, který se na místo uzávěry v ulici Loretánská dostal jako první, 

se snažil o komunikaci především s poslancem Parlamentu České republiky, neboť tento 

svým vystupováním nejvíce vyhrocoval situaci. Členové týmu se mu snažili celou situaci 

vysvětlit, především to, že do uzavřeného prostoru je možno se dostat pouze na speciální 

kartu vydanou k tomuto účelu Pražským hradem a to pouze určenými vstupy, což ulice 

Loretánská nebyla. Dále se snažili mírnit agresivní výroky týkající se prolomení zábran 

a verbálních útoků směřující na přítomné policisty. Vzhledem k tomu, že komunikace 

s panem poslancem byla velmi náročná, kdy tento nebyl ve stoprocentní kondici a neustále 

opakoval stejné věci: „že je poslanec Parlamentu České republiky“, „že má právo jít plnit 

své úkoly na Hradčanské náměstí“, „že chce vědět, kdo rozhoduje o propustkách“, „že chce 

mluvit s velitelem bezpečnostního opatření“ a komunikace nevedla k žádnému jasnému cíli, 

byť byly veškeré dostupné informace předány, byl antikonfliktní tým z místa stažen. 

Druhý tým, který doprovázel pochod, postupně prošel davem k uzávěře v ulici 

Loretánská, a pokusil se taktéž o komunikaci s poslancem Parlamentu České republiky. 

Vzhledem k tomu, že ani opětovná komunikace k ničemu nevedla, neboť pan poslanec měl 

toho dne jasný cíl, a to mediálně se zviditelnit, zvolili členové týmu jinou strategii. Obrátili 

svoji pozornost na ostatní mediálně a politicky známé osoby přítomné na místě a začali na ně 



66 
 

apelovat především ve vztahu k odklonění jejich shromáždění zpět do parku Maxe van der 

Stoela. Tito si však prosazovali alespoň průchod přes Hradčanské náměstí, byť věděli, že 

to není možné.  

Po zvážení všech okolností a vyhodnocení dosavadní komunikace začali členové 

antikonfliktního týmu komunikovat především s manželkou jednoho mediálně známého 

politika na místě. Vzhledem k tomu, že tato bývalá poslankyně Parlamentu České republiky 

měla v minulosti s Policií České republiky negativní zkušenosti a nebyla nakloněna 

jakémukoli použití síly, podařilo se členům týmu vykomunikovat, že se pokusí společně 

s manželem obrátit k davu a tento směřovat do parku Maxe van der Stoela. Pro pohodlnější 

komunikaci byl těmto osobám zapůjčen ze strany Policie České republiky megafon a věci 

začaly nabírat rychlý spád. Vzhledem k velkému počtu osob na místě, došlo ze strany 

antikonfliktního týmu k nabídce, že všechny mediálně a politicky známé osoby budou 

provedeny davem právě za doprovodu policistů antikonfliktního týmu a následně 

doprovozeny zpět na původní místo oznámené akce a to do parku Maxe van der Stoela. 

Na místě zůstalo zhruba 150 osob včetně poslance Parlamentu České republiky, kterým 

se věnovali další antikonflikntí týmy, které byly na místo postupně staženy. 

Časový sled událostí: 

- 11:00 hodin - antikonfliktní tým se pohybuje v oblasti Sovových mlýnů, kde se již 

pohybují první účastníci akce „Protest proti návštěvě čínského prezidenta“, monitoring 

prostředí, 

- 12:00 hodin - na místě se pohybují rovněž příznivci delegace Čínské lidové republiky 

a příznivci Falun Gong, mezi účastníky jednotlivých skupin dochází k prvním 

konfliktním situacím, které řeší antikonfliktní tým, 

- 14:00 hodin - začátek oficiální části akce „Protest proti návštěvě čínského prezidenta“, 

stále přetrvávají konfliktní situace vyžadující si reagování policistů antikonfliktních 

týmů, 

- 15:30 hodin – pochod účastníků akce „Protest proti návštěvě čínského prezidenta“ 

za účasti policistů antikonfliktních týmů, 

- 17:00 hodin - uzávěra v ulici Loretánská, přítomnost účastníků akce „Protest proti 

návštěvě čínského prezidenta“, přítomnost politicky a mediálně známých osob, 



67 
 

přítomnost poslance Parlamentu České republiky, komunikace několika přítomných 

antikonfliktních týmů, 

- 18:15 hodin - dochází za přítomnosti policistů antikonfliktního týmu k odchodu 

politicky a mediálně známých osob a s nimi i většiny osob přítomných u uzávěry v ulici 

Loretánská, 

- 18:15 až 20:00 hodin - přetrvávajícím problémem - stále přítomný poslanec Parlamentu 

České republiky, který z místa uzávěry v ulici Loretánská, odchází až před 20:00 hodin, 

společně s posledními účastníky protestní akce, i zde dochází k působení 

antikonfliktního týmu. 

 

Závěr 

Policistům antikonfliktních týmů se v rámci bezpečnostního opatření souvisejícího 

s návštěvou delegace z Čínské lidové republiky podařilo zvládnout veškeré náročné situace. 

Řešení situace v ulici Loretánská patřila k těm nejnáročnějším, které museli policisté 

antikonfliktních týmů toho dne zvládnout. 

Jednalo se především o náročnost časovou, kdy policisté antikonfliktních týmů řešili 

v souvislosti s nahlášenou akcí „Protest proti návštěvě čínského prezidenta“, jak běžné 

„provozní“ situace, tak i situace konfliktní, vyhrocené a nepřehledné, a to zhruba od 11:00 

hodin až do 20:00 hodin. Poslední tři hodiny pak navíc pod velkým mediálním tlakem, kdy 

bylo třeba vážit veškeré informace, které byly ze strany policistů antikonfliktních týmů 

sdělovány a kdy se od policistů antikonfliktních týmů očekávalo úspěšné zvládnutí 

vyhrocené situace u uzávěry v ulici Loretánská. 

Policisté antikonfliktních týmů na místě správně odhadli, že komunikace s poslancem 

Parlamentu České republiky nepovede ke zdárnému vyřešení situace, neboť tento reagoval 

na veškeré zákonem podepřené argumenty zcela opačně, vyhrocoval situaci, urážel a slovně 

napadal přítomné policisty a snažil se strhnout veškerou pozornost médií ke své osobě. Svoji 

pozornost proto zaměřili na politicky a mediálně známé osoby, které po pádné argumentaci, 

vysvětlení situace a zvážení jak kladných, tak i záporných dopadů situace na svoji osobu 

s policisty antikonfliktních týmů komunikovaly a našly řešení přijatelné pro všechny 

zainteresované strany, což v celkovém důsledku vedlo ke zvládnutí celé situace na místě. 

 



68 
 

6.4 Bezpečnostní opatření konané dne 18. září 2017 – s účastí policistů 

antikonfliktního týmu, příklad dobré praxe 

Posledním příkladem dobře zvládnutého bezpečnostního opatření z pohledu 

antikonfliktního týmu je bezpečnostní opatření související s protestem řidičů provozující 

taxi službu konané dne 18. září 2017, kterého se zúčastnili čtyři policisté antikonfliktního 

týmu. 

 

Popis situace 

Na základě aktuálního vývoje bezpečnostní situace na Letišti Václava Havla v Praze, 

kde v předchozích dnech docházelo ke konfliktním situacím mezi osobami provozujícími 

taxi službu a řidiči alternativní společnosti Uber, byli povoláni taktéž čtyři členové 

antikonfliktního týmu. 

Členové antikonfliktního týmu, po získání základních informací týkající se problémů 

předešlých dnů, navázali kontakt s osobou oprávněnou jednat jménem řidičů taxi služby 

a vzájemně se informovali o představách a možných způsobech protestní akce, vše za 

přítomnosti velitele bezpečnostního opatření. Požadované informace byly následně získány 

také od jednotlivých řidičů taxi služby, kteří na místě protestovali. Především se jim nelíbil 

postup Magistrátu hlavního města Prahy ve vztahu k poskytování licencí osobám 

přepravující jiné osoby, a také chtěli řidiči taxi služeb poukázat, například na společnost 

Uber, která nesplňuje podmínky stanovené pro řidiče taxi služeb. Forma protestní akce měla 

být, dle osoby oprávněné jednat jménem řidičů taxi, vedena poklidnou formou. 

Bohužel již vzápětí se ukázalo, že řidiči taxi služeb nevyužijí poklidnou formu 

protestu, neboť začali u Terminálu 1 Letiště Václava Havla zastavovat vozidla, o nichž se 

domnívali, že řidiči „jezdí“ pro společnost Uber. Tyto řidiče verbálně napadali, polepovali 

jejich vozidla samolepkami a celkově jim bránili v příjezdu a odjezdu od terminálu. Členové 

antikonfliktního týmu upozorňovali řidiče taxi služeb, že se svým jednáním mohou 

dopouštět protiprávního jednání, snažili se uklidňovat velmi vypjaté emoce, především 

řidičů, kteří neměli se společností Uber žádnou souvislost a jejichž vozidlo se stalo terčem 

útoku řidičů taxi služby a v neposlední řadě poskytovali potřebnou součinnost pořádkovým 

jednotkám na místě. Vše za přítomnosti médií, které řidiči taxi služby využili pro mediální 



69 
 

prezentaci. Členům antikonfliktního týmu se i v této nepřehledné situaci podařilo opětovně 

navázat kontakt s osobou oprávněnou jednat jménem řidičů taxi služby, kdy byla domluvena 

schůzka s velitelem bezpečnostního opatření. Hlavním cílem bylo uklidnit celkově 

vyhrocenou situaci. Členům antikonfliktního týmu se podařilo vykomunikovat postup 

akceptovatelný jak ze strany Policie České republiky, tak ze strany protestujících řidičů taxi 

služby. Následně se situace na místě uklidnila a další protest již probíhal klidnou formou.  

 

Závěr 

I přes malý počet policistů antikonfliktního týmu na místě, jež řešili hned několik 

problémových situací najednou a zavádějící informace ze strany řidičů taxi služby, 

se členům týmu podařilo velmi rychle zorientovat a navrhnout řešení situace, jež bude 

akceptovatelné pro všechny zúčastněné strany.  

Členové antikonfliktního týmu si tak vytvořili vhodný prostor pro případnou další 

komunikaci a řešení obdobné situace ve vztahu k řidičům taxi služby, jež využili při dalších 

protestních akcích, především v měsících únor a březen 2018. 

 

6.5 Zhodnocení příkladů z praxe 

Uvedené příklady nám ukazují, že je ve vztahu k činnosti antikonfliktního týmu velmi 

složité vyslovit jednoznačný závěr, zda přítomnost policistů antikonfliktního týmu změní 

či nezmění vývoj a charakter bezpečnostního opatření. Můžeme však konstatovat, že jsou 

ze strany Policie České republiky, při využití antikonfliktních týmů na bezpečnostních 

opatřeních, učiněny vstřícné kroky vedoucí k řešení „konfliktních“ situací smírnou cestou 

a domluvou, bez použití hrubé síly.  

Na druhou stranu je třeba podotknout, že využití antikonfliktních týmů není řešením 

a všelékem veškerých situací a je nutno vždy zvážit hranice, kdy činnost antikonfliktních 

týmů je ku prospěchu věci a pomáhá jednotlivým zúčastněným stranám a kdy již neplní svůj 

účel a je kontraproduktivní.  

Otázka vytvoření jednotného postupu a metodiky nasazení antikonfliktních týmů 

je velmi problematická. Příklady popsané v rámci této kapitoly ukazují, že každé 



70 
 

bezpečnostní opatření s využitím antikonfliktního týmu je jiné, a je třeba praktikovat 

odlišnou taktiku práce a komunikace s jedincem a davem. Jedno však mají všechna 

bezpečnostní opatření společné, a to je příprava. 

Důkladná příprava na bezpečnostní opatření spočívající v podrobném seznámení 

se s místem setkání a jeho okolím, s komunikačními partnery, včetně dřívějších vzájemných 

setkání, seznámení se se situací, která danému bezpečnostnímu opatření předcházela, 

politickým i společenským kontextem a dalšími informacemi, jsou důležitými kroky 

vedoucí k úspěšnému zvládnutí situace, respektive k úspěšnosti využití antikonfliktních 

týmů Policie České republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

7 Vybrané otázky související s činnosti antikonflitních týmů 

Policie České republiky 

Činnost antikonfliktních týmů není jen o účasti na bezpečnostních opatřeních, ale také 

o důkladné přípravě a celkové připravenosti policistů zvládat náročné situace jak po stránce 

právní, tak i psychologické. K tomu slouží systém policejního vzdělávání, který je, dle mého 

názoru, ve vztahu k policistům antikonfliktního týmu velmi nedostatečný a nereaguje pružně 

na celkovou situaci ve společnosti. 

 

7.1 Problematika vzdělávání policistů antikonfliktních týmů 

Mezi základní nástroje připravenosti policistů pro plnění úkolů Policie České 

republiky, patří vzdělávání. Vzdělávání policistů vychází přímo ze zákona č. 361/2003 Sb., 

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „služební zákon“) a navazujícího Nařízení Ministra vnitra č. 32/2016 ze dne 22. srpna 

2016 o vzdělávání v policejních školách Ministerstva vnitra a dalších vzdělávacích 

zařízeních.  

Naším cílem není zabývat se systémem vzdělávání Policie České republiky jako celku, 

nýbrž problematikou vzdělávání policistů antikonfliktních týmů Policie České republiky. 

Předpokládejme tedy, že již pracujeme se skupinou policistů, kteří mají praktické zkušenosti 

z výkonu služby, jsou emočně vyzrálí a schopni samostatného rozhodování a myšlení. 

Vzdělávání policistů zařazených v týmech můžeme rozdělit do dvou okruhů. Prvním 

okruhem je vzdělávání, jež poskytuje policistům zařazených v antikonfliktních týmech 

samotná Policie České republiky, a to ve formě specializačních kurzů, druhým okruhem 

je vzdělávání, kdy policisté antikonfliktních týmů absolvují kurzy, semináře a přednášky 

zajištěné externími subjekty. 

 

 



72 
 

7.1.1 Specializační kurzy 

Mezi specializační kurzy týkající se vzdělávání policistů zařazených antikonfliktních 

týmů řadíme především: „Základní specializační kurz pro přípravu antikonfliktních týmů 

Policie České republiky“ a „Kurz další odborné přípravy členů antikonfliktních týmů Policie 

České republiky“. Do okruhu specializačních kurzů můžeme zařadit také „Kurz řešení 

konfliktů pomocí analýzy transakcí I a II“. 

 

Základní specializační kurz pro přípravu členů antikonfliktních týmů Policie České 

republiky 

Kurz s kódovým označením P2/0170 neboli „Základní specializační kurz pro přípravu 

členů antikonfliktních týmů Policie České republiky“ probíhá formou denního studia 

v rozsahu třiceti vyučujících hodin. Výuka je zabezpečována Vyšší policejní školou a střední 

policejní školou v Brně a je rozvržena do pěti vzájemně propojených tematických okruhů: 

činnost služby pořádkové policie v oblasti ochrany veřejného pořádku, trestně právní 

a správní ochrana veřejného pořádku, spojovací prostředky Policie České republiky 

a Ministerstva vnitra České republiky a jejich provoz, preventivní a informační činnost 

a jednání v běžných a zátěžových podmínkách. 

Tematický okruh zaměřený na činnost služby pořádkové policie je zaměřen v obecné 

rovině na etiku policejní práce, spolupráci zainteresovaných subjektů při přípravě 

bezpečnostního opatření, především velkého rozsahu či charakteristiku jednotlivých 

extremistických skupin. V konkrétnější rovině se pak zabývá praktickou činností, 

tj. nasazením policistů antikonfliktních týmů na bezpečnostních opatřeních, vhodnou volbou 

taktiky komunikace, práce s informacemi či jednotlivými problémy, které se při nasazení 

týmu mohou projevit či se projevily. 

Právní ochrana veřejného pořádku je směřována do oblasti práva, kdy si policisté 

antikonfliktních týmů zopakují vědomosti týkající se právní úpravy zabývající 

se přestupkovým jednáním, tj. zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 

o nich a zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, dále pak vybranými skutkovými 

podstatami trestných činů upravených zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník či úpravu 

zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím. Vše je směřováno k zvládnutí právní 



73 
 

problematiky vztahující se k základním lidským právům zaručených Listinou základních 

práv a svobod, konkrétně k právu pokojně se shromažďovat24. Znalost právního rámce 

nejenže zvyšuje profesionalitu policistů antikonfliktních týmů, ale umožňuje aplikovat 

platnou legislativu v praxi, což se následně odráží ve vhodné volbě taktiky komunikace při 

jednání s demonstranty, sportovními fanoušky, přihlížejícími osobami či zástupci médii. 

Téma spojovací prostředky Policie České republiky a Ministerstva vnitra České 

republiky a jejich provoz je spíše okrajovým tématem zabývající se aktuálními trendy 

v oblasti spojovací techniky. Preventivní a informační činnost se snaží připravit členy 

antikonfliktního týmu na setkání se sdělovacími prostředky, respektive jejich pracovníky. 

Obecným vzdělávacím cílem kurzu je tedy vybavit studující vědomostmi, 

intelektuálními i praktickými dovednostmi nezbytnými k jejich komunikaci s veřejností 

i pracovníky sdělovacích prostředků v emočně vypjatých situacích sportovních a kulturních 

akcí, průmyslových havárií, hromadných dopravních nehodách či přírodních katastrofách. 

Účelem jejich působení poté je, aby dokázali poskytnout zúčastněným osobám relevantní 

informace způsobem, který by již existující emoční napětí nezvyšoval, ale naopak je 

uvolňoval25. 

Z osobní zkušenosti se „Základním specializačním kurzem pro přípravu členů 

antikonfliktních týmů“ můžu konstatovat, že kurz byl koncipován po teoretické stránce 

velmi dobře a poskytoval základní exkurz do dané problematiky. Nicméně je současně také 

nutno podotknout, že moje zkušenost s absolvováním kurzu je z roku 2009, kdy videa zde 

prezentována a rozebírána byla aktuální a jejich stáří bylo maximálně tři roky. Bohužel, jaké 

bylo mé zklamání, když jsem se jako koordinátorka antikonfliktního týmu kurzu zúčastnila 

v roce 2016 či 2017 a zjistila, že se stále na kurzu prezentují videa z let 2006 až 2009. Tato 

videa jsou již poplatné době a nereflektují současné trendy, s nimiž se policisté 

antikonflitkních týmů v rámci bezpečnostních opatření setkávají. S účastníky kurzu jsou tak 

rozebírána neaktuální témata, která je adekvátně nepřipraví na řešení problémů v praxi. 

Problémem se ukazuje také četnost konání specializačního kurzu. Maximální počet 

konaní, tj. dva základní specializační kurzy za rok způsobují, že do kurzu přicházejí policisté 

                                                           
24  Listina základních práv a svobod, čl. 19, Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 

1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku České republiky 
25  Ministerstvo vnitra České republiky, Charakteristika obsahu kurzu, č.j. MV-83801-3/VO-2008, MV-

83186-2/VO-2010 



74 
 

s různým stupněm zkušeností s činností antikonfliktního týmu, kdy někteří neabsolvovali 

žádné bezpečnostní opatření jako členové antikonfliktního týmu, jiní mají již například 

dvouletou praxi. Tato nevyváženost narušuje celkový koncept kurzu. 

Koordinátoři Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky a lektoři specializačních kurzů, především ti se zaměřením na oblast práva 

a psychologie, by si měli vzít příklad od zástupců Odboru bezpečnostní politiky a prevence 

kriminality Ministerstva vnitra České republiky, kteří se pravidelně účastní bezpečnostních 

opatření, kde sledují činnost Policie České republiky se zaměřením na práci antikonfliktních 

týmů. Lektoři by tak mohli sledovat jednotlivé situace ve vztahu k aktuální trendům, s nimiž 

se policisté antikonfliktních týmů setkávají. Dokumentace situací, jejich následná 

prezentace s podrobným rozborem vztaženým na aktuální právní stanoviska a psychologické 

aspekty situace, by byly daleko větším přínosem pro absolventy základního specializačního 

kurzu. 

Vzhledem k tomu, že účast na bezpečnostních opatřeních je časově velmi náročná, 

jako alternativní řešení se nabízí také podrobný průzkum internetových zdrojů jako např. 

www.youtube.cz, které poskytuje řadu videí, kdy policisté antikonflitkních týmů řeší 

jednotlivé problémové situace. Rozbor aktuálních videí zaměřený na implementaci 

jednotlivých aspektů práva a psychologie by byl daleko přínosnější než rozbor již poplatných 

videí. 

 

Kurz další odborné přípravy členů antikonfliktních týmů Policie České republiky 

Pod kódovým označením P3/0045 nalezneme další kurz služební přípravy 

pro policisty antikonfliktních týmů, a to „Kurz další odborné přípravy členů antikonfliktních 

týmů Policie České republiky“. Kurz je vnímám jako nástavbový a probíhá denní formou 

v rozsahu tří dnů. Opětovně je zabezpečován Vyšší policejní školou a střední policejní 

školou v Brně a policista by jej měl absolvovat po dvou letech od absolvování „Základního 

specializačního kurzu pro přípravu členů antikonfliktních týmů“. Kurz je zaměřen 

na rozšíření kompetence komunikace v extrémních situacích, a posílení právního rámce 

zákroku pod velením: 



75 
 

 rozeznat protiprávní jednání v kontextu aktuálních legislativních změn, zejména 

s nasazením antikonfliktního týmu (demonstrace, technoparty, divácké násilí, squatting 

apod.), 

 aplikovat principy Low profile policing a filozofii 3D26, 

 analyzovat případné studie (kazuistiky) a aplikovat poznatky na podobné komunikačně 

složité situace, 

 postupovat v souladu s platnými interními akty a nově zaváděnými trendy v Policií 

České republiky, 

 analyzovat videozáznamy v činnosti členů antikonfliktního týmu, 

 vyhodnocovat bezpečnostní rizika jednotlivých situací, včetně možnosti a vhodnosti 

nasazení člena antikonfliktního týmu do konkrétní situace, 

 analyzovat situaci z pohledu zákona o právu shromažďovacím při nasazení 

antikonfliktního týmu, 

 hodnotit a navrhovat nasazení antikonfliktního týmu veliteli bezpečnostního opatření 

z pohledu člena štábu bezpečnostního opatření27. 

I zde můžeme konstatovat, že kurz neposkytuje řešení aktuálních situací stejně tak, jak 

je tomu u základního specializačního kurzu. Pro většinu policistů antikonfliktních týmů tak 

nemá žádnou přidanou hodnotu. Navíc se jako problematická ukazuje i podmínka 

absolvování kurzu do dvou let od absolvování základního specializačního kurzu, a to 

především ve vztahu k počtu absolvovaných bezpečnostních opatření a zkušeností 

jednotlivých týmů, které jsou na různých úrovních. 

 

Kurzy řešení konfliktů pomocí analýzy transakcí I a II 

Mezi další specializační kurzy, které již nejsou povinné, nicméně jsou nutné 

pro činnost policistů antikonfliktních týmů jsou kurzy s využitím transakční analýzy, neboli 

„Metoda řešení konfliktů pomocí analýzy transakcí“ a „Rozvoj sociálně psychologických 

kompetencí pomocí transakční analýzy“. Psychologické interaktivní multimediální kurzy 

                                                           
26  Zjednodušeně, snaha maximálně zabránit eskalaci násilí. Činnost pořádkové policie je v tomto stádiu 

založena na monitoringu hlídek a činnosti antikonfliktních týmů. Pořádkové jednotky jsou v této fázi mimo 

vizuální kontakt s veřejností. V případě propuknutí násilí rychle a dynamicky zasáhnout.  
27  Ministerstvo vnitra České republiky, Charakteristika obsahu kurzu, č.j. MV-1948-7/VO-2011 



76 
 

na sebe navazují a jsou zaměřeny na zdokonalení komunikačních dovedností, analýzu 

osobnosti – egostavy a komunikační analýzu – transakci. „Transakce je nejmenší 

komunikační jednotka, která se sestává ze zprávy (stimulu) a reakce přijímacího (reakce)“ 

(Hennig, Pelz, 2008, s. 37). Výukový rozsah každého kurzu je 18 hodin (3 dny).  

Cílem kurzu „Metody řešení konfliktů pomocí analýzy transakcí“ je znalost 

zákonitostí a mechaniky mezilidských vztahů, analýza a usměrnění svého chování, 

předcházení některých druhů konfliktních situací, převedení konfliktní situace 

na konstruktivní a věcné postupy a získání schopnosti volnějšího a spontánnějšího projevu 

v kontaktu s občany. Kurz „Rozvoj sociálně psychologických kompetencí pomocí 

transakční analýzy“ má za cíl naučit účastníky kurzu korektně utvářet interpersonální vztahy 

s cílem zlepšit spolupráci a vytvářet uvolněné pracovní klima, ovlivnit chování tak, aby se 

všichni mohli cítit dobře a umět rozpoznat a zpracovat nezdravé trendy ve vztazích, 

organizaci či skupině. 

Kurzy, jež jsou postavené na metodě, kterou na konci 60. let 20. století vypracoval 

americký psychoanalytik Erik Berne, jsou pro policisty antikonfliktních týmů nepovinné, 

nicméně velmi nezbytné. Jsou zajišťovány psychologickými pracovišti jednotlivých 

krajských ředitelství na velmi vysoké profesionální úrovni. Umožňují policistům 

antikonfliktních týmů blíže poznat nejenom vlastní osobnost, ale také identifikovat 

psychologické hry v komunikaci a uvědomit si, jak naše životní postoje ovlivňují vzájemnou 

interakci s komunikačním partnerem. 

 

7.1.2 Ostatní druhy vzdělávání 

Vzhledem k tomu, že výše popsaný systém vzdělávání policistů antikonfliktních týmů 

nereflektuje aktuální dění ve společnosti i ve světě, a po absolvování základního 

specializačního kurzu a nástavbovém kurzu již neposkytuje další možnost vzdělávání, je 

na samotných policistech zařazených v týmech zabývat se aktuálními otázkami a dalším 

vzděláváním. 

V rámci Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy byla nastavena úzká 

spolupráce s oddělením psychologických služeb, kdy součástí antikonfliktního týmu je také 

psycholog. Psycholog se účastní bezpečnostních opatření jako řadový člen týmu či jako 



77 
 

nezávislý pozorovatel, především u náročnějších bezpečnostních opatřeních tak, aby mohl 

následně provést rozbor a celkové vyhodnocení řešených konfliktních situací. Ukázalo se, 

že takto nastavená praxe je velmi přínosná, neboť psycholog zařazený v tým je schopen 

provést fundovaný rozbor situace jak po schránce psychologické, tak i po stránce policejních 

činností a podat tak zpětnou vazbu o chybách vyskytujících se při řešení konfliktní situace. 

V řadě případů je také schopen poskytnout policistům zařazeným v antikonfliktním týmů 

intervenční pomoc především v situacích, kdy byl člen týmu vystaven extrémní zátěžové 

situaci. Ve spolupráci s oddělením psychologických služeb Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy či externími partnery jsou připravována pravidelná školení zaměřená 

na neverbální komunikaci, asertivní jednání, zvládání krizových situací, relaxační metody 

a další. V rámci externích partnerů jsou využíváni také profesionální herci, kteří v rámci 

modelových situací připravují pro členy týmů náročné konfliktní situace, kdy velmi 

zajímavým způsobem pracují s emocemi, s hlasem a dechem či styly vyjadřování. 

Vzdělávání je zaměřeno také do oblasti aktuálních společenských problematik 

a na rozbor právních kvalifikací a aplikaci právních stanovisek souvisejících s činností 

antikonfliktních týmů. Policisté antikonfliktních týmů spolupracují s pracovníky Odboru 

bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra České republiky, kteří se 

v řadě případů účastní bezpečnostních opatření a mohou tak policistům antikonfliktních 

týmů poskytnout cenné rady v oblasti aplikace zákona č. 84/1990 Sb., o právu 

shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 273/2008 Sb., o Policie České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 

rozsudků nejvyššího správního soudu týkajících se oblasti práva shromažďovacího (kolize 

shromáždění, maskování účastníků, pochod ve vozovce, alegorické vozy, petiční stánky 

apod.) či stanovisek týkajících se výkladu jednotlivých částí zákonů ve vztahu k aplikaci 

v praxi. 

Další oblasti kam směřuje vzdělávání, jsou přednášky zaměřené na problematiku 

romské, židovské, vietnamské či čínské menšiny. Členové týmu jsou tak schopni pochopit 

historické souvislosti a některé problémové oblasti, které se vyskytují v rámci komunikace 

s výše uvedenými skupinami osob při bezpečnostních opatřeních. 

 



78 
 

7.1.3 Navržený model vzdělávání policistů antikonfliktních týmů 

Vytvořit ideální model vzdělávání policistů antikonfliktního týmu v současných 

podmínkách, tj. kdy je činnost týmu jakousi pracovní nadstavbou, je velmi problematické. 

Nicméně pokusme se vytvořit bodový nástin práce s policisty antikonfliktních týmů v oblasti 

vzdělávání. 

 

Vzdělávání v gesci koordinátorů Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia 

České republiky: 

1) základní specializační kurz pro přípravu policistů antikonfliktních týmů zkrátit pouze 

na tři školící dny, kdy by zůstala zachována oblast školení zaměřena na činnost služby 

pořádkové policie v oblasti ochrany veřejného pořádku se zaměřením na oblast práva 

shromažďovacího, dále pak na jednání v běžných a zátěžových podmínkách pohledem 

psychologa a analýzu videozáznamů s činnosti členů antikonfliktního týmu, 

2) nástavbové školení v rozsahu jednoho či dvou dnů zajištěné lektory základního 

specializačního kurzu pro přípravu policistů antikonfliktních týmů konané jednou 

za dva roky u týmů na jednotlivých krajských ředitelstvích, kdy by docházelo k analýze 

případných studií (kazuistik) jež se v posledních dvou letech objevili v rámci činnosti 

jednotlivých týmů a aplikace poznatků na podobné komunikačně složité situace, 

3) jazykové kurzy dle potřeb jednotlivých týmů. 

 

Vzdělávání v gesci jednotlivých krajských ředitelství: 

1) kurzy „Metoda řešení konfliktů pomocí analýzy transakcí“ a „Rozvoj sociálně 

psychologických kompetencí pomocí transakční analýzy“ pro všechny policisty 

antikonfliktních týmů, 

2) školení v oblasti mediální prezentace a práce s médii v rozsahu jednoho dne s využitím 

zástupců médií, tiskových mluvčí Policie České republiky a psychologických 

pracovníků se zaměřením na problémové situace při vzájemné komunikaci s využitím 

modelových situací, 



79 
 

3) na sebe navazující, pravidelně se opakující blok psychologických školení, vždy 

v rozsahu jednoho či dvou dnů zaměřený na neverbální komunikaci, asertivní jednání, 

rétoriku, práce skupin, relaxační cvičení, odbourávání stresu a podobně, 

4) na sebe navazující, pravidelně se opakující blok školení zaměřených na pravicově 

či levicově orientované skupiny, problematika menšin a další témata, jež vyvstanou 

z potřeb reagovat na aktuální domácí i světové dění v maximálním rozsahu jednoho dne 

na téma, 

5) na sebe navazující, pravidelně se opakující blok školení zaměřený na taktiku nasazení 

a spolupráci s ostatními složkami nasazenými na bezpečnostních opatřeních, zvládání 

mimořádných situací, řízení bezpečnostních opatření z pohledu velitelů bezpečnostních 

opatření a vzájemná spolupráce, 

6) pravidelně se opakující blok školení zaměřený na poskytování první pomoci. 

Zaměření činností a vzdělávacích problematik, které se vztahují k působení 

antikonfliktních týmů v rámci bezpečnostních opatření, je velké množství. Otázkou je, zda 

navržený výčet vzdělávání policistů antikonfliktních týmů, je ještě uplatnitelný 

za současného modelu, tj. zařazení policistů antikonfliktních týmů na útvarech služby 

pořádkové policie, dopravní policie, služby kriminální policie a vyšetřování, oddělení tisku 

a prevence a dalších, kdy je činnost policistů antikonfliktních týmech jakousi nadstavbovou 

činností nebo je již třeba uvažovat o tzv. „profesionálních antikonfliktních týmech“ Policie 

České republiky. 

 

7.2 Problematika tzv. „profesionálních antikonfliktních týmů“ Policie 

České republiky 

Otázka tzv. „profesionálních antikonfliktních týmů“ Policie České republiky 

se objevila již před několika lety v souvislosti s nárůstem bezpečnostních opatření, jež se 

policisté antikonflitních týmů účastnili. Vzhledem k tomu, že se nikdo nezabýval 

detailnějším rozborem této myšlenky a myšlenka sebou přinášela více otázek než odpovědí, 

byla již ve svém zrodu zamítnuta. Ale není čas se profesionálními týmy opět zabývat? Zkusit 

vytvořit nový model fungování antikonfliktních týmů a posunout tento tým na vyšší úroveň? 



80 
 

Přestože je tato problematika velmi obsáhlá a byla by vhodným tématem 

na samostatnou diplomovou práci, pokusme se alespoň nastínit, které okruhy by bylo třeba 

vyřešit, než bychom mohli o tvorbě „profesionálních antikonfliktních týmů“ vůbec 

uvažovat. Bodově: 

1) určit, zda by profesionální týmy zcela nahradily současné antikonfliktní týmy nebo by 

došlo k profesionalizaci pouze u vybraných týmů, např. Praha a Brno, 

2) v případě vytvoření omezeného počtu profesionálních týmů, při zániku současných 

antikonfliktních týmů, vymezit územní působnost týmů a zařazení do organizační 

struktury Policie České republiky, 

3) v případě profesionalizace pouze vybraných týmů, při zachování ostatních 

antikonfliktních týmů v současném modelu, určit jejich zařazení do organizační 

struktury krajských ředitelství, 

4) zpracovat organizační strukturu samotného profesionálního týmu, včetně systému 

výkonu služby, 

5) stanovit ekonomické náklady vztahující se k nové dislokaci, vybavení oddělení, 

vybavení jednotlivých policistů profesionálního týmu, dále pak stanovit náklady 

spojené se zařazením policistů do jednotlivých platových tarifních tříd,  

6) zvážit, jaké procento policistů zařazených v současném modelu antikonfliktních týmů 

by bylo ochotno přejít do tzv. profesionálního antikonfliktního týmu a v této souvislosti 

také zvážit čas a finanční prostředky související s vyškolením a vycvičením nových, 

vhodných adeptů, 

7) zpracovat detailní pracovní náplně policistů zařazených v profesionálních týmech, 

na všech úrovních, 

8) stanovit systém vzdělávání, školení a dalšího odborného růstu policistů zařazených 

v profesionálních antikonfliktních týmech, 

9) zvážit odbornou péči o takto zařazené policisty, především ve vztahu k velkému 

psychickému vypětí a zvážit, jaká bude fluktuace policistů zařazených v takto 

exponovaném týmu. 

Výše popsané body jsou pouhým základní výčtem problémových okruhů, kterými je 

třeba se zabývat, než vůbec dojde k opětovnému otevření otázky tzv. „profesionálních 

antikonfliktních týmů“ Policie České republiky. Osobně si myslím, že většina členů 



81 
 

antikonfliktních týmů by do profesionálního týmu nevstoupila, neboť současně nastavený 

model berou jako rozšíření svých základních služebních činností, které dennodenně 

vykonávají či jako jistou formu odreagování od zaběhnutých či rutinních pracovních 

činností. Budoucnost ukáže, zda je tento názor správný či mylný. 

 

7.3 Problematika zneužívání dobrého jména antikonfliktních týmů 

Policie České republiky 

S antikonfliktními týmy, nejenom těmi policejními, se dnes můžeme setkat na mnoha 

místech. V nemocnicích, ve velkých podnicích, v neziskových organizacích či například 

soukromých bezpečnostních agenturách. 

Jedním z míst, kde se můžeme setkat s tzv. antikonfliktním týmem, je Fakultní 

nemocnice Motol v Praze. Zde působí antikonfliktní tým složený z asistentek, které chodí 

mezi pacienty a jejich doprovodem, informují je či uklidňují v situaci, kdy musí na příjem 

čekat čtyři a více hodin, neboť lékaři přednostně ošetřují pacienty urgentního příjmu. Dalším 

lehce vybočujícím příkladem je antikonfliktní tým, jenž vznikl v rámci programu „The 

Kukang rescue program“. Cílem programu je seznámit farmáře s tím, jak předcházet a řešit 

případné konflikty s divokými zvířaty, zvláště pak s outloni, v Indonésii. 

Ovšem nejvýraznějším týmem, který vyvolal plno kontroverze je antikonfliktní tým 

Městské části Prahy 1. Poprvé se objevil již v roce 2014. Jeho úkolem bylo upozorňovat 

hlučné či jinak nevhodně a bezohledně se chovající návštěvníky na obecně závazné vyhlášky 

a žádat je o zanechání protiprávního jednání a dodržování nočního klidu. Tým působil 

v katastrálním území Starého města na Praze 1 (ulice Dlouhá, V Kolkovně, Dušní, Kozí, 

Masná, Jakubská a Malá Štupartská) a byl označen logem Prahy 1, ale i nápisem ANTI 

CONFLICT TEAM. Výraznější nasazení pak proběhlo v květnu a červnu roku 2017, kdy 

tým disponoval dvanácti muži (členové bezpečnostní agentury BSB Professional service 

specializující se na ostrahu společenských a kulturních akcí), kteří třikrát týdně (čtvrtek, 

pátek a sobota) v noci (od 23:00 hodin do 04:00 hodin) vyráželi do pražských ulic a dohlíželi 

na dodržování klidu a pořádku před bary a hospodami, ze kterých zákon č. 65/2017 Sb., 

zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (protikuřácký zákon) 

vyhnal kuřáky.  



82 
 

Tým, podle reakcí veřejnosti, působil spíše negativním dojmem, především ve vztahu 

ke složení týmu a vzhledu najatých mužů (pouze muži, ve věku 18 – 45 let, v dobré fyzické 

kondici, s vyholenými hlavami). Celkové hodnocení týmu bylo velmi kritizováno. Po letní 

přestávce se tým objevil v centru metropole ještě v září 2017, kdy novinkou bylo složení 

týmu, ve kterém již působily čtyři ženy. Činnost týmu pak byla ukončena v říjnu roku 2017. 

Městská část Prahy 1 si nasazení antikonfliktních týmů pochvalovala, avšak chybí statistika, 

která by ukázala, jak moc byl tým úspěšný.  

Veřejností byl tým přijímán spíše negativně, především ve vztahu k jejich nulovým 

pravomocem. Kromě kritiky se členové antikonfliktního týmu Městské části Praha 1 stali 

terčem mnoha vtipů a posloužili i jako námět marketingové kampaně grafika Tomáše Břínka 

alias TMBK, který začal na internetu prodávat falešné trika a bundy antikonfliktního týmu. 

K celé záležitosti se vyjádřil následovně: „Když už po ulici mohou pobíhat ostří hoši 

v bundách antikonfliktního týmu, co nemají žádné pravomoci, proč by tam s nimi nemohli 

pobíhat i recesisté v podobných bundách, kteří rovněž nic nezmůžou, ale alespoň se pobaví.“ 

(Břínek, 2017, s. 2). Obrazové znázornění viz příloha č. 8. 

Policie České republiky se sice proti užití názvu „antikonfliktní tým“ Městskou částí 

Praha 1 ohradila a upozornila na fakt, že použití stejného označení vede jak ze strany občanů, 

tak i novinářů k záměně týmů, které plní rozdílné úkoly, nicméně není schopna úplně 

zamezit používání označení „antikonfliktní tým“, neboť ochranné známce podléhá celé 

označení, tj. „antikonfliktní tým Policie České republiky“.  

Celá situace s využitím antikonfliktního týmu Městské části Praha 1 do jisté míry 

ovlivnila také pohled na antikonfliktní týmy Policie České republiky. Členové 

antikonfliktních týmů Policie České republiky byli následně v rámci bezpečnostních 

opatření zaměňováni s týmem Městské části Prahy 1, dotazování na fungování a pravomoci 

týmu a v neposlední řadě také museli čelit verbálním útokům a posměškům v souvislosti 

s „noční činností týmu“. V této souvislosti je třeba zvážit důkladnější ochranu označení 

jednotlivých složek ze strany Policie České republiky. 

 

 

 



83 
 

8 Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce bylo získání uceleného přehledu o možnostech 

využití antikonfliktních týmů Policie České republiky v rámci bezpečnostních opatření 

a případné navržení nových možností jejich využití.  

Během zpracování práce byly přiblíženy hlavní oblasti působení antikonfliktních 

týmů, nastíněny možnosti dalšího využití týmů, ale především se podařilo navrhnout zcela 

nový a zatím nevyužívaný model spolupráce policistů antikonfliktních týmů s policisty 

zařazenými v týmu krizové intervence Policie České republiky. Jedná se o vzájemnou 

spolupráci při hromadném ohrožení života a zdraví občanů, například při mimořádných 

událostech typu teroristických útoků, kdy se na místě události pohybuje mnoho 

zúčastněných i nezúčastněných osob, zástupců tisku a médií, příbuzní obětí či zraněných. 

To, zda využití antikonfliktního týmu v rámci řešení daného typu mimořádných událostí 

je efektivní a přínosné v praxi či nikoli, bude ověřeno již v první polovině letošním roce a to 

v rámci připravovaného cvičení. 

Část práce byla dále věnována identifikaci problémů, jež za deset let fungování 

antikonfliktních týmů vyvstaly na povrch. Mohlo by se zdát, že problémy související 

se vzděláním, vybavením, péčí o policisty či ochranou vztahující se k označení 

antikonfliktních týmů Policie České republiky jsou zanedbatelné a nepodstatné, vzhledem 

k počtu policistů zařazených v týmech, ale opak je pravdou. Pokud chceme, aby byl výkon 

policistů antikonfliktních týmů perfektní, korektní, pravdivý a ku prospěchu věci, musíme 

investovat v prvé řadě do vzdělání těchto policistů. Při zpracování diplomové práce 

a vyhodnocením faktorů, jsem dospěla k názoru, že současný systém vzdělávání svým 

rozsahem a obsahem již nedokáže plně reflektovat na potřeby policistů zařazených 

v antikonfliktních týmech, proto je třeba se zaměřit na vytvoření nového systému, který bude 

pružně reagovat na trendy a společenské změny a nedovolí těmto policistům zůstat 

na startovní čáře, zatímco ostatní jsou již v cíli. Návrh modelu vzdělávání a péče o policisty, 

jež dokáže reagovat na aktuální požadavky kladené na policisty antikonfliktních týmů 

je součástí této diplomové práce. Stejně jako možnosti pružnějšího zavádění nových 

poznatků z praxe do vzdělávacího systému. Záleží pouze na kompetentních osobách 

Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky, zda budou 



84 
 

akceptovat nutnost hlouběji pracovat s policisty antikonfliktních týmů a odvaze přijmout 

předložené návrhy a modely. 

Jedinou otevřenou otázkou této diplomové práce zůstávají tzv. „profesionální 

antikonfliktní týmy“ Policie České republiky. Dle mého názoru přijde čas, kdy bude 

problematika tzv. „profesionálních antikonfliktích týmů“ Policie České republiky stále více 

diskutovaným tématem, minimálně na území hlavního města Prahy. Myslím si však, že 

v současné době není Policie České republiky na tento krok připravena. 

Závěrem lze říci, že využívání antikonfliktních týmů policie České republiky v rámci 

bezpečnostních opatřeních má své opodstatnění, neboť stále více představují přijatelnější 

formu přítomnosti Policie České republiky na místě nejrůznějších událostí. Nicméně je třeba 

vždy zvážit, jaká forma činnosti je po policistech antikonfliktních týmů v rámci 

bezpečnostních opatření vyžadována, neboť jejich přítomnost není všelékem ne všechny 

řešené situace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

Seznam použitých zdrojů 

 

Odborná literatura 

BARKER, Alan, 2007. Umíte přesvědčit. 2. aktualizované vyd. Brno: Computer Press. 

110 s. ISBN 978-80-251-1600-5. 

BÉREŠ, Marián, 2007. Jak manipulovat s lidmi a nenechat se sám zmanipulovat. Brno: 

Computer Press. 128 s. ISBN 978-80-251-1840-5. 

BERNE, Eric, 2010. Jak si lidé hrají. Praha: Portál. 200 s. ISBN 978-80-7367-992-7. 

ČÍRTKOVÁ, Ludmila, 2000. Policejní psychologie. Praha: Portál. 255 s. ISBN 80-7178-

475-3. 

HENNIG, Gudrum, PELZ, George, 2008. Transakční analýza, Terapie a poradenství. 

Praha: Grada Publishing, a.s. 320 s. ISBN 978-80-247-1363-2. 

CHARVÁT, Jan, 2007. Současný politický extremismus a radikalismus. Praha: Portál. 184 s. 

ISBN 978-80-7367-098-6. 

CHMELÍK, Jan, 2001. Extremismus a jeho právní aspekty a sociologické aspekty. Praha: 

Linde Praha. 172 s. ISBN 80-7201-265-7. 

KIRSCHMANOVÁ, Ellen, 2015. Život s policajtem, vše, co by měla rodina policisty vědět. 

Praha: Grada Publishing, a.s. 347 s. ISBN 978-80-247-5342-3. 

LILLEY, Roy, 2009. Jak jednat s problematickými lidmi. Brno: Computer Press. 118 s. 

ISBN 80-251-0687-X. 

MIKŠÍK, Oldřich, 2005. Hromadné psychické jevy (Psychologie hromadného chování). 

Praha: Karolinum. 269 s. ISBN 80-246-0930-4. 

MIKULÁŠTÍK, Milan, 2003. Komunikační dovednosti v praxi. Praha: Grada 

Publishing, a.s. 361 s. ISBN 80-247-0650-4. 



86 
 

NAKONEČNÝ, Milan, 1997. Encyklopedie obecné psychologie. Praha: Academia. 437 s. 

ISBN 80-200-0625-7. 

VYBÍRAL, Zbyněk, 2009. Psychologie komunikace. Praha: Portál. 319 s. ISBN 978-80-

7367-387-1. 

VYMĚTAL, Štěpán, 2009. Krizová komunikace a komunikace rizika. Praha: Grada 

Publishing, a.s. 176 s. ISBN 978-80-274-2510-9. 

VÝROST, Josef, SLAMĚNÍK, Ivan, 1997. Sociální psychologie/Sociálna psychológia. 

1. vyd. Praha: ISV – nakladatelství. 453 s. ISBN 80-85866-20-X. 

ZÁMEK, David, 2008. Bezpečnostní teorie a praxe č. 4: Quo vadis AKT. Praha: Policejní 

akademie České republiky. 150 s. ISSN 1801-8211 111. 

 

Elektronické zdroje 

BERLINER MORGENPOST, 2014. In Dirndl und Uniform – Was Berliner auf der Wiesn 

erleben [on-line]. 2014-10-02. Dostupný z WWW: 

https://www.morgenpost.de/berlin/article132843877/In-Dirndl-und-Uniform-Was-

Berliner-auf-der-Wiesn-erleben.html [cit. 2017-12-20]. 

B.Z., 2015. Update ze Allmende [on-line]. Berlín. 2015-03-27. Dostupný z WWW: 

https://www.bz-berlin.de/liveticker/update-zu-allmende [cit. 2017-12-20]. 

IDNES.CZ, 2016. Policii nevelí Zemanův Kancléř ani Číňani, ujišťoval ministr Kalouska 

[on-line]. Praha: www.idnes.cz. 2016-04-16. Dostupný z WWW: 

https://zpravy.idnes.cz/policii-neveli-zemanuv-kancler-ujistoval-ministr-vnitra-

kalouska-10v-/domaci.aspx?c=A160414_185941_domaci_kop [cit. 2018-02-26]. 

LÖFFLER, Boris, ZÁMEK, David, 2017. Analýza súčasného stavu na úseku využívania 

metód policajnej verejnoporiadkovej činnosti eliminujúce hromadné narušenie 

verejného poriadku [online]. Bratislava: Akadémia Policajného zboru. 27 s. (PDF). 

Dostupný z WWW: http://82.119.102.197:8080/webisnt/fulltext/clanky/PTaP2017-



87 
 

2/Anal%C3%BDza%20s%C3%BA%C4%8Dasn%C3%A9ho%20stavu%20na%20%C

3%BAseku%20vyu%C5%BE%C3%ADvania%20met%C3%B3d-LOFFLER,B.-

%20Z%C3%81MEK,D..pdf [cit. 2018-02-01]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2006. Zpráva o situaci v oblasti 

veřejného pořádku a vnitřní bezpečnosti na území České republiky za rok 2005 (ve 

srovnání s rokem 2004). [online]. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky, 2013-06-

24. 8 s. (PDF). Dostupný z WWW: http://www.mvcr.cz/soubor/verpor05-pdf.aspx [cit. 

2017-12-16]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2016. Mezinárodní setkání evropských 

antikonfliktních týmů [online]. Odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality 

Ministerstva vnitra České republiky, 2016-10-14. Dostupný z WWW: 

http://www.mvcr.cz/clanek/mezinarodni-setkani-evropskych-antikonfliktnich-

tymu.aspx [cit. 2017-12-16]. 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY, 2017. Česká pomoc ukrajinské policii 

přináší konkrétní výsledky [on-line]. Ministerstva vnitra České republiky, 2017-08-04. 

Dostupný z WWW: http://www.mvcr.cz/cthh/docDetail.aspx?docid=22081614& 

docType=ART [cit. 2017-12-20]. 

MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY, 2012. Návrh koncepcie boja 

proti diváckému násiliu. [online]. Bratislava: Ministerstvo vnitra Slovenskej republiky, 

2012-12-12. 10 s. (RTF). Dostupný z WWW:  http://www.minv.sk/?pripomienkove-

konanie-rok-2012 [cit. 2017-12-16]. 

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY, 2017. Školení 

příslušníků Národní policie Ukrajiny v oblasti antikonfliktních týmů [online]. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2017-04-18. Dostupný z WWW: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/z_ambasad/kiev-

publish-cz-zpravy_a_udalosti-skoleni_prislusniku_narodni_policie.html [cit. 2017-12-

16]. 

MOTEJL, Otakar, 2006. Závěrečné stanovisko veřejného ochránce práv vydané v souladu 

s § 18 odst. 2 zákona o veřejném ochránci práv v šetření vydaném z vlastní iniciativy ve 



88 
 

věci. [online]. Praha: Lidovky.cz, 2006-02-01. Dostupný z WWW: 

http://www.lidovky.cz/zprava-ombudsmana-o-chechteku-dkv-/zpravy-

domov.apsx?c=A060201_120131_In_domov_jel [cit. 2017-12-16]. 

NAŠE PRAHA CENTRUM.CZ, 2017. Praha 1 mění složení antikonfliktního týmu. Mezi 

členy budou i ženy [on-line]. Dostupný z WWW: 

http://www.naseprahacentrum.cz/zpravy-3/praha-1-meni-slozeni-antikonfliktnich-

tymu-mezi [cit. 2018-02-18]. 

PALIČKA, Jan, 2017. Absurdní antikonfliktní tým proti kuřákům se stal terčem vtipů i 

zdrojem ironického marketingu [online]. Praha: G.cz. 2017-06-07. Dostupný z WWW: 

http://g.cz/absurdni-antikonfliktni-tym-proti-kurakum-se-stal-tercem-vtipu-i-zdrojem-

ironickeho-marketingu/ [cit. 2018-02-25]. 

POLICIA SLASKA, 2013: ZESPÓŁ ANTYKONFLIKTOWY W AKCJI [on-line]. Katovice: 

Slezská policie. 2013-04-17. Dostupný z WWW: 

http://slaska.policja.gov.pl/kat/informacje/wiadomosci/99010,Zespol-

Antykonfliktowy-w-akcji.html [cit. 2017-12-20]. 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY, 2010. Mezinárodní workshop k činnosti antikonfliktních 

týmů. [online]. Policejní prezidium České republiky, 2010-04-16. Dostupný z WWW: 

http://www.policie.cz/clanek/web-informacni-servis-zpravodajstvi-mezinarodni-

workshop-k-cinnosti-antikonfliktnich-tymu.aspx [cit. 2017-12-16]. 

POLIZEI BERLIN, 2017. Twitter.com [on-line]. Berlín: Policie Berlín. 2017-04-30. 

Dostupný z WWW: https://twitter.com/PolizeiBerlin_E/status/858752152734494724 

[cit. 2017-12-20]. 

TVNOVINY.SK, 2015. Chuligánov na štadióne budú od agresie odhovárať policajti 

dobrým slovom [on-line]. Bratislava: TV Markýza, 2015-03-05. Dostupný z WWW: 

http://www.tvnoviny.sk/sport/futbal/1787315_chuliganov-na-stadione-budu-od-

agresie-odhovarat-policajti-dobrym-slovom [cit. 2017-12-20]. 

VELVYSLANECTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V KYJEVĚ, 2016. Projekt bezpečnostní 

rozvojové spolupráce s Ukrajinou – vzdělávání lektorů antikonfliktních týmů [online]. 



89 
 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2016-06-20. Dostupný z WWW: 

http://www.mzv.cz/kiev/cz/zpravy_a_udalosti/projekt_bezpecnostni_rozvojove.html 

[cit. 2017-12-16]. 

WELT, 2009. Polizei setzt bald „Kommunikationsteams" ein [on-line]. 2009-03-09. 

Dostupný z WWW: https://www.welt.de/regionales/hamburg/article3346888/Polizei-

setzt-bald-Kommunikationsteams-ein.html [cit. 2017-12-20]. 

ZEWLAKK – AKTIVISTICKÁ FOTOGRAFIE, 2016. Album 29.3.2016 – pochod svědomí 

není na prodej [on-line]. Praha: www.facebook.cz Dostupný z WWW: 

https://www.facebook.com/pg/zewlakkaktivistckefoto/photos/?tab=album&album_id=

1160778787268112 [cit. 2018-02-26]. 

 

Právní normy 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, v platném znění, Sbírka zákonů ročník 

2008, částka 91, ze dne 11. 8. 2008. 

Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, v platném znění, Sbírka zákonů ročník 

2016, částka 98, ze dne 3. 8. 2016. 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění, Sbírka zákonů ročník 2009, částka 

11, ze dne 9. 2.2009. 

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, v platném znění, Sbírka zákonů ročník 

1990, částka 19, ze dne 29. 3. 1990. 

 

Interní akty řízení Policie České republiky 

Pokyn policejního prezidenta č. 231 ze dne 26. září 2016, o psychologických službách. 

Rozkaz policejního prezidenta č. 172 ze dne 6. listopadu 2006, kterým se ověřuje efektivita 

modelu antikonfliktních týmů. 



90 
 

Rozkaz ředitele Policie České republiky správy hlavního města Prahy č. 45 ze dne 12. března 

2007, kterým se zřizuje antikonfliktní tým příslušníků Policie České republiky správy 

hlavního města Prahy. 

Rozkaz ředitele Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy č. 61 ze dne 11. května 

2016, kterým se zřizuje antikonfliktní tým Krajského ředitelství policie hlavního města 

Prahy. 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10 ze dne 13. února 2009, o zajišťování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti. 

 

Další zdroje 

Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, Odbor služby pořádkové policie. 

Stanovisko k pořízení nové sady vest antikonfliktního týmu v jiném barevném provedení 

– žádost, č.j. KRPA-666-50/ČJ-2010-0000PZ. 

Ministerstvo vnitra České republiky. Charakteristika obsahu kurzu. č.j. MV-83801-3/VO-

2008, MV-83186-2/VO-2010. 

Ministerstvo vnitra České republiky, Charakteristika obsahu kurzu. č.j. MV-1948-7/VO-

2011. 

Policejní prezidium České republiky, Ekonomický odbor. Technická specifikace JPM 

podklad pro veřejnou zakázku, č.j. PPR-5361-22/ČJ-2012-0099EO. 

Policejní prezidium České republiky, Ekonomický odbor. Kupní smlouva mezi Policií České 

republiky, Policejním prezidiem České republiky a firmou Bartolini s.r.o., č.j. PPR-

15832-48/ČJ-2014-990640. 

Policejní prezidium České republiky, Ředitelství pořádkové a železniční policie. Informace 

pro jednání policejního prezidenta s řediteli Policie ČR - správ krajů k návrhu způsobu 

zvýšení účinnosti preventivního působení Policie ČR v rámci policejních opatření 

organizovaných v souvislosti s akcemi s účastí většího počtu osob, č.j. PPR-740/RPP-

2005. 



91 
 

Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové a železniční policie. 

Vyhodnocení efektivity modelu antikonfliktních týmů v rámci policejních opatření, 

č.j. PPR-510/RPZP-2006. 

Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové policie. Žádost 

o stanovisko k pořízení nové sady vest antikonfliktního týmu v jiném barevném 

provedení, č.j. PPR-10730/ČJ-2010- 0099UP. 

Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové policie. Zápis z jednání 

komise k vyhodnocení pilotního projektu nové sady vest antikonfliktního týmu Krajského 

ředitelství policie hlavního města Prahy v jiném barevném provedení, č.j. PPR-689-

1/ČJ-2012-0099UP. 

Policejní prezidium České republiky, Ředitelství služby pořádkové policie. Vyhodnocení 

činnosti antikonfliktních týmů v letech 2007-2017. 

Taktische Kommunikation, Konzeption für die taktische Kommunikation durch 

Kommunikationsteams (KomTeam) in der Polizei des Freistaates Sachsen, 17. März 

2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 
 

Seznam zkratek 

PČR  Policie České republiky 

AKT  Antikonfliktní tým Policie České republiky 

SPJ  Speciální pořádková jednotka Policie České republiky 

IZS  Integrovaný záchranný systém 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 – označení reflexních vest antikonfliktních týmů v letech 2006 až 2009, 

varianta č. 1, str. 16 

Tabulka č. 2 – označení reflexních vest antikonfliktního týmu v letech 2010 až 2013, 

varianta č. 2, str. 16 

Tabulka č. 3 – vnitřní SWOT analýza k možnému pilotnímu projektu nového barevného 

provedení vest pro antikonfliktní týmy, str. 18 

Tabulka č. 4 – počet nasazení antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy v letech 2007 až 2017, str. 40 

Tabulka č. 5 – počet nasazení antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie 

Karlovarského kraje v letech 2010 až 2017, str. 41 

 

 

Seznam grafů 

Graf č. 1 – počet bezpečnostních opatření s účastí AKT ve vztahu k počtu policistů 

zařazených v antikonfliktních týmech v letech 2007 až 2017, str. 43 

 

 

 



 
 

Přílohy 

 

Příloha č. 1 – varianty reflexních vest pro antikonfliktní týmy Policie 

České republiky 

 

Varianta č. 1, varianta č. 2 (roky používání 2006 – 2013) 

A) Požadované technické parametry materiálu a výrobku 

B) Kontrolní rozměry pro požadovaný velikostní sortiment 

C) Nákres reflexní vesty antikonfliktního týmu – varianta č. 1, varianta č. 2 

D) Fotografické zobrazení vesty antikonfliktního týmu – varianta č. 1, varianta č. 2 

 

Tabulka A - Požadované technické parametry materiálu a výrobku 

Parametr Požadavek Jednotka Norma 

a) Základní vrchový (podkladový) materiál – tkanina žluté fluorescenční barvy 

Plošná hmotnost 
min. 210 g/m2 

ČSN EN 12127 

 

Barva 

- trichromatické souřadnice 

(nový materiál a po expozici um. 

světlem) 

- činitel jasu 

(nový materiál a po expozici um. 

světlem) 

dle tabulky č. 2 

ČNS EN 471 + 

A1 

--- ČSN EN 471 + 

A1, čl. 7.2 (CIE 

15.2) 

ČSN EN ISO 105-

B02 
> 70 --- 

Stálobarevnost v otěru 
min. 4 

st. šedé 

stupnice 

ČSN EN ISO 105 

– X12 

Stálobarevnost v potu 
min. 4/3 

ČSN EN ISO 105 

– E04 

Stálobarevnost v praní (domácím i 

komerčním) 
min. 4 – 4/5 

ČSN EN ISO 105 

– C06 

Stálobarevnost v žehlení 
min. 4 - 4/5 

ČSN EN ISO 105 

– X11 

Rozměrové změny  
max. +/- 3 % 

ČSN EN ISO 6330 

 

Pevnost v tahu (po osnově/po 

útku) 
min. 400 N 

ČSN EN ISO 

13934-1 

Hodnota pH výluhy 
3,5 – 9,5 --- 

ČSN EN ISO 3071 

 



 
 

b) Retroreflexní materiál – stříbrná barva 

Koeficient retroreflexe – nový 

materiál (třída retroreflexe 2) 

dle tabulky č. 4 

ČSN EN 471 + 

A1 

cd 

(1x.m2) 

ČSN EN 471 + 

A1, CIE 54:1982 

Koeficient retroreflexe 
 

ČSN EN 471 + 

A1, CIE 54:1982 

- Po oděru 

min. 100 

EN 530 

- Po ohýbání ISO 7584 

- Po skládání ISO 4675 

- Po praní ISO 6330 

- Po dešti ČSN EN 471 + A1 

c) Lemovací materiál – pokud není v barvě podkladového materiálu 

Stálobarevnost v otěru 
min. 4 

st. šedé 

stupnice 

ČSN EN ISO 105 

– X12 

Stálobarevnost v praní (domácím i 

komerčním) 
min. 4 - 5 

ČSN EN ISO 105 

– C06 

d) Výrobek 

Plocha podkladového materiálu 

(třída oděvu min. 1) 
min. 0,14 m2 ČSN EN 471 + A1 

Plocha retroreflexního materiálu 

(třída oděvu min. 1) 
min. 0,1 m2 ČSN EN 471 + A1 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky, Technická specifikace JPM,  

č.j. PPR-5361-33/ČJ-2012-0099EO 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

Charakteristika reflexní vesty pro antikonfliktní týmy v letech 2006 až 2013 

Základní podkladový materiál reflexní vesty pro antikonfliktní týmy ve variantě č. 1 

a variantě č. 2 byl fluorescenční žluté barvy. Ve spodní části byly po celém obvodu vesty 

našity dva horizontální retroreflexní pásy stříbrné barvy, široké minimálně 50 mm a vzdálené 

od dolního okraje a od sebe minimálně 50 mm. Na vrchním pásu byly vytlačeny retroreflexní 

nápisy POLICIE zelené barvy. Mezi jednotlivými nápisy POLICIE o rozměrech 12,5 x 3 cm 

byly mezery cca 8 cm. Typ písma nápisu byl UNIVERS CE polotučný, výška písma 

3 + 0,3 cm. Na předním i zadním dílu byly nažehleny nápisy ANTIKONFLIKTNÍ TÝM 

z retroreflexního materiálu. Ve přední části bylo použito na vnější straně nažehlovací nápis 

ANTIKONFLIKTNÍ TÝM z retroreflexního materiálu stříbrné barvy. Typ písma nápisu 

UNIVERS CE polotučný, výška písma 2,0 + 0,3 cm. 

Uprostřed zadního dílu reflexní vesty, varianty č. 1, byl v horní části uprostřed 

zažehlen třímístný kód tvořený pouze číselnou kombinací daného kraje a pořadového čísla 

reflexní vesty – viz tabulka č. 1. Nákres vesty společně s obrazovou přílohou je k dispozici 



 
 

v příloze č. 1. Kód byl v černé barvě, typ písma UNIVERS CE polotučný, výška písma 

12 + 0,2 cm. Pod kódem byl nažehlen nápis ANTIKOFLIKTNÍ TÝM z retroreflexního 

materiálu stříbrné barvy, typ písma UNIVERS CE polotučný, výška písma 4,5+0,3 cm. 

U varianty č. 2 byl uprostřed zažehlen třímístný kód tvořený kombinací velkého písmene 

a dvoumístného pořadového čísla vesty. 

 

Tabulka B - Kontrolní rozměry pro požadovaný velikostní sortiment 

Písemný kód S M L XL XXL XXXL 

Obvod hrudníku cm 88 – 92 96 - 100 
104 – 

108 

112 - 

116 

120 – 

126 
132 - 138 

Výška postavy cm 172 - 184 184 - 196 

Rozsah obvodu 

hrudníku 
cm 86 – 94 94 - 102 

102 – 

110 

110 - 

118 

118 – 

129 
129 - 141 

A Šířka prsní cm 56 60 64 68 72 76 

B Délka vesty cm 70 70 70 70 73 73 

C Šířka náramenice cm 15 16 17 18 19 20 

D Výška v 

průramku 
cm 25,5 26,5 27,5 28,5 29,5 30,5 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky, Technická specifikace JPM,  

č.j. PPR-5361-33/ČJ-2012-0099EO 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

Obrázek C1 – Nákres reflexní vesty antikonfliktního týmu, varianta 1 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky, Technická specifikace JPM,  

č.j. PPR-5361-33/ČJ-2012-0099EO 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

 



 
 

 

Obrázek C2 – Nákres reflexní vesty antikonfliktního týmu, varianta 2 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky, Technická specifikace JPM,  

č.j. PPR-5361-33/ČJ-2012-0099EO 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

Obrázek D1 – Fotografické zobrazení vesty antikonfliktního týmu, varianta č. 1 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 
Pozn.: Foto autora, 2017 

 

 



 
 

Obrázek D2 – Fotografické zobrazení vesty antikonfliktního týmu, varianta č. 2 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 
Pozn.: Foto autora, 2017 

 

 

Varianta vesty používané od roku 2014 

E) Požadované technické parametry materiálu a výrobku 

F) Kontrolní rozměry pro požadovaný velikostní sortiment 

G) Nákres reflexní vesty antikonfliktního týmu 

H) Fotografické zobrazení vesty antikonfliktního týmu 

 

Tabulka E - Požadované technické parametry materiálu a výrobku 

Vlastnosti základního materiálu (100% polyesterové hedvábí, barva fluorescenční žlutá 

Ukazatel Jednotka Hodnota Zkušební metoda 

šíře m 1,60 + 0,03 ČSN EN 1773 

 

sloupek 

Pevnost v tahu 

 

řádek 

N 

 

N 

min. 340 

 

min. 500 ČSN 80 0810 

 

sloupek 

Tažnost 

 

řádek 

% 

 

% 

min. 109 

 

min. 67 ČSN 80 0810 



 
 

sloupek 

 

řádek 

Srážlivost v praní při 40°C 

% 

% 

Max. -3 

Max. -3 
ČSN EN ISO 3759 

ČSN EN 26330 

ČSN EN 25077 

Stálobarevnost v praní při 

40°C 
stupeň 4 – 5/4 – 5/4 

ČSN EN ISO 105-

C06 

Šíře m 1,60 + 0,03 ČSN EN 1773 

Plošná hmotnost g.m-2 170 – 5% + 3% ČSN EN 12127 

Pevnost v tahu            sloupek 

                                    řádek 

N 

N 

min. 340 

min. 500 

ČSN 80 0810 

Tažnost……………...sloupek 

                                    řádek 

% 

% 

min. 109 

min. 67 

ČSN 80 0810 

Změna rozměrů          sloupek 

Praním při 40°C          řádek 

% 

% 

max. – 3 

max. - 3 

ČSN EN ISO 3759 

ČSN EN ISO 6330 

ČSN EN ISO 5077 

Změna rozměrů          sloupek 

Při praní 60°C             řádek 

(5 cyklů praní) 

% 

% 

max. – 4,5 

max. - 4,5 

ČSN EN ISO 3759 

ČSN EN ISO 6330 

ČSN EN ISO 5077 

Stálobarevnost ve vodě stupeň 4 – 5/4/4 ČSN EN ISO 105 

– E01 

Stálobarevnost v otěru 

                         Suchý sloupek 

                         Suchý řádek 

                         Mokrý sloupek 

                         Mokrý řádek 

stupeň  

4 – 5 

4 – 5 

4 – 5 

4 – 5 

ČSN EN ISO 105 

– X12 

Stálobarevnost v potu 

Alkalický 

Kyselý 

stupeň  

4 – 5/4/4 

4 – 5/4/4 

ČSN EN ISO 105 

– E04 

Stálobarevnost v praní při 

40°C 

stupeň 
4 – 5/4-5/4 

ČSN EN ISO 105 

– C06 

pH vodního výluhu pH 6,6 ČSN EN ISO 3071 

Obsah volného 

hydrolyzovaného 

formaldehydu 

mg.kg-1 nedetekovatelné 
ČSN EN ISO 

14184-1 

Vlastnosti retroreflexního nažehlovacího materiálu – modrý, stříbrný 

Plošná hmotnost celého 

materiálu 
g.m.-2 390 +/- 30 

ČSN 64 7011 

 

Plošná hmotnost bez ochranné 

fólie 
g.m.-2 210 +/- 30 

ČSN 64 7011 

Šířka (max.) cm 60 +/- 2 ČSN 64 7010 

Tloušťka mm 0,12 +/- 0,03 ČSN 64 7010 

Zdravotní nezávadnost (obsah 

3/2000 volného formaldehydu, 

pH vodného výluhu, obsah 

aromatických aminů, zápach) 

cd.lx-1.m-2 vyhovuje EN 471 

Zdroj: Kupní smlouva mezi Policií České republiky, Policejním prezidiem České republiky a firmou Bartolini 

s.r.o., č.j. PPR-15832-48/ČJ-2014-990640 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 



 
 

Charakteristika reflexní vesty pro antikonfliktní týmy od roku 2014 

Základním podkladovým materiálem vesty byla opět žlutá fluorescenční barva. 

Na předním i zadním dílu vesty 5 cm od dolního okraje byl po celé její šíři umístěn 

horizontální pás z retroreflexního materiálu v šíři 14,5 cm + 0,3 cm. Nápis „POLICIE“ 

(stříbrný retroreflexní materiál), uprostřed modrého pásu, výška písma 3,5 cm + 0,3 cm. 

Retroreflexní materiál (tvar šachovnice – modrá, stříbrná) byl použit v šířce 5 cm na konci 

nárameníku předního a zadního dílu. Na všechny nápisy byl použit fond písma ARIEL 

BOLD. Na přední i zadní straně vesty byly dva nápisy „ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“ 

a „ANTICONFLICT TEAM“ ze zažehlovacího retroreflexního materiálu ve stříbrném 

odstínu rozděleny do několika řádků. První nápis na přední straně: první řádek – ANTI, 

výška písma 2 cm, druhý řádek – KONFLIKT, výška písma 1,56 cm a třetí řádek – TÝM, 

výška písma 2 cm. Druhý nápis na přední straně: první řádek – ANTI, výška 1,2 cm, druhý 

řádek – CONFLICT, výška 1,2 cm, třetí řádek – TEAM, výška 1,2 cm. Na zadním dílu jsou 

umístěny stejné dva nápisy. První nápis je umístěn uprostřed zad 7,5 cm od retroreflexní 

šachovnice, kde je retroreflexní obdélník modré barvy, velikost 37 x 11 cm. Velikost 

obdélníku se liší poměrově k velikosti vesty. Uprostřed modrého obdélníku je nápis 

„ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“ ve dvou řádcích, ve stříbrné barvě, velikost písma 4 cm. Druhý 

nápis „ANTICONFLICT TEAM“ je 5 cm od dolního okraje modrého retroreflexního 

obdélníku umístěný do třech řádků. Velikost písma je 2, 55 centimetrů. 

 

Tabulka F - Kontrolní rozměry pro požadovaný velikostní sortiment 

Výška postavy 170 – 182 cm 182 – 194 cm 

Velikost 
S (44 – 

46) 

M (48 – 

50) 

L (52 – 

54) 

XL  

(56 – 58) 

XXL  

(60 – 62) 

XXXL 

 (64 – 66) 

Obvod hrudníku 88 – 92 96 - 100 104 - 108 112 – 116 120 - 124 128 - 132 

A 
½ šíře přes 

prsa 
56 60 64 68 72 76 

B Délka vesty 71 71 73 75 75 75 

C 
Délka 

náramenice 
14,5 14,5 15,5 16,5 16,5 18 

D 
Výška 

průramku 
25,5 26,5 27,5 28,5 29,5 30,5 

Zdroj: Kupní smlouva mezi Policií České republiky, Policejním prezidiem České republiky a firmou Bartolini 

s.r.o., č.j. PPR-15832-48/ČJ-2014-990640, Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 



 
 

Obrázek G – Nákres reflexní vesty antikonfliktního týmu 

Zdroj: Kupní smlouva mezi Policií České republiky, Policejním prezidiem České republiky a firmou Bartolini 

s.r.o., č.j. PPR-15832-48/ČJ-2014-990640 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

Obrázek H – Fotografické zobrazení vesty antikonfliktního týmu 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 
Pozn.: Foto autora, 2017 

 

  

 

 



 
 

Příloha č. 2 – varianty reflexních vest pro pilotní projekt nového 

barevného provedení vest pro antikonfliktní týmy Policie 

České republiky 

 

A) Návrh Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky 

k provedení vest pro pilotní projekt, varianty 1 až 4 

B) Návrh Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České republiky 

k provedení vest pro pilotní projekt, varianty 5 až 8 

C) Návrh provedení vest pro pilotní projekt ze strany Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy 

D) Finální provedení vest pro pilotní projekt 

 

Obrázek A – Návrh Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky k provedení vest pro pilotní projekt, varianty 1 až 4 

Zdroj: Policie České republiky, Ředitelství služby by pořádkové policie Policejního prezidia České republiky,  

č.j. PPR-10730/ČJ-2010-0099UP 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 



 
 

 

Obrázek B – Návrh Ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky k provedení vest pro pilotní projekt, varianty 5 až 8 

 

Zdroj: Policie České republiky, Ředitelství služby by pořádkové policie Policejního prezidia České republiky,  

č.j. PPR-10730/ČJ-2010-0099UP 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

Obrázek C – Návrh provedení vest pro pilotní projekt ze strany Krajského ředitelství 

policie hlavního města Prahy 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, 

č.j. KRPA-666-87/ČJ-2010-0000PZ 

Pozn.: Vlastní zpracování autora, 2017 



 
 

Obrázek D – Finální provedení vest pro pilotní projekt 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

Pozn.: Foto autora, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha č. 3 – dotazník pro vyhodnocení pilotního projektu 

antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy – nové barevné označení reflexních 

vest a vyhodnocení pilotního projektu 

 

 

       

 …………………………………… 
                hodnost, jméno, příjmení 

 

Pilotní projekt antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie hlavního 

města Prahy – nové barevné označení reflexních vest 

 

Cíl projektu: Odpovědět na otázku, zda jiné barevné provedení vesty než v barvě 

ve smyslu normy ČSN EN 471 + A1 je postačující pro viditelné 

označení a odlišení členů AKT s ohledem na rizikovost jejich činnosti, 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci. 

 

Doba trvání: 1. leden 2011 – 31. prosince 2011 

 

Hodnocení: 

* u každého z hodnocených bodů napište jak pozitiva, tak negativa 

 

1) viditelnost v denní době (např. v davu, při doprovodu, samostatně stojící apod.) 

 

pozitiva  
 
 
 
 
 
 

negativa  
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

2) viditelnost v podmínkách snížené viditelnosti (např. mlha, déšť, noční doba 

apod.) 

 

pozitiva  
 
 
 
 
 
 

negativa  
 
 
 
 
 
 

3) materiál 

 

pozitiva  
 
 
 
 
 
 

negativa  
 
 
 
 
 
 

 

 

4) barevné provedení 

 

pozitiva  
 
 
 
 

negativa  
 
 
 
 



 
 

 

5) reakce veřejnosti 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

6) ostatní 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Vyhodnocení pilotního projektu 

Hodnocení pilotního projektu ze strany velitelů jednotlivých bezpečnostních 

opatření, dalších zástupců Policie České republiky podílejících se na plnění úkolů v rámci 

bezpečnostních opatření a členů antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie 

hlavního města Prahy lze shrnout následovně: 

 

1) viditelnost v denní době 

POZITIVA - modré vesty výrazně odlišují člena antikonfliktního týmu od ostatních 

policejních složek podílejících se na bezpečnostních opatřeních a používajících reflexní 

vesty ve smyslu normy ČSN EN 471 + A1. Odlišují členy antikonfliktního týmu také 

od ostatních subjektů pohybujících se v bezprostředním okolí působení členů týmu, např. 

pořadatelé, tisk – novináři, fotografové, kameramani. Velitelé bezpečnostních opatření 

či ostatní policejní složky mají dobrý přehled o pohybu členů antikonfliktního týmu, mohou 

je rychle lokalizovat. Snazší je také rozpoznatelnost členů antikonfliktního týmu pro 

veřejnost, účastníky demonstrací či jiných akcí. 

NEGATIVA – policisté antikonfliktního týmu byli „snadným cílem“ pro osoby porušující 

zákon. V případě napadení člena antikonfliktního týmu uzavřeného v davu byli tito hůře 

identifikovatelní pro zasahující pořádkové jednotky. Další nevýhodou se ukázalo malé 

zvýraznění příslušnosti k Policii České republiky, absence výrazně barevných prvků 

a zaměnitelnost, např. při fotbalovém utkání fanoušků pohybujících se ve dresech stejné 

barvy. Samostatně stojící členové antikonfliktního týmu mohli být snáze přehlédnutelní, 

pokud se pohybovali na vozovce či v její těsné blízkosti. 

 

2) viditelnost v podmínkách snížené viditelnosti (např. mlha, déšť, noční doba apod.) 

POZITIVA - reflexní prvky pohlcují světlo z okolí stejně jako u žluté vesty. 

NEGATIVA - nižší viditelnost/rozpoznatelnost policistů antikonfliktního týmu ve večerních 

a nočních hodinách, což mohlo být způsobeno malým množstvím výrazných reflexních 

prvků především v horní části vesty, např. reflexní nárameníky, které by zasahovaly částečně 

dopřední i zadní části vesty a tím zvýšily možnost odrazů okolních zdrojů světla 



 
 

a umožňovaly lepší identifikaci člena antikonfliktního týmu při přenosu záznamu z vrtulníku 

nebo městského kamerového systému do štábu velitele opatření nebo velký reflexní nápis 

AKT na zadní straně a menší nereflexivní nápis „antikonfliktní tým“. 

 

3) materiál 

POZITIVA - při zvýšených povětrnostních podmínkách a dešti neprofoukne a nepromoká. 

NEGATIVA - vybraný materiál vest absolutně nevyhovoval; byl zvolen neprodyšný 

materiál, který nebylo možné nosit v letních měsících. 

 

4) barevné provedení 

POZITIVA - modré vesty výrazně odlišují člena antikonfliktního týmu od ostatních 

policejních složek podílejících se na bezpečnostních opatřeních a používajících vesty 

ve smyslu normy ČSN EN 471 + A1, stejně tak od ostatních subjektů pohybujících se 

v bezprostředním okolí působení členů týmu, např. pořadatelé, tisk – novináři, fotografové, 

kameramani. Barevné provedení umožňuje lepší orientaci velitelů bezpečnostních opatření 

či ostatních policejních složek o pohybu členů antikonfliktního týmu. Členové 

antikonfliktního týmu jsou snáze rozpoznatelní pro veřejnost a účastníky demonstrací 

či jiných akcí. Modrá barva je lépe přijímána druhou stranou, neboť je neobvyklá, zaujme 

a má méně agresivní výraz. 

NEGATIVA - tmavší barevné provedení, které je hůře viditelné. 

 

5) reakce veřejnosti 

 Široká veřejnost, tedy jak účastníci demonstrací či jiných akcí, tak i zástupci tisku 

hodnotili modré vesty velmi pozitivně a to s důrazem na odlišení členů týmu a jejich snazší 

identifikaci v situacích, kdy se na místě nasazení členů antikonfliktního týmu nachází i další 

policejní složky či jiné subjekty vystupující v žlutých reflexních vestách. Podle těchto osob 

není sice modrá vesta tolik výrazná, nicméně působí méně agresivním dojmem, než klasické 

vesty ve žlutém provedení. 



 
 

Příloha č. 4 – reflexních vesty antikonfliktních týmů a komunikačních 

týmů v rámci Evropy 

 

A) Reflexní vesta antikonfliktního týmu Policie Slovenské republiky 

B) Reflexní vesta antikonfliktního týmu Národní policie Ukrajiny 

C) Reflexní vesta antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie Katovice, Polsko 

D) Reflexní vesta komunikačního týmu policie Berlín, Spolková republika Německo 

E) Reflexní vesta komunikačního týmu Federální policie Spolkové republiky Německo 

F) Vesta komunikačního týmu Drážďany, Svobodný stát Sasko, Spolková republika 

Německo 

G) Vesta antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie Varšava, Polsko 

H) Původní vesta a označení antikonfliktního týmu Berlín, Spolková republika Německo 

 

 

Obrázek A – Reflexní vesta antikonfliktního týmu Policie Slovenské republiky 

Zdroj: TVNOVINY.SK: Chuligánov na štadióne budú od agresie odhovárať policajti dobrým slovom. [on-line]. Dostupný 

z: <http://www.tvnoviny.sk/sport/futbal/1787315_chuliganov-na-stadione-budu-od-agresie-odhovarat-policajti-dobrym-

slovom>, (staženo dne 20. prosince 2017) 

Pozn.: vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Obrázek B – Reflexní vesta antikonfliktního týmu Národní policie Ukrajiny 

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky: Česká pomoc ukrajinské policii přináší konkrétní výsledky. [on-line]. 

Dostupný z: <http://www.mvcr.cz/cthh/docDetail.aspx?docid=22081614&docType=ART>,  

(staženo dne 20. prosince 2017) 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

 

Obrázek C – Reflexní vesta antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie Katovice, 

Polsko 

Zdroj: Policia Slaska: ZESPÓŁ ANTYKONFLIKTOWY W AKCJI. [on-line]. Dostupný z: 

<http://slaska.policja.gov.pl/kat/informacje/wiadomosci/99010,Zespol-Antykonfliktowy-w-akcji.html>,  

(staženo dne 20. prosince 2017) 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

 

 



 
 

 

Obrázek D – Reflexní vesta komunikačního týmu policie Berlín, Spolková republika 

Německo 

Zdroj: Polizei Berlin: Twitter.com. [on-line]. Dostupný z: 

<https://twitter.com/PolizeiBerlin_E/status/858752152734494724>, (staženo dne 20. prosince 2017), 

a B.Z:Update ze Allmende. [on-line]. Dostupný z: 

<https://www.bz-berlin.de/liveticker/update-zu-allmende>, (staženo dne 20. prosince 2017) 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

 

 

Obrázek E - Reflexní vesta komunikačního týmu Federální policie Spolkové republiky 

Německo 

Zdroj: Berliner Morgenpost: In Dirndl und Uniform – Was Berliner auf der Wiesn erleben. [on-line]. Dostupný z: 

<https://www.morgenpost.de/berlin/article132843877/In-Dirndl-und-Uniform-Was-Berliner-auf-der-Wiesn-

erleben.html>, (staženo dne 20. prosince 2017),  

a Wikimedia commons: Kommunikationsteam Bundespolizei - G20-Gipfel in Hamburg. [on-line]. Dostupný z: 

<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kommunikationsteam_Bundespolizei_-_G20-Gipfel_in_Hamburg_01.jpg>, 

(staženo dne 20. prosince 2017) 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

 



 
 

 

 

Obrázek F – Vesta komunikačního týmu Drážďany, Svobodný stát Sasko, Spolková 

republika Německo 

Zdroj: Blesk.cz: Němci „vypakovali“ 10 možných teroristů. Báli se, že zaútočí. [on-line]. Dostupný z: 

<https://www.blesk.cz/galerie/zpravy-uprchlicka-krize/633981/nemci-vypakovali-10-moznych-teroristu-bali-se-ze-

zautoci?foto=4>, (staženo dne 20. prosince 2017), 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2017 

 

 

 

Zdroj: Taktische Kommunikation, Konzeption für die taktische Kommunikation durch Kommunikationsteams (KomTeam) 

in der Polizei des Freistaates Sachsen, 17. März 2016 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2018 

 

 



 
 

 

 

Obrázek G – Vesta antikonfliktního týmu Krajského ředitelství policie Varšava, Polsko 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy 

Pozn. Foto autora, 2014 

 

 

 

Obrázek H – Původní vesta a označení antikonfliktního týmu Berlín, Spolková republika 

Německo 

 

Zdroj: WELT: Polizei setzt bald „Kommunikationsteams" ein. [on-line]. Dostupný z: 

<https://www.welt.de/regionales/hamburg/article3346888/Polizei-setzt-bald-Kommunikationsteams-ein.html>, (staženo 

dne 20. prosince 2017), 

Pozn. vlastní zpracování autora, 2017 

 



 
 

Příloha č. 5 – ukázka instruktáže pro policisty antikonfliktních týmů 

k bezpečnostnímu opatření „Oslavy dne boje za svobodu 

a demokracii“ konané dne 17. listopadu 2016 

 

 

Instruktáž pro policisty antikonfliktních týmů k bezpečnostnímu opatření 
„Oslavy dne boje za svobodu a demokracii“ konané dne 17. listopadu 2016 
 

Obecné informace k činnosti AKT: 

- bezpečnostní opatření směřuje především k zajištění bezpečnosti chráněných osob při 

oficiální části oslav státního svátku, ochrany majetku a veřejného pořádku a plynulosti 

silničního provozu v místech konání akcí, 

- bezpečností opatření budou prioritně zajišťovat policisté pořádkové policie ve spolupráci 

s antikonfliktními týmy, 

- řešení mimořádných událostí spojených se zraněním osob nebo policistů řešit vždy 

s důrazem na ochranu života a zdraví chráněných osob, policistů, ostatních osob 

a následně jiných hodnot jako je např. majetek apod.,  

- v rámci bezpečnostního opatření nasazeno velké množství dokumentačních skupin, které 

budou mimo jiné důsledně dokumentovat činnosti Policie včetně policistů AKT, 

- v rámci bezpečnostního opatření k dispozici 15 úředníků Magistrátu hlavního města 

Prahy. 

 

Dbát na: 

- dodržování stanovené ústroje, výstroje a výzbroje (vesta AKT – nápis POLICIE, OEČ, 

příposlech, radiostanice), 

- zabezpečení řádné hlásné služby (velitel AKT na místě řeší vše s příslušným velitelem 

úseku, informace na štáb či ze štábu jen v mimořádných situacích, o každé mimořádné 

události neprodleně podat hlásnou službu směrem k řídícímu štábu BO), 

- slušné chování a vystupování, 

- zvýšenou pozornost odloženým věcem či předmětům. 

 

Klást důraz na: 

- odpovědní velitelé jednotlivých shromáždění zajistí hlásnou službu směrem k veliteli 

opatření, členové AKT k veliteli daného úseku, popř. koordinátorovi AKT, 

- AKT se bude věnovat v první řadě místem, kde by mohlo docházet k narušení průběhu 

shromáždění, se zaměřením na odpůrce této akce, upozorňování nezúčastněných osob, 

stánkařů, kolemjdoucích, novinářů,  

- AKT v případě provádění zákroku jinými složkami policie nebude vstupovat do zákroku, 

ale snažit se vytvořit bezpečný prostor okolo tohoto místa, snažit zabránit dalším osobám 

ve stupu do tohoto konfliktu, např. žádost okolo stojícím osobám, aby ponechali 

dostatečný prostor pro zakročující policisty apod., 

- v případě potřeby zajištění lékařského ošetření volat linku 155, následně podat hlásnou 

službu. 

 



 
 

AKT, skupina č. 1 – úsek Jenštejnská, Palackého náměstí 

velitel úseku: plk. Mgr. Luděk Dytrt – BLATA 2, tel.: 731 553 239 

zástupce velitele úseku: npor. Milan Jiřička, DiS. – BULDOK 164, tel.: 731 195 111 

 
1) Pietní shromáždění k uctění památky studentů 

Místo konání: před Hlávkovou kolejí, Jenštejnská 1, Praha 2 

Čas konání: 08:00 hod. – 10:30 hod. 

Svolavatel: Nadace Josefa, Marie, Zdeňky Hlávkových 

Předpokládaná účast: 250 

 
2) Uctění památky Jana Opletala  

Místo konání: před Hlávkovou kolejí, Jenštejnská 1, Praha 2 

Čas konání: od 11:00 hod. – 11:30 hod. 

Svolavatel: KSČM – Krajský výbor 

Předpokládaná účast: 50 osob 

 
3) Uctění památky Jana Opletala - pochod 

Místo konání: Jenštejnská 

Následný pochod Jenštejnská – Václavská – Resslerova – Karlovo náměstí – Ječná – 

Štěpánská – Žitná 

Čas konání: od 10:00 hod. – 11:30 hod. 

Svolavatel: Jana Kudrnová 

Předpokládaná účast: 50 osob 

 

4) Manifestace k výročí republiky a míru 

Místo konání: Palackého náměstí 

Čas konání: od 13:00 hod. – 16:00 hod. 

Svolavatel: Ing. Karel Janko 

Předpokládaná účast: 100 - 200 osob 

 

 
AKT, skupina č. 2 – úsek Albertov 

velitel úseku Albertov: mjr. Mgr. David Körner – BULDOK 1, tel.: 731 553 421 

zástupce velitele úseku: npor. Bc. Michal Čermák – BULDOK 165, tel.: 731 553 406 

velitel pochodu: mjr. Mgr. Jan Cedidla – BULDOK 2 - tel.: 731 553 227 

 

1) Oslava výročí sedmnáctých listopadů 1939 a 1989 

Místo konání: v celé délce ulic Studničkova, Votočkova, Hlavova a Albertov 

Čas konání: od 09:00 hod. – 24:00 hod., od 12:00 hod. projevy, od 13:00 diskuze, od 

15:00 hod. koncert 

Svolavatel: Univerzita Karlova v Praze 

Předpokládaná účast: 10 000 osob 

 

2) Shromáždění současných i bývalých studentů, jejich hostů a příznivců k uctění 

památky boje studentů za svobodu a pád komunismu 17.11.1989 i boje proti 

nacismu 17.11.1939 – Repríza r. 1989 

Místo konání: Albertov (Studničkova až Hlavova) 

Následný pochod Albertov mezi Studničkova a Hlavova - Na Slupi – Vnislavova – 

Lumírova - Na Bučance - V Pevnosti – K Rotundě – Vyšehrad kostel – Slavín – 

Vratislavova – Vyšehradská – u Trojické zpět – Plavecká – Rašínovo nábř.. – 



 
 

Masarykovo nábřeží – Národní – 28. října – Můstek – horní část Václavského náměstí 

u sochy sv. Václava 

Čas konání: od 14:00 hod. – 18:00 hod., od 15:30 hod. pochod 

Svolavatel: Jiří Kubík 

Předpokládaná účast: 1 000 – 5 000 osob 
 

 

AKT, skupina č. 3 – úsek Hradčanské náměstí 

velitel úseku: npor. Mgr. Lucie Škrobalová – ALKA 401, tel.: 731 195 027 

zástupce velitele úseku: npor. Aleš Selner – ALKA 403, tel.: 731 195 051 
 
1) Nezapomínáme! Připomínka boje za svobodu, protest proti populizmu a politice 

prezidenta republiky 

Místo konání: Hradčanské náměstí 

Čas konání: od 08:00 hod. - 21:00 hod. 

Svolavatel: Cemper Jan (levicový aktivista) 

Předpokládaná účast dle svolavatele: 2 000 

 

2) Nezapomínáme! Magistrátem původně zakázaný průvod 

Místo konání: Hradčanské náměstí 

Následný pochod Ke Hradu – Nerudova - Malostranské nám. – Mostecká - U Lužického 

seminář –Cihelná - park Kosárkovo nábřeží - Mánesův most - Alšovo nábřeží – 

Platnéřská - U Radnice - Malé náměstí – Jilská – Skořepka – Rytířská - Na Můstku 

Čas konání: od 14:00 hod. - 18:00 hod., 16:00 hod. průvod 

Svolavatel: Cemper Jan (levicový aktivista) 

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 2000 

 

3) Nezapomínáme! Magistrátem původně zakázaný průvod 

Místo konání: Hradčanské náměstí 

Následný pochod Ke Hradu – Nerudova - Malostranské nám. – Karmelitská – Újezd – 

Všehrdova – Vítězná - most Legií - Masarykovo nábřeží – Divadelní – Ostrovní – 

Spálená – Lazarská – Vodičkova – Jungmannova - Jungmannovo náměstí 

Čas konání: od 15:00 hod. - 18:00 hod. 

Svolavatel: Cemper Jan (levicový aktivista) 

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 2000 

 

 

AKT, skupina č. 4 – úsek Národní třída 

velitel úseku: npor. Ing. Jan Zoubek – FOSFOR 451, tel.: 731 195 041 

zástupce velitele úseku: npor. Bc. Dalibor Zatkal – FOSFOR 452, tel.: 731 195 042 
 

1) Oslava svobody k 27. výročí Sametové revoluce 

Místo konání: Národní třída 

Čas konání: od 08:00 hod - 22:00 hod., možnost až do 24:00 hod. 

Svolavatel: Tomasz Peszynski  

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 1 000 až 30 000 
 

 



 
 

AKT, skupina č. 5 – úsek Náměstí Jana Palacha 

velitel úseku: npor. Mgr. Josefa Jelínková – FOSFOR 151, tel.: 731 553 211 

zástupce velitele úseku: npor. Mgr. Miroslav Šmejkal – FOSFOR 153, tel.: 731 195 033 

 
1) Praha 1 Hrozba islamizace ČR 

Místo konání: Náměstí Jana Palacha 

Čas konání: od 09:00 hod. - 18:00 hod., reálný čas 11:55 hod. 

Svolavatel: Domov s Blokem proti islamizaci 

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 2000 

 

 

AKT, skupina č. 6 – úsek Václavské náměstí 

velitel úseku: npor. Bc. Tomáš Licek – GEJZÍR 351, tel.: 731 195 050 

zástupce velitele úseku: npor. Mgr. Jakub Nevrkla – GEJZÍR 352, tel.: 731 553 208 
 
1) Shromáždění na podporu zachování demokratického směřování ČR + koncert 

Místo konání: Václavské nám. – horní část u Muzea 

Čas konání: od 10:00 hod - 21:00 hod., reálný čas cca 16:00 hod. 

Svolavatel: Tomasz Peszynski  

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 500 až 1500 

 

 

AKT, slupina č. 7 – úsek Vrchlického sady 

velitel úseku: npor. Mgr. Michal Liška – ALKA 103, tel.: 731 195 022 

zástupce velitele úseku:  npor. Mgr. Michal Němec – GEJZÍR 252, tel.: 731 195 048 

    npor. Bc. Martin Novotný – GEJZÍR 253, tel.: 731 553 275 
 
1) Protest proti rostoucí xenofobii a nacionalismu v české společnosti 

Místo konání: Vrchlického sady 

Následný pochod Opletalova – Hybernská – Senovážná - Senovážné náměstí – 

Jindřišská – Vodičkova – Palackého – Jungmannova - Jungmannovo náměstí 

Čas konání: od 09:30 hod. - 18:00 hod., reálný čas 10:00 hod. 

Svolavatel: Layla Bartheldi, osoba zmocněná Tomáš Němeček  

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 200, průvod bude doprovázet auto 

s ozvučovací technikou (tzv. sound systémy) 

 

 

AKT, skupina č. 8 – úsek náměstí Republiky 

velitel úseku: npor. Bc. Miroslav Berka – FOSFOR 251, tel.: 731 553 417 

zástupce velitele úseku: npor. Bc. Jan Neználek – FOSFOR 252, tel.: 731 195 037 
 
1) Shromáždění na podporu demokracie a svobody  

Místo konání: Náměstí republiky 

Následný pochod Na Příkopě - U Prašné brány – Celetná - Staroměstské náměstí - 

Malé náměstí – Karlova - Karlův most - Na Kampě - park Kampa 

Čas konání: od 12:00 hod. - 22:00 hod., reálný čas 14:00 hod, průvod 16:30 hod. 

Svolavatel: Jiří Černohorský 

Předpokládaný počet účastníků dle svolavatele: 1500 



 
 

Příloha č. 6 – ukázka vyhodnocení nasazení antikonfliktního týmu – 

bezpečnostní opatření „Oslavy dne boje za svobodu 

a demokracii“ konané dne 17. listopadu 2016 

 

 
BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ K ZAJIŠTĚNÍ KLIDU A VEŘEJNÉHO POŘÁDKU NA 
ÚZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY PŘED, V PRŮBĚHU A PO SKONČENÍ 
OHLÁŠENÝCH SHROMÁŽDĚNÍ A PRŮVODŮ V DOBĚ OSLAV DNE BOJE ZA 
SVOBODU A DEMOKRACIÍ KONANÉ DNE 17. LISTOPADU 2016. 
 

Rozkaz č.      : RŘ KŘP HMP č. 140/2016 

Místo vyslání     : Praha 

Datum vyslání     : 17. listopadu 2016 

Doba od-do (zač. a ukončení nasazení)  : od 07:00 hodin/08:00 hodin 

  do 21:00 hodin/23:00 hodin 

Počet odpracovaných hodin   : --- 

Počet členů AKT     : 1 + 61 

Velitel opatření     : plk. Mgr. Miloš Trojánek 

Určený policista AKT při opatření  : mjr. Mgr. Gabriela Michalcová  

Instruktáž (kdy, kde a kým provedena)  : 07:00 hodin/08:00 hodin dne 17.11.2016 

        mjr. Mgr. Gabriela Michalcová 

 

Složení AKT:     : XXXXXXXXX 

 

 

Popis opatření: 

 

Členové antikonfliktních týmů jednotlivých krajských ředitelství se sešli na Krajském 

ředitelství policie hlavního města Prahy (dále jen „krajské ředitelství“) v 08:00 hodin. 

(4 členové se sešli na krajském ředitelství již v 07:00 hodin a to vzhledem k brzkému konání 

pietních akcí konaných v rámci Obvodního ředitelství policie Praha II) a to k zajištění 

bezpečnostního opatření „Den boje za svobodu a demokracii“. Zde provedla koordinátorka 

antikonfliktního týmu krajského ředitelství obecnou instruktáž pro všechny členy týmu. Dále 

byli členové jednotlivých týmů vybaveni spojovací technikou a vozidly v provedení Policie.  

Po instruktáži se jednotlivé týmy přesunuly do centra hlavního města Prahy. Velitelé 

jednotlivých týmů kontaktovali velitele dílčích úseků a nastavili si pravidla vzájemné 

spolupráce a směr k plnění stanovených úkolů. Konkrétně  

 

úsek Hradčanské náměstí 1) Nezapomínáme! Připomínka boje za svobodu + po. 

úsek Národní třída   1) Oslava svobody k 27. výročí Sametové revoluce 

úsek nám. Jana Palacha  1) Hrozba islamizace ČR 

úsek Václavské náměstí  1) Shromáždění na podporu zachování dem. 

    Směřování ČR + koncert 



 
 

úsek Vrchlického sady  1) Protest proti rostoucí xenofobii + pochod 

úsek náměstí Republiky  1) Shromáždění na podporu dem. a svobody + pochod 

úsek Václavské náměstí  1) Podpora politického hnutí SPD 

úsek Václavské náměstí  1) Koncert pro budoucnost 

úsek Letenské sady   1) Sjednocený protivládní pochod 

úsek Albertov    1) Oslava výročí sedmnáctých listopadů 1939 s 1989 

úsek Jenštejská, Pal náměstí 1) Pietní shromáždění k uctění památky studentů 

     2) Uctění památky Jana Opletala + pochod 

     3) Manifestace k výročí republiky a míru 

 

Skupina č. 1 

Skupina č. 1 se po obecné instruktáži na krajském ředitelství přesunula na instruktáž 

svěřeného úseku na Místní oddělení Malá Strana, kde npor. Mgr. Lucie Škrobalová předala 

aktuální poznatky a požadavky ke členům týmu. Členové týmu se následně přesunuli 

na Hradčanské náměstí. 

Ve 12:00 hodin se na Hradčanském náměstí v prostoru u sochy T.G.M. začali 

scházet první příznivci svolavatele pana Jana Cempera. V tuto dobu již probíhala instalace 

aparatury a členové AKT prováděli monitoring okolí bez aktivní účasti. Ve 13:30 hodin 

proběhlo poučení svolavatele shromáždění velitelkou úseku za přítomnosti zástupců 

Magistrátu hl. m. Prahy a členů AKT, kdy byla domluvena trasa pochodu a vzájemná 

spolupráce. Pan Cemper přislíbil bezproblémový průběh akce. Ve 14:00 hodin začaly 

projevy účastníků akce, které trvaly do 16:00 hodin. Projevy probíhaly poklidně 

a naslouchalo jim cca 600 osob s různými transparenty proti prezidentovi.  

V 16:00 hodin se lidé vydali za asistence PČR na pochod. Dva členové AKT byli 

vpředu průvodu a dva členové AKT vzadu. Jelikož se jednalo o více než tisícihlavý dav, 

bylo vyžádáno o navýšení členů AKT, kdy k průvodu se následně přidal také další tým. 

Průvod šel z Hradčanského náměstí – Ke Hradu – Nerudova – Malostranské 

náměstí – Mostecká – Míšeňská – U lužického semináře – Mánesův most – Kaprova - 

Náměstí Franze Kafky – U radnice – Malé náměstí – Jílská – Na Perštýně – Národní – 

Jungmanova – Vodičkova – Václavské náměstí. Před Mánesovým mostem se připojil další 

tým AKT, který se plynule napojil na průvod. Na křižovatce ulic Jilská a Na Perštýně se 

nacházelo několik osob, které pokřikovaly na průvod. Z tohoto důvodu zde setrvali dva 

členové AKT, kteří se snažili osoby svou přítomností zklidnit, než pochod projde v celé své 

délce. Kolem 16:45 hodin došel bez komplikací celý průvod na Václavském náměstí. Poté 

prováděli členové AKT dohled nad probíhajícím koncertem na Václavském náměstí, kde 

předávali zejména cizincům informace k dění na místě.  

 

Skupina č. 2 

Tým se přesunul na Národní Třídu kde, po dohodě s velitelem úseku, nejdříve 

působil v plném počtu a ve vestách AKT. Tuto dobu využila Česká televize, že v ulici není 

ještě tolik lidí a požádala AKT o rozhovor, pro reportáž pojednávající o práci AKT. Ze strany 

AKT bylo, po konzultaci s vedoucí Oddělení tisku a prevence, ČT vyhověno.  



 
 

V dopoledních hodinách velitel úseku npor. Ing. Jan Zoubek kontaktoval AKT s tím, 

že je při oslavách 17. listopadu na Národní třídě klid a není zde žádný náznak problémů 

a snížil počet AKT na jeden tým s určením střídání. Ppor. Zdeněk Horevaj rozhodl, že se 

AKT budou střídat po dvou hodinách a o tom také informoval velitele úseku. Takto AKT 

působil až do 17 hod. Po 17 hod., vzhledem k velkému počtů lidí a ukončování ostatních 

shromáždění na území Prahy, Na Národní třidě začalo AKT opět působit v plném počtu a to 

až do ukončení opatření pro AKT.  

Během nasazení AKT na Národní třídě nedošlo k žádné konfliktní situaci, kdy by 

bylo potřeba tuto řešit. AKT zde působil spíš preventivně a popřípadě podával lidem 

informace všeho druhu.  

 

Skupina č. 3 

Při instruktáži byli členové AKT seznámeni s opatřením a byly jim předány veškeré 

poznatky k plánovanému bezpečnostnímu opatření. 

Před započetím BO monitorovali členové AKT místo konání koncertu. Během 

monitoringu nebyla zjištěna žádná rizika. Shromáždění ke koncertu začalo dle ohlášení 

v 16.00 hod. krátkým projevem na ul. Václavské nám. Během projevů, se na připraveném 

pódiu střídalo několik účastníků koncertu. Organizátoři plně spolupracovali s velitelem 

opatření, tudíž nedošlo k žádnému narušení veřejného pořádku. Během koncertu účastníci 

provolávali hesla na podporu. V 19:30 hod bylo dle plánu organizátory vyzváno k nařízení 

budíků k tzv. „probuzení národa“, toto proběhlo bez závad.  

Během celého opatření nedošlo k žádné významné události, kterou by museli 

členové AKT řešit.  

 

Skupina č. 4 

Po provedené instruktáži se členové AKT přesunuli se na určené místo Praha 2, 

Albertov. Zde se vedoucí AKT spojil s velitelem úseku, který předal týmu informace, týkající 

se opatření v místě. Instruktáž vedoucího týmu proběhla v 10:00 hod., následovala 

instruktáž všech členů týmu AKT. 

V uvedeném úseku Albertov, se členové AKT pohybovali bez reflexních vest AKT 

s úkolem monitoringu místa shromáždění. Členové se pohybovali ve stanovených 

dvojicích. V uvedeném úseku bylo nasazeno dvanáct členů AKT, kteří se střídali 

v monitorování tak, aby nebyly všechny síly neúčelně vynaloženy na uvedený prostor bez 

možnosti odpočinku a přípravy na následné plnění úkolů. Zázemí měl tým ve služebních 

vozidlech, zaparkovaných v bočních ulicích a v prostorách univerzitní budovy, kde byla 

policistům k dispozici káva, čaj a mohli zde využít i toalety. 

Po dobu shromáždění, které bylo již od počátku avizované jako apolitické, na místo 

docházeli účastníci, kteří zapalovali svíčky na pamětním místě, naslouchali projevům 

a zajímali se o doprovodný program, o který se postarali studenti různých vysokých škol, 

kteří měli na místě stánky prezentující jejich školu. 



 
 

Po hlavních projevech, které začínaly až od dvanácti hodin, se část účastníků 

pozvolna rozcházela z místa shromáždění do ulic města s cílem navštívit i další pořádané 

akce. Na místě zůstalo do cca dvou set osob, které sledovaly doprovodné, následné, akce. 

Vzhledem k vyhodnocení situaci na místě bylo rozhodnuto v cca 15:50 hod. 

o přesunutí týmu AKT k průvodu, který vyšel z Hradčanského náměstí a směřoval 

na Václavské náměstí. Tým AKT se k tomuto průvodu připojil na Klárově a posílil zde 

stávající tým AKT, který průvod vedl a uzavíral na konci. Síly AKT byly rozvrženy 

rovnoměrně, tedy čtyři členové posílili přední a čtyři zadní část průvodu. 

Po bezproblémovém doprovodu na Václavské náměstí se tým AKT v cca 17:00 hod., na 

pokyn velení štábu opatření přesouval na Prahu 1, Betlémské náměstí. Členové AKT se 

po urychlení přesunu dostavili na místo v moment, kdy byl již místní průvod zastaven 

a přehrazen v ulici Křížovnické před křižovatkou s ulicí Platnéřskou. V tomto místě se tým 

AKT v 17:20 hod. nahlásil k dispozici vedení průvodu a byl na místě domluven postup 

v „pouhé“ komunikaci s účastníky a přihlížejícími.  

Během komunikace s přihlížejícími a kolemjdoucími byla mnohokrát zaregistrovaná 

provokace a snaha vmanipulovat členy AKT do diskuzí, nebo jimi mylně předpokládané 

nevhodné reakce AKT na nadávky, kterými vůči členům AKT a zasahujícím policistům 

rovněž nešetřili. Po celou dobu nasazení byli členové AKT ustrojeni v předepsaných 

reflexních vestách, jednali korektně, s úctou a respektem a zdrželi se jakýchkoliv osobních 

reakcí na nevhodné jednání. Přínosem členům AKT byla i přítomnost kontrolních orgánů, 

kteří se zapojili v komunikaci v jednom případě, kdy se v 19:00 hod. na AKT obrátila 

pobouřená paní, která údajně slyšela nevhodnou, soukromou, komunikaci osob, o kterých 

se domnívala, že jsou „tajní policisté“ a chtěla si na ně nejen stěžovat. Členové AKT však 

na místě plnili úkoly neslučitelné s možností doprovodu této paní mimo místo zákroku 

a na poučení o možnosti stížnosti nereagovala a domáhala se okamžité reakce a snažila 

se pro sebe získat mnohem větší pozornost, než se jí mohlo od vytížených členů AKT 

dostat. Členové AKT se obrátili o pomoc na kolegy z kontrolního orgánu, kteří následně 

poskytli pohoršené paní součinnost a po neúspěšném prověření okolí ji poučili o všech 

možnostech podání případné stížnosti. 

 

 

Použitá taktika komunikace na konkrétním opatření a s jakým výsledkem  

Při opatření bylo komunikováno jak s osobami účastnícími se jednotlivých akcí, tak s turisty 

a to jak českými, tak zahraničními. Bylo využito znalostí cizích jazyků některých členů týmu.  

 

Ostatní (jednání se zást. sdělov. prostř. a další podstatné okolnosti dle vlastního uvážení):  

Na místě bylo komunikováno s redaktorkou ČT a byla natočena reportáž o práci AKT, 

včetně záběrů z instruktáže členů AKT. 

"http://www.ceskatelevize.cz/ct24/1959108-udalosti-priprava-antikonfliktniho-tymu-na-17-

listopad" 

 

Zpracovali: členové AKT Praha 



 
 

Příloha č. 7 –  statistické ukazatele činnosti antikonfliktních týmů Policie 

České republiky 

 

A) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy 

v letech 2010 – 2017 

B) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Středočeského kraje 

v letech 2010 – 2017 

C) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje 

v letech 2010 – 2017 

D) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje 

v letech 2010 – 2017 

E) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje 

v letech 2010 – 2017 

F) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Libereckého kraje 

v letech 2010 – 2017 

G) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje 

v letech 2010 – 2017 

H) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Královéhradeckého 

kraje v letech 2010 – 2017 

I) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Pardubického kraje 

v letech 2010 – 2017 

J) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Moravskoslezského 

kraje v letech 2010 – 2017 

K) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje 

v letech 2010 – 2017 

L) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje 

v letech 2010 – 2017 

M) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie Zlínského kraje 

v letech 2010 – 2017 

N) Charakter bezpečnostních opatření u Krajského ředitelství policie kraje Vysočina 

v letech 2010 – 2017 



 
 

O) Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktních týmů Policie České 

republiky v letech 2007 – 2017 celkem 

P) Celkový počet nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky v letech 2007 

až 2009 

Q) Celkový počet nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky v letech 2010 

až 2017 

R) Celkový počet policistů antikonfliktních týmů Policie České republiky v letech 2007 

až 2009 

S) Celkový počet policistů antikonfliktních týmů Policie České republiky v letech 2010 

až  2017 

 

 

 

Tabulka A – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 27 2 25 --- 54 

2011 28 3 32 --- 63 

2012 15 6 27 1 49 

2013 9 9 19 --- 37 

2014 9 6 33 1 49 

2015 21 22 43 --- 86 

2016 17 17 32 2 68 

2017 25 5 36 5 71 

celkem 151 70 247 9 477 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

 



 
 

Tabulka B – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Středočeského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 3 3 8 1 15 

2011 2 2 8 3 15 

2012 3 3 14 --- 20 

2013 10 3 8 1 22 

2014 5 2 15 2 24 

2015 8 3 11 6 28 

2016 8 3 13 2 26 

2017 6 2 16 3 27 

celkem 45 21 93 18 177 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka C – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 4 2 8 1 15 

2011 16 1 21 --- 38 

2012 5 2 11 --- 18 

2013 2 5 16 --- 23 

2014 9 --- 5 --- 14 

2015 14 1 12 1 28 

2016 5 2 15 --- 22 

2017 12 --- 11 --- 23 

celkem 67 13 99 2 181 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka D – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 3 2 7 1 13 

2011 --- 4 9 1 14 

2012 2 3 9 --- 14 

2013 16 2 4 --- 22 

2014 3 4 12 2 21 

2015 2 3 10 --- 15 

2016 1 2 9 --- 12 

2017 4 1 4 --- 9 

celkem 31 21 64 4 120 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka E – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 1 1 3 --- 5 

2011 --- 4 1 --- 5 

2012 2 1 2 --- 5 

2013 2 2 2 --- 6 

2014 1 1 3 --- 5 

2015 2 2 4 --- 8 

2016 4 4 4 --- 12 

2017 8 2 4 2 16 

celkem 20 17 23 2 62 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka F – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Libereckého kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 3 1 5 --- 9 

2011 4 2 8 --- 14 

2012 2 1 9 --- 12 

2013 --- --- 12 --- 12 

2014 2 1 9 --- 12 

2015 4 3 16 --- 23 

2016 4 --- 10 --- 14 

2017 2 --- 13 --- 15 

celkem 21 8 82 --- 111 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka G – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 5 13 1 3 22 

2011 20 6 3 --- 29 

2012 10 13 3 --- 26 

2013 6 11 3 1 21 

2014 3 8 --- --- 11 

2015 10 9 4 --- 23 

2016 4 22 4 --- 30 

2017 14 10 4 2 30 

celkem 72 92 22 6 192 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka H – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Královéhradeckého kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 2 1 11 1 15 

2011 --- 6 5 1 12 

2012 --- --- 8 1 9 

2013 --- 3 7 1 11 

2014 3 --- 8 1 12 

2015 4 2 14 3 23 

2016 8 1 7 3 19 

2017 5 0 6 3 14 

celkem 22 13 66 14 115 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka I – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Pardubického kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 2 2 4 --- 8 

2011 1 6 9 --- 16 

2012 --- 4 5 --- 9 

2013 1 5 9 4 19 

2014 --- 1 7 --- 8 

2015 6 --- 11 --- 17 

2016 2 --- 14 --- 16 

2017 3 --- 4 --- 7 

Celkem 15 18 63 4 100 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka J – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 --- --- 14 --- 14 

2011 2 5 17 --- 24 

2012 4 --- 15 --- 19 

2013 10 7 14 1 32 

2014 3 3 19 --- 25 

2015 9 4 30 --- 43 

2016 9 5 15 --- 29 

2017 3 --- 20 --- 23 

Celkem 40 24 144 1 209 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka K – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 1 --- 7 --- 8 

2011 --- 1 13 --- 14 

2012 1 3 8 --- 12 

2013 1 6 15 --- 22 

2014 4 1 11 --- 16 

2015 6 2 19 --- 27 

2016 5 1 12 --- 18 

2017 --- 8 18 --- 26 

Celkem 18 22 103 --- 143 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka L – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 5 4 8 1 18 

2011 2 3 5 1 11 

2012 1 5 9 1 16 

2013 8 7 16 1 32 

2014 6 2 16 --- 24 

2015 2 4 9 1 16 

2016 6 2 13 --- 21 

2017 8 1 16 --- 25 

Celkem 38 28 92 5 163 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka M – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie Zlínského kraje v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 1 1 8 --- 10 

2011 1 1 9 --- 11 

2012 1 1 11 --- 13 

2013 7 2 34 1 44 

2014 6 --- 34 --- 40 

2015 5 --- 24 --- 29 

2016 5 2 30 --- 37 

2017 1 --- 28 --- 29 

Celkem 27 7 178 1 213 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka N – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktního týmu 

Krajského ředitelství policie kraje Vysočina v letech 2010 až 2017 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2010 2 --- 2 --- 4 

2011 --- 1 8 --- 9 

2012 --- 2 16 --- 18 

2013 2 1 18 --- 21 

2014 3 --- 25 --- 28 

2015 3 1 17 --- 21 

2016 5 --- 22 --- 27 

2017 5 --- 17 --- 22 

Celkem 20 5 125 --- 150 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabulka O – Charakter bezpečnostních opatření s působností antikonfliktních týmů Policie 

České republiky v letech 2007 až 2017 celkem 

rok 

Demonstrace, 

protestní akce, 

pochody apod. 

Problematika 

extremismu 

Sportovní 

akce/ 

divácké 

násilí 

Hudební 

produkce 

Celkový 

počet 

nasazení 

AKT 

2007 13 17 34 6 70 

2008 24 42 34 2 102 

2009 60 65 68 2 195 

2010 59 32 111 8 210 

2011 76 45 148 6 275 

2012 46 44 147 3 240 

2013 74 63 177 10 324 

2014 57 29 197 6 289 

2015 96 56 224 11 387 

2016 83 61 200 7 351 

2017 96 29 197 15 337 

celkem 684 483 1537 76 2780 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2007-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Tabulka P – Celkový počet nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky 

v letech 2007 až 2009 

Kraj  

Praha 
Stř. 

kraj 

ZČ 

kraj 

JČ 

kraj 

SČ 

kraj 

VČ 

kraj 

SM 

kraj 

JM 

kraj* 
celkem Počet 

nasazení 

Rok 2007 11 5 15 0 10 4 18 7 70 

Rok 2008 23 8 23 6 10 3 24 5 102 

Rok 2009 87 11 7 12 21 10 30 17 195 

Celkem 121 24 45 18 41 17 72 29 367 

*Stř. kraj = Středočeský kraj, ZČ kraj = Západočeský kraj, JČ = Jihočeský kraj, SČ = Severočeský kraj, VČ = 

Východočeský kraj, SM = Severomoravský kraj, JM = Jihomoravský kraj 

 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2007-2009 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

Tabulka Q – Celkový počet nasazení antikonfliktních týmů Policie České republiky 

v letech 2010 až 2017 

počet nasazení 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 celkem 

kraj 

Praha 54 63 49 37 49 86 68 71 477 

Středočeský 15 15 20 22 24 28 26 27 177 

Plzeňský 15 38 18 23 14 28 22 23 181 

Jihočeský 13 14 14 22 21 15 12 9 120 

Karlovarský 5 5 5 6 5 8 12 16 62 

Liberecký 9 14 12 12 12 23 14 15 111 

Ústecký 22 29 26 21 11 23 30 30 192 

Královéhradecký 15 12 9 11 12 23 19 14 115 

Pardubický 8 16 9 19 8 17 16 7 100 

Vysočina 4 9 18 21 28 21 27 22 150 

Olomoucký 8 14 12 22 16 27 18 26 143 

Moravskoslezský 14 24 19 32 25 43 29 23 209 

Jihomoravský 18 11 16 32 24 16 21 25 163 

Zlínský 10 11 13 44 40 29 37 29 213 

Celkem 210 275 240 324 289 387 351 337 2413 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Tabulka R – Celkový počet policistů antikonfliktních týmů Policie České republiky 

v letech 2007 až 2009 

Kraj  

Praha 
Stř. 

kraj* 

ZČ 

kraj 

JČ 

kraj 

SČ 

kraj 

VČ 

kraj 

SM 

kraj 

JM 

kraj 
celkem Počet 

policistů 

Rok 2007 15 23 16 12 21 10 19 14 130 

Rok 2008 20 17 16 13 26 12 25 13 142 

Rok 2009 27 17 16 18 29 11 25 18 161 

*Stř. kraj = Středočeský kraj, ZČ kraj = Západočeský kraj, JČ = Jihočeský kraj, SČ = Severočeský kraj, VČ = 

Východočeský kraj, SM = Severomoravský kraj, JM = Jihomoravský kraj 

 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Tabulka S – Celkový počet policistů antikonfliktních týmů Policie České republiky 

v letech 2010 až 2017 

počet nasazení 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

kraj 

Praha 26 21 27 23 28 29 30 30 

Středočeský 15 16 14 14 14 13 16 14 

Plzeňský 12 11 12 11 11 12 12 12 

Jihočeský 17 19 19 18 18 16 20 18 

Karlovarský 8 8 8 6 8 8 8 8 

Liberecký 10 11 12 12 10 13 11 12 

Ústecký 24 21 24 24 23 23 22 23 

Královéhradecký 13 13 13 13 13 13 13 14 

Pardubický 9 8 8 8 8 10 11 11 

Vysočina 7 8 13 13 13 13 13 13 

Olomoucký 12 11 11 10 13 12 12 11 

Moravskoslezský 20 20 20 20 20 20 22 22 

Jihomoravský 11 16 16 15 20 19 21 20 

Zlínský 7 11 11 11 11 11 11 11 

Celkem 191 194 208 198 210 212 222 219 

Zdroj: Policie České republiky, Policejní prezidium České republiky,  

Ředitelství služby pořádkové policie, Vyhodnocení činnosti antikonfliktních týmů v letech 2010-2017 

Pozn. Vlastní zpracování autora, 2018 



 
 

Příloha č. 8 – vyobrazení antikonfliktního týmu Městské časti Praha 1 

 

A) Antikonfliktní tým Městské časti Praha 1 

B) Marketingová kampaň grafika Tomáše Břínka 

C) Rozdíl mezi antikonfliktním týmem Městské části Praha 1 a antikonfliktním týmem 

Policie České republiky 

 

 

Obrázek A – Antikonfliktní tým Městské části Praha 1 

Zdroj: Naše Praha centrum.cz, Praha 1 mění složení antikonfliktního týmu. Mezi členy budou i ženy. [on-line]. Dostupný 

z <http://www.naseprahacentrum.cz/zpravy-3/praha-1-meni-slozeni-antikonfliktnich-tymu-mezi>,  

(staženo dne 18. února 2018) 

Pozn.: vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obrázek B – Marketingová kampaň grafika Tomáše Břínka 

 

Zdroj: Absurdní antikonfliktní tým proti kuřákům se stal terčem vtipů i zdrojem ironického marketingu. [on-

line]. Dostupný z < http://g.cz/absurdni-antikonfliktni-tym-proti-kurakum-se-stal-tercem-vtipu-i-zdrojem-

ironickeho-marketingu/ >, (staženo dne 18. února 2018) 

Pozn.: vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

Obrázek C – Rozdíl mezi antikonfliktním týmem Městské části Praha 1 a antikonfliktním 

týmem Policie České republiky 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, 

Pozn.: Foto autora, 2017 



 
 

Příloha č. 9 – obrazové materiály z bezpečnostního opatření 

souvisejícího s návštěvou delegace Čínské lidové republiky 

v Praze 

 

A) Mapové zobrazení Hradčanského náměstí a jeho okolí 

B) Komunikace členů antikonfliktního týmu s Poslancem Parlamentu České republiky 

a politicky a mediálně známými osobami, ulice Loretánská – foto z videozáznamu 

C) Komunikace členů antikonfliktního týmu s Poslancem Parlamentu České republiky 

a politicky a mediálně známými osobami, ulice Loretánská – foto z místa 

D) Situace na místě uzávěry ulice Loretánská 

 

 

Obrázek A – Mapové zobrazení Hradčanského náměstí a jeho okolí 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, prezentace Bezpečnostního opatření 

Čína z pohledu AKT 

Pozn.: vlastní zpracování autora, 2016 

 

 

 

 

 



 
 

Obrázek B - Komunikace členů antikonfliktního týmu s Poslancem Parlamentu České 

republiky a politicky a mediálně známými osobami, ulice Loretánská, foto z videozáznamu 

Zdroj: Policie České republiky, Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy, prezentace Bezpečnostního opatření 

Čína z pohledu AKT 

Pozn.: vlastní zpracování autora, 2016 

 

 

Obrázek C - Komunikace členů antikonfliktního týmu s Poslancem Parlamentu České 

republiky a politicky a mediálně známými osobami, ulice Loretánská, foto z místa 

Zdroj: www.facebook.cz, Zewlakk – aktivistická fotografie, album 29.3.2016 – pochod svědomí není na prodej. [on-line]. 

Dostupný z 

<https://www.facebook.com/pg/zewlakkaktivistckefoto/photos/?tab=album&album_id=1160778787268112>, (staženo 

dne 26. února 2018), Pozn. vlastní zpracování autora, 2018 

 



 
 

 

Zdroj: www.facebook.cz, Zewlakk – aktivistická fotografie, album 29.3.2016 – pochod svědomí není na prodej. [on-line]. 

Dostupný z 

<https://www.facebook.com/pg/zewlakkaktivistckefoto/photos/?tab=album&album_id=1160778787268112>,  

(staženo dne 26. února 2018), Pozn. vlastní zpracování autora, 2018 
 

 

 

Zdroj: www.idnes.cz, Policii nevelí Zemanův Kancléř ani Číňani, ujišťoval ministr Kalouska. [on-line]. Dostupný z 

<https://zpravy.idnes.cz/policii-neveli-zemanuv-kancler-ujistoval-ministr-vnitra-kalouska-10v-

/domaci.aspx?c=A160414_185941_domaci_kop>, (staženo dne 26. února 2018),  

Pozn. vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

 

 



 
 

Obrázek D - Situace na místě uzávěry ulice Loretánská 

Zdroj: www.facebook.cz, Zewlakk – aktivistická fotografie, album 29.3.2016 – pochod svědomí není na prodej. [on-line]. 

Dostupný z 

<https://www.facebook.com/pg/zewlakkaktivistckefoto/photos/?tab=album&album_id=1160778787268112>, (staženo 

dne 26. února 2018), Pozn. vlastní zpracování autora, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


